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SUNUŞ 

 

İslâm Birliği için Model Ortak Adalet Sistemi Usul ve Esaslarının Tespiti Kongresi Üzerine; 

 

GENEL 

Uluslararası ASSAM İslam Birliği Modeli Kongreleri’nin amacı; İslam ülkeleri coğrafyası başta olmak 

üzere dünya siyasetinde güncel sorunlarla ilgili olarak akademik ve siyasal bir zemin üzerinde tespitler 

yapmak, İslâm ülkelerinin bir irade altında toplanması için gerekli müesseseleri ve bu müesseseler 

için gerekli mevzuat hakkında İslam dünyasına ve karar vericilere bir hal tarzı sunmaktır. 

Uluslararası ASSAM İslam Birliği Modeli Kongreleri’nin Birincisine 27 İslâm ülkesinden katılan 

STK temsilcileri ve akademisyenlerle yapılan istişare sonucunda sürekliliğinin sağlanmasına karar 

verilmiştir. 

Devletlerin aslî faaliyet alanları da dikkate alınarak, ilki 2017, ikincisi 2018, üçüncüsü 2019, dördüncüsü 

2020, beşincisi 2021, altıncısı 2022 yılında gerçekleştirilen ve her yıl icra edilmesi planlanan 

"Uluslararası ASSAM İslâm Birliği Modeli Kongreleri" serisinin, 2017 – 2023 yıllarında uygulanan ana 

konuları; 

1. İslam Birliği için Yönetim Şekil ve Organları Mevzuatının Tespiti – 2017  

2. İslam Birliği için Ekonomik İş Birliği Usul ve Esaslarının Tespiti – 2018  

3. İslâm Birliği için Savunma Sanayi İş Birliği Usul ve Esaslarının Tespiti – 2019  

4. İslâm Birliği için Ortak Savunma Sistemi Usul ve Esaslarının Tespiti – 2020  

5. İslâm Birliği için Ortak Dış Politika Usul ve Esaslarının Tespiti – 2021  

6. İslâm Birliği için Ortak Asayiş ve Güvenlik Usul ve Esaslarının Tespiti – 2022  

7. İslâm Birliği için Ortak Adalet Sistemi Usul ve Esaslarının Tespiti – 2023  

şeklinde seçilmiş ve sonunda İslam ülkelerinin bir irade altında toplanması için gereken müesseseler ve 

bu müesseselerin mevzuatının bir model olarak ortaya konulması amaçlanmıştır. 

Kongrenin birincisi ASSAM merkezinin bulunduğu İstanbul’da, Üsküdar Üniversitesi, Adaleti 

Savunanlar Derneği (ASDER) ve İslam Dünyası Sivil Toplum Kuruluşları Birliği’nin (İDSB) iş birliği 

ile 23-24 Kasım 2017 tarihinde yapılmıştır. 

Birinci Uluslararası ASSAM İslâm Birliği Modeli Kongresi’ne 27 İslâm ülkesinden sivil toplum 

kuruluşu temsilcisi ve akademisyen katılmış olup, 11 ülkeden 31 akademisyen tarafından bildiri özetleri 

sunulmuş ve bildiriler ASSAM Kongre web sitesinde yayınlanmıştır. [i] 

Kongre sonucunda “İslâm Ülkeleri Parlamentosu” kurulması ve her İslâm ülkesinin bakanlar 

kurulunda “İslâm Birliği Bakanlığı” ihdas edilmesi gerektiği kanaatine varılmış ve ASSAM Yönetim 

Kurulu’nca onaylanan “İslâm Ülkeleri Konfederasyonu Bildirgesi” 29’u İslam ülkelerinden 80’i 

Türkiye’den olmak üzere 109 STK yetkilisi tarafından da imzalanarak basın vasıtasıyla dünya 

kamuoyuna duyurulmuştur. [ii] 

Ayrıca bildirilerde vurgulanan hükümler dikkate alınarak İslâm ülkeleri konfederasyonu için model bir 

anayasa taslağı hazırlanmıştır. [iii] 

Kongremizin ikincisi yine ASSAM merkezinin bulunduğu İstanbul’da Üsküdar Üniversitesi, Adaleti 

Savunanlar Derneği (ASDER), İslam Dünyası STK Birliği (İDSB) ve Uluslararası Müslüman Âlimler 
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Birliği’nin (IUMS / International Union of Muslim Scholars) iş birliği ile 1-2 Kasım 2018 tarihinde 

yapılmıştır. 

İkinci Uluslararası ASSAM İslam Birliği Modeli Kongresi’ne; 29 İslam ülkesinden sivil toplum 

kuruluşu temsilcisi ve akademisyen katılmış, 15 ülkeden 66 akademisyen tarafından 58 bildiri sunulmuş, 

bildiriler ASSAM Kongre WEB Sitesinde elektronik ortamda yayınlanmıştır. 

İkinci kongrede sunulan bildiriler ve Kongre Sonuç Raporu dikkate alınarak, Birinci Kongre 

Bildirgesi’ni de kapsayacak şekilde İkinci Kongre Bildirgesi hazırlanmış, karar verici mekanizmalara, 

İslâm dünyasından tüm davetli ve katılımcılara ve dünya kamuoyuna sunulmuş ve ASSAM Kongre 

WEB sitemizde yayınlanmıştır. [iv] 

Üçüncü Uluslararası ASSAM İslam Birliği Modeli Kongresi’ne 45 İslam ülkesinden sivil toplum 

kuruluşu temsilcileri ve akademisyenler katılmış olup, 10 ülkeden 57 akademisyen tarafından 58 bildiri 

sunulmuştur. Kongre Sonuç Bildirgesi [v] ve Bildiri Özetleri [vi] ASSAM Kongre web sitesinde 

yayınlanmıştır. 

Dördüncü Uluslararası ASSAM İslam Birliği Modeli Kongresi; İstanbul’da, Üsküdar Üniversitesi 

(ÜÜ), Kütahya Dumlupınar Üniversitesi (DPÜ), Adaleti Savunanlar Derneği (ASDER) ve İslam 

Dünyası STK Birliği (İDSB) iştirakiyle 12 Aralık 2020 tarihinde video-konferans yöntemi ile İslâm 

Birliği İçin Ortak Savunma Sistemi Usul ve Esaslarının Tespiti, “Model ASRİKA 

Konfederasyonu Savunma Sistemi” ana teması altında yapılmıştır. 

Dördüncü Uluslararası ASSAM İslam Birliği Modeli Kongresi’nde 15 İslam ülkesinden 28 

akademisyen 27 bildiri sunmuştur. Birinci, ikinci ve üçüncü kongre bildirgelerini de kapsayacak şekilde 

Kongre Bildirgesi [vii] ve Bildiri Özetleri [viii] ile Bildiri Tam Metin Kitabı [ix] ASSAM Kongre WEB 

sitemizde yayınlanmıştır. 

Beşinci Uluslararası ASSAM İslam Birliği Modeli Kongremiz 18-19 Aralık 2021 tarihlerinde video-

konferans yöntemi uygulanarak İstanbul’da, Kütahya Dumlupınar Üniversitesi (DPÜ), Adaleti 

Savunanlar Derneği (ASDER) ve İslam Dünyası STK Birliği (İDSB) iştirakiyle İslâm Birliği için 

Ortak Dış Politika Usul ve Esaslarının Tespiti “Model ASRİKA Konfederasyonu Dış Politika 

Stratejisi” ana temasıyla yapılmıştır. 

Beşinci Uluslararası ASSAM İslam Birliği Modeli Kongresi’nde 19 İslam ülkesinden 37 akademisyen 

39 bildiri sunmuştur. Birinci, İkinci, Üçüncü ve Dördüncü Kongre Bildirgeleri’ni de kapsayacak şekilde 

Kongre Bildirgesi [x] ve Bildiri Özetleri [xi] ile Bildiri Tam Metin Kitabı [xii] ASSAM Kongre WEB 

sitemizde yayınlanmıştır. 

Altıncı Uluslararası ASSAM İslam Birliği Modeli Kongremiz 12-13 Kasım 2022 tarihlerinde video-

konferans yöntemi uygulanarak İstanbul’da, Uluslararası Müslüman Âlimler Birliği (IUMS), İslam 

Dünyası STK Birliği (İDSB), Kütahya Dumlupınar Üniversitesi (DPÜ) ve Adaleti Savunanlar Derneği 

(ASDER) iştirakiyle İslâm Birliği için “Ortak Asayiş ve Güvenlik Usul ve Esaslarının Tespiti” ana 

konusunda “Model ASRİKA Konfederasyonu Asayiş ve İç Güvenlik Organizasyonu” temasıyla 

yapılmıştır. 

Altıncı Uluslararası ASSAM İslam Birliği Modeli Kongresi’nde 16 İslam ülkesinden 34 akademisyen 

tarafından 32 bildiri sunulmuştur. Birinci, İkinci, Üçüncü, Dördüncü ve Beşinci Kongre Bildirgeleri’ni 

de kapsayacak şekilde Kongre Bildirgesi [xiii] ve Bildiri Özetleri [xiv] ile Bildiri Tam Metin Kitabı [xv] 

ASSAM Kongre WEB sitemizde yayınlanmıştır. 

ASSAM bünyesinde ve koordinatörlüğünde yapılması planlanan ilk serinin sonuncusu olan yedinci 

kongremiz 2023 yılında video konferans yöntemi ile Uluslararası Müslüman Âlimler Birliği (IUMS), 

İslam Dünyası Sivil Toplum Kuruluşları Birliği (İDSB), Uluslararası Hukukçular Birliği (UHUB), Fatih 
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Sultan Mehmet Vakıf Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi (FSMVÜ İİF) ve Adaleti Savunanlar Derneği 

(ASDER) iştiraki ile çevrimiçi olarak 23-24 Aralık 2023 tarihinde ve İslâm Dünyası STK’larıyla iş 

birliği halinde yapılmıştır. 

2024 yılında başlayıp müteakip yıllarda devam edecek İkinci Seri ASSAM Kongreleri’nin, İslam 

Coğrafyasının Sorunlu Bölgelerindeki Krizlere Çözüm Önerileri sunmak üzere yapılması 

tasarlanmaktadır. 

Kongre dili Türkçe, İngilizce ve Arapça olacaktır. Bildirilerin sunumunda simültane (anında) tercüme 

yapılmaktadır. Bildiri özetleri ve bildiriler kitap haline getirilerek ASSAM Kongre WEB Sitesinde 

yayınlanacaktır. Bildiriler hakem sürecinden geçmek şartıyla elektronik ortamda ASSAM Uluslararası 

Hakemli Dergi’de (ASSAM-UHAD) yayınlanabilecektir. Kongremize bildiri gönderen bildiri 

sahiplerinden bildirilerini ASSAM Uluslararası Hakemli Dergimizde (UHAD) yayınlatmak 

isteyenlerin, hakemli dergimizin bildiri hazırlama formatına uygun olarak bildirilerini hazırlamalarıxvi 

ve aşağıda belirtilen link üzerinden sisteme yüklemeleri gerekmektedir. Hakemli derginin linki 

aşağıdadır.xvii Hakemli dergide bildiriler/makaleler hakem sürecinden geçtikten sonra yayınlanacaktır. 

İcraya dönük olarak hazırlanacak Kongre Sonuç Raporları da karar verici mekanizmalara ve İslâm 

dünyasından tüm davetli ve katılımcılara gönderilecek ve ASSAM Kongre WEB sitesinde 

yayınlanacaktır. 

İSLÂM COĞRAFYASININ JEOPOLİTİK DEĞERİ: 

Dünya üzerindeki 206 devletin 57’sine (Üye sayısının %27’si) 7.916.525.000 milyarlık dünya 

nüfusunun 1.859.779.580 milyarına (Dünya nüfusunun %23,49’ü), 150 milyon km2 olan dünya 

karalarının 30,9 milyon km2’sini (Dünya karalarının %20,6’sı) de 57 İslâm ülkesinin sahip olduğu İslâm 

coğrafyası, kendi aralarındaki sınırlar yok sayıldığında oluşturdukları blok ile: 

1. Dünya adası olarak bilinen Asya, Avrupa ve Afrika kıtalarının merkezinde bulunan, 

2. Dünyanın en büyük iç denizi konumundaki Akdeniz, Kızıl Deniz ve Karadeniz’in giriş kapıları 

sayılan Cebeli Tarık, Bab el-Mendeb, Hürmüz, Çanakkale ve İstanbul boğazları ve Süveyş 

Kanalı’nı kontrol eden, 

3. Atlas Okyanusu, Hint Okyanusu, Akdeniz, Karadeniz, Kızıldeniz ve Hazar Denizi’ne kıyıları 

olan, 

4. Asya, Avrupa ve Afrika kıtalarına; Avrupa Birliği, Rusya, Hindistan, Çin gibi küresel güç sayılan 

dünyanın büyük devletlerine kara ve denizden, Amerika Birleşik Devletleri’ne denizden sınır 

komşusu olan, 

5. Dünya kara, hava ve deniz ulaşım yollarının alternatifsiz merkezi olma imkânına sahip 

bulunan, 

Dünya petrol rezervlerinin %55,5’ine, üretiminin %46,5’ine, doğalgaz rezervlerinin 

%64’1’ine, üretiminin %34’üne sahip olan, 

Jeopolitik konumu, ortak medeniyet değerleri ve tarihi birikimi ile imkân, gayret ve hedeflerini 

birleştirerek geleceğin süper gücü olmaya namzet potansiyel bir güce sahip bulunmaktadır. 

 

İSLAM DÜNYASININ MARUZ KALDIĞI KÜRESEL SALDIRILAR 

Egemen olması gerektiği coğrafyasında İslâm dünyası, her bir İslam ülkesinin üniter yapılarının 

içindeki etnik ve mezhepsel farklılığa sahip unsurlarının birbirleri ile savaştırıldığı, ilan edilmemiş, 

gizli, sinsi, kirli ve asimetrik Üçüncü Dünya Savaşı’nın alanı haline getirilmiştir.  
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Sahip olduğu avantajlara rağmen İslam ülkeleri, emperyalist batı devletlerinin müdahaleleri ile büyük 

bir kargaşa içine düşmüştür. Bu kargaşanın sonucu olarak İslam coğrafyasında büyük acılar ve yıkımlar 

yaşanmaktadır. Milyonlarca Müslüman evlerini, yurtlarını terk etmek veya ölmek arasında tercih 

yapmak zorunda bırakılmaktadır. Göç yollarında binlerce Müslüman çeşitli şekillerde ölmekte, göç 

etmeyi başaranlar ise yoksulluk ve sefalet içinde yaşamaya mahkûm bırakılmaktadır. 

Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği’nin resmi verilerine göre 2021 yılı itibari ile resmi 

kayıtlara göre dünya üzerinde 6,6 milyon Suriye vatandaşı göç etmiştir. (xviii) Kayıt altına alınamayan 

mültecilerle bu rakam daha da yükselmektedir. Suriyeli mülteciler Türkiye (3.388.698), Irak (262.218), 

Ürdün (660.605), Mısır (145.157), Lübnan (805.326) ve Kuzey Afrika’da diğer ülkelere (41.742) göç 

etmiştir. Bu rakamların dışında yoğun bir şekilde Avrupa’ya göç girişimleri olmakta ve büyük bir kısmı 

Akdeniz’de yaşamlarını yitirmektedir. Bu olumsuzluklara rağmen Nisan 2011 yılından Ocak 2021 yılına 

kadar Avrupa’ya geçen toplam kayıtlı mülteci sayısı ise 1.022.142 kişi olmuştur. (xix) 

Üçüncü Dünya Savaşı İslam ülkelerine karşı ilan edilmemiş bir savaş (hibrit savaş) olarak 

sürdürülmektedir. Osmanlı'nın yıkılmasından sonra yönetimsiz kalan Müslümanlar küçük devletçikler 

kurarak varlıklarını devam ettirmeye çalışmış, ancak birlik ve beraberliğini kaybettiklerinden küresel 

güçler için kolay lokma haline gelmişlerdir. Amerika Birleşik Devletleri, Avrupa Birliği, İngiltere, 

Fransa, Rusya ve Çin İslam coğrafyasını ele geçirmek için İslam ülkelerinde, kontrol ettikleri 

terör örgütleri ve uyguladıkları asimetrik savaş yöntemleriyle vekâlet savaşları yürüterek otorite 

tesis etmeyi amaçlamaktadır. 

 

YEDİNCİ ULUSLARARASI ASSAM İSLAM BİRLİĞİ MODELİ KONGRESİ 

Kongremiz video-konferans yöntemi ile 23-24 Aralık 2023 tarihlerinde icra edilmiştir. Kongremizde 

“İslâm Birliği için Ortak Adalet Sistemi Usul ve Esaslarının Tespiti” konusu “Model ASRİKA 

Konfederasyonu Adalet Sistemi” ana teması altında incelenmiştir. 

Uluslararası Müslüman Âlimler Birliği (IUMS), İslam Dünyası Sivil Toplum Kuruluşları Birliği 

(İDSB), Uluslararası Hukukçular Birliği (UHUB), Fatih Sultan Mehmet Vakıf Üniversitesi İslami 

İlimler Fakültesi (FSMVÜ İİF) ve Adaleti Savunanlar Derneği (ASDER) iştirakiyle yapılan Yedinci 

Uluslararası ASSAM İslâm Birliği Modeli Kongresi’ne katılan akademisyenlerin ve araştırmacıların 

sundukları bildirilerin konuları aşağıdaki başlıklar altında incelenmiştir. 
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KONGRE ALT BAŞLIKLARI 

1. İslam Birliği’nin Dini Referansları 

2. İslam Birliği ve Uluslararası Hukuk 

3. İslam Birliği’nin Düzenleyici Kuralları: Adalet İlkesi 

4. İslam Adalet Sisteminin Temel İlkeleri 

5. Tarihteki Çok Uluslu İmparatorlukların Adalet Sistemleri 

a. Roma İmparatorluğu’nda Adalet ile ilgili Organizasyonun Usul ve Esasları 

b. Bizans İmparatorluğu’nda Adalet ile ilgili Organizasyonun Usul ve Esasları 

c. Peygamber Efendimiz Dönemi’nde İslâm Devleti’nde Adalet ile ilgili Organizasyonun 

Usul ve Esasları 

d. Raşit Halifeler Dönemi’nde İslam Devleti’nde Adalet Sistemi ile ilgili Organizasyonun 

Usul ve Esasları  

e. Emevî Devleti’nde Adalet Sistemi ile ilgili Organizasyonun Usul ve Esasları, 

f. 5. Halife Ömer Bin Abdulaziz Dönemi’nde İslam Devleti’nde Adalet ile ilgili 

Organizasyonun Usul ve Esasları 

g. Abbasi Devleti’nde Adalet ile ilgili Organizasyonun Usul ve Esasları 

h. Selçuklu İmparatorluğu’nda Adalet ile ilgili Organizasyonun Usul ve Esasları 

i. Osmanlı İmparatorluğu’nda Adalet ile ilgili Organizasyonun Usul ve Esasları 

6. Günümüzde Çok Uluslu Küresel Güçlerin Adalet Sistemleri  

a. Amerika Birleşik Devletleri’nde Adalet ile ilgili Organizasyonun Usul ve Esasları 

b. Rusya Federasyonu’nda Adalet ile ilgili Organizasyonun Usul ve Esasları 

c. Güney Afrika Cumhuriyeti’nde Adalet ile ilgili Organizasyonun Usul ve Esasları 

d. Avrupa Birliği’nde Adalet ile ilgili Organizasyonun Usul ve Esasları 

e. Çin Halk Cumhuriyeti’nde Adalet ile ilgili Organizasyonun Usul ve Esasları 

f. Hindistan Cumhuriyeti’nde Adalet ile ilgili Organizasyonun Usul ve Esasları 

7. İslam Adalet İlkesi Bağlamında Küresel Sistem Eleştirisi 

8. Model ASRİKA Konfederasyonu Adalet Sistemi Organizasyonu 

a. İslam Ülkeleri Arası Adalet Komisyonu 

b. İslam Ülkeleri Arası Adalet Sisteminin Kurumsal Yapılandırılması Usul ve Esasları  

c. İslam Adalet Sistemi Düzenleme Alanlarının Belirlenmesi Usul ve Esasları  

d. İslam Adalet İlkesinin Ana ve Alt Başlıklarının Belirlenmesi Usul ve Esasları 

e. İslam Birliği Adalet Normları Hiyerarşisinin Belirlenmesi Usul ve Esasları 

f. İslam Birliği Yasama Organı ile Üye Ülkeler Yasama Organı Uyum Usul ve Esasları 

g. Üye Ülkeler Mevzuatının İslam Adalet İlkelerine Uyumlaştırılması Usul ve Esasları 

h. İslam Ülkeleri Birlik Anayasası Geliştirme Usul ve Esasları  

i. İslam Ülkeleri Adil Mevzuat Geliştirme Usul ve Esasları 

j. İslam Birliği Dışı Ülkelerle İlişkiler ve Adalet İlkesi 

k. İslam Birliği Adalet Sisteminin Geliştirilmesi Stratejisinin Belirlenmesi Usul ve 

Esasları  

l. İslam Birliği Çalışmalarının İslam Ülkeleri Kamuoyları ile Paylaşımı; Fikri ve 

Akademik Çevrelerin Birlik İdeali İçin Ortaya Koyacakları Çalışmaların Türkçe, 

İngilizce ve Arapça Olarak Yayınlanması 

9. Model ASRİKA İslâm Ülkeleri Konfederasyonu Adalet Bakanlığı’nın Teşkili, Yetki ve 

Sorumlulukları 
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ÖNSÖZ 

 

Geçen yüzyılın başında imparatorluklar dağıldı. İmparatorlukların bünyesinde bulunan milletler Birinci 

Dünya Savaşı’nın galipleri tarafından güdümlü devletçikler halinde teşkilatlandırıldı. Bağımlı devletler, 

özgür olduklarını zannettikleri halde, totaliter rejimlere mahkûm edildi. Diktatörler, vasi devletler 

tarafından korundu ve desteklendi. 

İki dünya harbi arasında, batının gelişmiş devletleri daha ziyade faşist diktalarla, Sovyetler ve bağlıları 

da komünist diktalarla idare edildi. 

İkinci Dünya Savaşı sonrasında, batılı devletlerde, ABD ve İngiltere örnek alınarak, demokratik 

sistemler yerleşirken, Rusya ve bağımlılarında Komünizm yönetim sistemi olarak benimsendi. 

Batı, komünizme karşı Amerika’nın önderliğinde NATO bloğunu, Rusya’nın liderliğindeki Sovyetler 

Birliği de azgın kapitalizme karşı Varşova Paktı’nı oluşturdu. 

Geçen yüz yıl, silahlı güç öne çıkarılarak, geliştirilerek ve teşvik edilerek, iki süper gücün ve temsil 

ettikleri ideolojilerin çatıştırılması sonucunda, tam bağımsızlıklarını kazanamamış ülkelerin 

sömürülmesi ile geçti. 

İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra, Milletler Cemiyeti (10 Ocak 1920: 18 Nisan 1946); savaşın galipleri 

tarafından revize edilerek yeniden teşkilatlandırıldı ve 24 Ekim 1945 tarihinde Birleşmiş Milletler (BM) 

Teşkilatı kuruldu. Amacı “adalet ve güvenliği, ekonomik kalkınma ve sosyal eşitliği uluslararasında tüm 

ülkelere sağlamak” olarak gösterilmesine rağmen, İkinci Dünya Harbi’nin galibi ve BM Güvenlik 

Konseyinin Daimî üyelerinin (ABD, İngiltere, Fransa, Rusya, Çin) dünyadaki ve özellikle İslam 

coğrafyasındaki çıkarlarını korumak için kurulmuş bir teşkilat olarak işlev görmüştür. 

İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra, 27. Haçlı Seferi’nin ileri karakolu olarak Filistin’e yerleştirilen İsrail, 

hançer gibi girdiği İslam coğrafyasının kalbi mesabesindeki coğrafyada, Hıristiyan dünyasının gözü, 

kulağı ve yumruğu gibi desteklenirken ve BM dâhil batının kontrolündeki bütün kuruluşlar tarafından 

himaye edilirken, yoğun psikolojik harekatla, dünyanın yönetimi Siyonizm’in kontrolündeymiş gibi 

gösterilerek ve İslam dünyasına göz dağı verilerek, bu küçük devletin batının maşası olduğu 

unutturulmak istenmiştir. 

Yüzyılın sonunda, Afganistan’ı işgali altında tutmaya çalışan Sovyetler Birliği dağılmış ve sosyalist 

ideoloji çökmüştür. 

Bu yüzyılın başında, rakipsiz kalan ABD ve NATO, dünya jandarmalığını üslenmiş, özgürlük getirmek 

bahanesiyle “Medeniyetler Çatışması” misyonu ile Afganistan'ı ve Irak'ı işgal etmiş, fiili işgaller 

pahalıya mal olduğundan, “Büyük Ortadoğu Projesi” adı altında yeni bir senaryoyu dünyaya deklare 

ederek Tunus, Mısır, Libya, Yemen ve Suriye’den başlamak üzere İslam dünyasını sosyal, siyasi ve 

ekonomik çalkantılara ve istikrarsızlığa sevk etmiştir. Toparlanan Rusya ve ekonomisini güçlendiren 

Çin de İslam dünyası üzerinde kendilerine bırakılan egemenlik sahalarında daha aktif rol alarak, perde 

arkasında batı ile ittifak halinde, İslam ülkelerinin akıttığı kan ve gözyaşından kendilerine siyasi ve 

ekonomik çıkar sağlama yolunu tutmuşlardır. 

Sayısı elli yediyi bulan Birleşmiş Milletler’e üye Müslüman Devletler; dünya kara, deniz ve hava 

ulaşımının üzerinden geçtiği, üç kıtanın merkezine hâkim önemli jeostratejik değere sahip coğrafyasına, 

zengin yeraltı-yerüstü kaynaklarına ve temsil ettiği yüce manevi değerlere rağmen, batının güdümünden 

kurtulamadığı ve milli yönetimlerini iş başına getiremedikleri için, ittifak edip hak ettiği güce 

ulaşamamıştır. Müşterek bir iradeye sahip olamadığında, kaynakları ve imkânları talan edilmiş, iradeleri 
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ellerinden alınmış, celladına hayran olan mahkûm gibi, başına getirilen bütün musibet ve zulümlerden 

sıyrılmak için uluslararası toplumun harekete geçmesini beklemiştir. 

Türkiye, Cumhuriyet’in kuruluşu ile, gelişmiş devletler seviyesine ulaşmanın, sosyo-kültürel 

devrimlerle toplumu değişime uğratmadan mümkün olmadığı kabulü ile; İslâm dinini, İslâmî değerleri 

ve temsil ettiği medeniyeti tehdit olarak gördüğünden, batı medeniyetini ulaşılacak nihai hedef olarak 

göstererek, yüzünü batıya çevirmiş ve İslam devletlerine ve Müslüman Milletlere sırtını dönmüş ve 

İslam dünyasına yabancılaşmıştır. Bir asırdır, batı güdümünde hareket eden ülke yönetimi, İslam 

devletlerinden kuşku duymuş, millete böyle gösterilmiş ve bu devletlere hep tehdit algılaması ile 

bakmıştır. Bu bakış, devlette taban tabana zıt iki iradenin oluşmasına (bürokratik ve siyasi iradeler) ve 

bunların sürekli çatışma halinde olmasına, devletin gücünü milletin üzerinde heba etmesine sebep 

olmuştur. Siyasi iradeyi vesayetinde tutan ve bürokratik otoriteyi de kontrol eden Silahlı Kuvvetler, 

irtica sendromu nedeniyle mütedeyyin insanları devlete küstürürken, birlik olmanın tutkalı durumundaki 

dini değerleri yok etmek istediği ve seküler kavmiyetçi tutumu nedeniyle de Kürt halkını, devlete 

bağlılığını sorgular hale getirmiştir. 

İslam ülkelerinin birliği için Türkiye'nin liderliğine, Türkiye'nin İslam ülkelerine önderlik yapabilmesi 

için de milli iradeyi devletin bütün kurumlarına hâkim kılmasına bağlı olduğu, İslam kültürü ile yetişmiş 

Türk aydınının gerçek kabulü olmuştur. 

Son on yılda sağlanan siyasi istikrar sayesinde, milletin değerlerini arkasına alarak yanlış resmî ideoloji 

ile yapılan mücadele sonucunda ülkemiz iç sorunlarını büyük ölçüde çözmüş, birlikten doğan gücünü 

en azından bölgesel olarak hissettirmiş ve İslam dünyasına bakış açısını düzelterek olması gereken 

itibarı tekrar kazanmıştır. 

Otoriter yönetimleri devirerek demokrasiyi seçme yolunda olan İslam ülkelerinin önünde zorlu günler 

bulunmaktadır. Yolsuzluk, yoksulluk ve adalet ihtiyacı ile mücadele edecek genç demokrasilerin devasa 

sorunlarını çözebilmek için tekrar batının kucağına itilmemeleri gerekmektedir. Dayanışmaya ve doğru 

yol göstericiye ihtiyaçları vardır. Ekonomik işbirliği ve desteğe, dış politikada yol göstericiliğe, 

sömürücülere karşı savunma işbirliğine, kendi ülkeleri ve üçüncü devletlerden kaynaklanan hak 

ihlallerine karşı alternatif adalet sistemlerine, refah ve emniyeti, kendilerinin ve dünyanın huzur içinde 

ve adaletle yönetilmesi için müşterek iradeye ihtiyaç vardır. 

Sonuçta, Müslüman milletlerin refahı, dünyada barış ve adaletin tesisi, İslam ülkelerinin bir süper güç 

olarak dünya siyaset sahnesine çıkmasına bağlıdır.  

Müslüman milletlerin refahı, kurdukları devletlerin bekası, dünyada barışın tesisi ve adaletin 

hâkimiyetinin, İslam ülkelerinin bir süper güç olarak dünya siyaset sahnesine çıkması ile mümkün 

olabileceği düşüncesinden hareketle; Müslüman devletlerin; her biri milli güç unsurları ile ilgili veri 

tabanının oluşturulmasını, münferit ve müşterek iç ve dış tehdit değerlendirmelerinin yapılmasını, iç ve 

dış güvenlik plan esaslarının tespit edilmesini ve ortak irade altında toplanması için ihtiyaç duyulan 

müesseseler ve bu müesseselerin teşkilatlanma esas ve prensiplerinin oluşup gelişmesini sağlayacak 

fikri çalışmaları yapmaktır.  

2017 yılında başlatılan ve 2023 yılında tamamlanmış olan Uluslararası ASSAM İslam Birliği Modeli 

Kongreleri bu fikri çalışmaların, çözüm önerilerinin, bir hal tarzının ortaya çıkarılarak İslam dünyasına 

ve İslam ülkelerinin siyasi iradelerine hazır bir model olarak sunulabilmesi maksadı ile icra edilmiştir. 

      

    Adnan Tanrıverdi 

ASSAM Ynt. Krl. Bşk. 
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Afganistan Kabil Eğitim ve Öğretim Üniversitesi 

Uluslararası Müslüman Alimler Birliği Üyesi 

mmislami@gmail.com 

 

Elhamdülillah, vessalatü vesselâmü alâ Resulullah ve ala alihi ve sahbihi ve sellem; Emma ba’ad: 

İslam Ümmeti -büyük bir üzüntüyle- bölünme, dağılma, parçalanma, zayıflık, çaresizlik ve güç 

bakımından hayatının en zor günlerini yaşamakta, yanıltıcı farklılıkların çekişmesiyle boğuşmakta, 

ölümcül savaşların ateşiyle tüketilmekte, bu durum Kuzey Afrika'dan Batı'ya, Batı Asya'dan Doğu'ya, 

ümmetin kalbi ve metropolü Arap Yarımadasına kadar görülmektedir. 

Ülkenin insanlarını öldürüyor, servetini yağmalıyor ve yeteneklerini manipüle ediyor. Bu, kendi 

elleriyle yaptığı, yolundan saptığı ve Cenâb-ı Hak sevmediği ve tasvip etmediği kendi dünyasında 

dünyevi şeylere razı olduğu dönemde başına gelen bir durumdur.  

Gerçek şu ki, eğer onun etrafında dönerse, birliğinin bir sembolüne sahiptir ve eğer ondan yardım isterse 

bir güç kaynağına sahiptir, ki bu Kur'an'dır, o alemlerin Rabbinin sözleri ve Allah'ın sağlam ipidir (O, 

Allah'ın sağlam ipidir, hikmetli zikirdir, dosdoğru yoldur, arzuların sapmadığı, dillerin ona karışmadığı, 

alimlerin  tatmin olduğu ve onun harikaları bitmeyen kurandır, o, cinlerin,  {Şüphesiz ki biz harika bir 

Kur'an işittik}1 dedikleri ve onu duymaktan geri durmadıkları, kim ondan bahsederse doğru söyler, kim 

onunla amel ederse sevap kazanır, kim onunla hükmederse adaletli olur, kim ona çağırırsa doğru yola 

iletilir).2   

Kur'an-ı Kerim bu milletin birliğinin sembolü, gücünün, şerefinin ve ihtişamının kaynağıdır. “Her şeyin 

övündüğü bir onuru vardır ve benim ümmetimin ihtişamı ve şerefi Kur'an'dır.”.3 

Kur'an-ı Kerim, milleti ve sözünü, saflarını birleştirebilir ve düzenleyebilir, gücünü ve faaliyetini 

canlandırıp yeniden tesis edebilir, liderliğini yenileyebilir, (İşte böylece, siz insanlara şahit olasınız, 

peygamber de size şahit olsun diye sizi aşırılıklardan uzak bir ümmet yaptık...),4 ümmetin zayıf ve güçlü 

yönlerine dikkat çeker ve durumunu gözden geçirmesi ve sonra olgunluğuna ve doğruluğa dönmesi için 

ona rehberlik eder. 

Millet, birliğinin simgesi ve gücünün kaynağını dikkatli, ilmi, objektif ve amaçlı bir incelemeyle gözden 

geçirmelidir.  

Bu, Kur'an-ı Kerim'in milletin birliği ve kuvveti konusundaki temel kurallarını, bu konudaki emir ve 

armağanlarını bütün millet için, bireylerin, merkezlerin, hükümetlerin ve kurumların tüm uygulama ve 

 

1 Cin Suresi, Ayet: 1. 

2 Sünen el-Tirmizi, Şakir (5/172). 

3 (Ḥilyetü’l-evliyâʾ ve ṭabaḳātü’l-aṣfiyâ’ (2/175). 

4- Bakara Suresi, 143. ayet. 
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etki departmanları tarafından denetlenen pratik ve uygulama projeler haline getirmek için mütevazı bir 

girişimdir.  

Ümmetin yaşamında ve çalışma gerçekliğinde güvenilirliği olacaktır. 

Model: İslam Kardeşliğinin Kuralı 

Meşruiyet: Yüce Allah şöyle buyurmuştur: Müminler ancak kardeştirler, öyleyse iki kardeşinizin 

arasını düzeltin, Allah’a itaatsizlikten sakının ki rahmetine mazhar olasınız.5 

Proje Tanıtımı: Kavramı, koşulları, gereksinimleri, meyveleri ve sonuçları. 

Projenin Pazarlaması: Her türlü medya. 

Proje Uygulaması: Bireyler arasında, aileler arasında, kabileler arasında, iki ülke veya devlet arasında. 

Anahtar Kelimeler: Kur’an, Sembol, Birlik, Kuvvet, Kardeşlik. 

 

  

 

5- Hucurat Suresi, ayet: 10.  
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ADALET KAVRAMININ KUR’ÂN TEMELLİ AÇILIMI 

 

Prof. Dr. Ali Rıza Gül / Türkiye 

ESOGÜ İlahiyat Fakültesi Eskişehir / Türkiye 

argul@ogu.edu.tr 

 

Adalet, insanlık tarihinin kolay kolay tarife gelmeyen, ancak beşeri ilişkilerin hem biçimini hem de 

sonucunu belirlemede etkin rol oynayan kavramlarının en başta gelenlerindendir. Onun tarife 

gelmezliğinin birden çok nedeni vardır. Her şeyden önce en geniş kaplamıyla adalet hem neyin nasıl 

yapılırsa adil olacağının veya olmayacağının hem de seçeneklerden hangisinin nasıl bir uygulama ile 

adaleti sağlayacağının veya sağlamayacağının belirlenmesi ile ilgilidir. Aynı zamanda uygulamalardan 

neyin adil olduğunu ya da olmadığını, o uygulamaların yol açtığı sonuçların sebeplerinin neler olduğunu 

ve bunların yerine neler yapılırsa sonraki dönemlerde hakkaniyetin sağlanabileceğini de kapsaması 

hasebiyle adalet kavramı geçmişin muhasebesini ve geleceğin planlaması ile de yakından alâkalıdır. Öte 

yandan adalet ahlak, din, hukuk, yönetim, siyaset ve iktisat gibi alanlarda çeşitli uygulama biçimlerine 

sahiptir. Her biri farklı nedenlere ve hareket noktalarına dayanan bu uygulamalar birbirinden uzak 

olabilen sonuçlar doğurmaktadır. Ancak derinliklerine inildiğinde bu uygulamaların farklı bakış 

açılarına, görüşlere ve psikolojik faktörlere dayandığı görülmekte, bu da adalete dair çeşitli teoriler 

ortaya çıkmasına yol açmaktadır. Bütün bunlara bağlı olarak adalet kavramı ahlaktan dine, iktisattan 

hukuka, yönetimden uluslararası ilişkilere, dilbilimden felsefeye, eğitimden iş dünyasına varıncaya 

kadar pek çok bilim ve uygulama alanını ilgilendirmekte, bu da onu bütün bu uzanımlarıyla birlikte 

efradını cami, ağyarını mani bir tarif altında toplamayı ve muhtevasını kesin çizgilerle belirlemeyi 

olabildiğince zorlaştırmaktadır. Bununla birlikte konuyla ilgilenen hemen herkes adaletin hakkaniyete 

riayet etmeyi, hakkı gözetmeyi, haklıyı desteklemeyi, hukuka uymayı, insan haklarını korumayı, hukuk 

önünde eşit olmayı kapsadığının da bilincindedir. 

Toplumsal hayat için adaletin önemi ve değeri tartışılamaz. Farklı bir anlatımla adalet toplum düzeninin 

omurgasını ve bütün uygulamalara ruh kazandıran felsefeyi oluşturur; adaletsiz bir toplum düzeni hayal 

etmek omurgası ve ruhu olmayan bir insan hayal etmek kadar abestir. Bu yüzden sadece hukuki veya 

siyasi sistemlerde ve ideolojilerde değil, aynı zamanda toplumu nizamlamayı amaçlayan bütün dinlerde 

ve onların ana metinlerinde de adalete yoğun vurgu yapılır. İslam’ın sadece iman ve ibadetten ibaret 

olmadığı, ahlaklı olmaya da büyük önem atfettiği, toplumu nizamlamanın temel kurallarını koyduğu 

gerek ahlaka gerekse toplumsal düzene değinirken adaleti sağlamayı amaçladığı hemen herkesin 

malumudur. İslam’a bu özelliği kazandıran onun kurucu metni konumundaki Kur’ân-ı Kerîm’dir. Onda 

adl ve adalet kelimelerinden başka adaletin çeşitli yönlerine işaret eden hak, kıst, vezn, istikâmet gibi 

kelimeler de geçtiği gibi, onun zıt anlamlısı mahiyetindeki zulüm ve haksızlık anlamına gelen muhtelif 

kelimeler de yer almaktadır. Ayrıca onda niçin hakkaniyetli ve adaletli olmak ve niçin haksızlıktan ve 

zulümden kaçınmak gerektiği de bazen özetle, bazen de ayrıntılı bir biçimde işlenmektedir. Biz bu 

araştırmamızda Kur’ân’da bu kadar önemli bir yer tutan adalet kavramının hem temel Tefsir 

kaynaklarına hem de diğer eserlere dayanarak öncelikle tanımını yapmayı ve muhtevasını belirlemeyi, 

sonra da ilahi kelamın çeşitli bireysel ve toplumsal alanlarda ona biçtiği rolü zulüm ve haksızlığın 

kötülüğüne yaptığı vurguyu da aktararak ortaya koymayı hedefliyoruz. Amacımız, günümüzde değişik 

coğrafyalarda kitleler tarafından yüksek sesle dile getirilen hukuki ve iktisadi adalet taleplerine, buna 

bağlı olarak da insan haklarına, hukuk önünde eşit muameleye, paylaşımda hakkaniyete ve sosyal 

adalete ilişkin özlemlerine Kur’ân’dan bir karşılık bulmaya çalışmaktır. İslam’ın temel kaynağından 
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hareketle yapılacak bir karşılık arayışının önemli olduğunu ve insanlığın ilgisini çekeceğini 

düşünüyoruz. 

Anahtar Kelimeler: Kur’ân, Toplum Düzeni, İnsan Hakları, Adalet, Sosyal Adalet, Haksızlık, Zulüm. 
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İSLAM BİRLİĞİ ADALET TEŞKİLATININ TESİS EDİLMESİNDE 

MEZHEBÎ FARKLILIKLARI BİR KENARA BIRAKMAK 

 

Dr. Metin Avcı / Türkiye 

Eskişehir Osmangazi Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, 

Temel İslam Bilimleri, İslam Mezhepleri Tarihi Anabilim Dalı 

metin.avci@ogu.edu.tr 

 

İnsanlık tarihinin başlangıcından itibaren Allah’ın dini İslam’dır. İslam bir aksiyon ve duruşun adı olup, 

adaletin zıddı olan her türlü zulüm karşısında onurlu dik duruşu, tavır takınmayı ve mücadeleyi içerir. 

Mahlukatın en şereflisi olarak tarif ettiği insanın ırkına, rengine, inancına hele de mezhebine bakmadan 

ona yaratılış gayesine uygun muameleyi gerektirir. Ne yazıktır ki aynı kutsal değerlere sahip olmasına 

rağmen yer yüzündeki Müslümanların birlik ve beraberliğine engel teşkil eden unsurların başında 

mezhebî farklılar gelmektedir. Amaçları uğruna aynı çatı altında birleşebilen küfrün bin bir temsilcileri 

karşısında, bugüne kadar dünya Müslümanlarının ortak tavrını yansıtacak olan İslam birliğinin tesis 

edilememiş olmasının temelinde, İslam’ın kuşatıcı ve huzur verici adalet anlayışının tam manasıyla 

hayata geçirilememiş olmasının etkisi büyüktür. İslam toplumundaki ayrışmalar ve bölünmeler, 

maalesef adaleti temin etmekle yükümlü zalim idarecilerin tabiri caizse işine gelmektedir. 

Karşısındakini ötekileştiren mezhepler, cemaatler ve tarikatlar, İslam’ın serinletici kardeşliğine muhtaç 

aynı değerler etrafındaki Müslümanları birbirine kutuplaştırmaktadır. Bugün İslam’ın, ümmeti aynı 

gaye ve çatı altında buluşturacak, hak-hukuk bilen, ötekileştirmeyen, bilakis birleştiren vizyon sahibi 

idarecilere ihtiyacı vardır. Peygambersiz hayata ayak uydurmada başarılı olamayan ilk dönem İslam 

toplumları ve idarecilerinin açmış olduğu Mezhep yaralarının üstünü, bugün ulvî gayeler uğruna 

kapatmak ve mezhep kimliklerini bir kenara bırakıp İslam’ın gerçek misyonuna sarılmak her İslam 

idarecisi ve toplumunun aslî görevidir. İnsanlığa görüşleriyle yön veren ilim adamları farklı fikirlerde 

olsalar bile, kaynağı Kur’an ve Sünnet olan İslam dininin birliğinin tesis edilmesi için hoşgörü ve saygı 

çerçevesinde karşıt görüşlere gönül kapılarını açmalıdır. Nitekim herkesin ortak kabulü olan Kuran ve 

Sünnet; temelinde siyasî-politik kaygılar bulunan Şii, Sünni vb. ayrımları kabul etmez. Bazı İslam 

devletleri ve siyasetçileri, haksız rekabet ortamları oluşturarak dünya Müslümanlarının bölünmesine ve 

birbirlerini hakir görmelerine sebep olan davranışlara imza atmaya devam etmektedirler. Bu yüzden 

dünya Müslümanları, toplumsal barışı bozan ekonomik dengesizlikler başta olmak üzere ilimde, sanatta 

ve teknolojide sosyolojik ve psikolojik sonuçları son derece ağır olan yaptırımlarla karşı karşıya 

kalmaktadır. Tam da bu noktada İslam devletlerinin istiklali açısından bir can simidi mesabesinde 

gördüğümüz İslam Birliği Adalet Teşkilatının tesisi açısından, Müslümanların gönül birliğine engel 

teşkil eden mezhebî farklılıkların bir kenara bırakılarak İslam’ın özünde birleşmek tüm dünya 

Müslümanları ve İslam devletleri açısından son derece önemlidir. İslam devletlerinin ve dünya 

Müslümanlarının bölünmüşlüğünün sadece İslam karşıtlarının ekmeğine yağ süreceği, vicdan ehlinin 

ortak kanaatidir.    

Anahtar Kelimeler: İslam Birliği, Irkçılık, Mezhepler, Cemaatler, Tarikatlar.  
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İSLAM DÜNYASINDA HUKUK SARMALI VE ÖNERİLER 

 

Oğuzhan Akyener / Türkiye 

Doktorant, Güvenlik Uzmanı / TESPAM Başkanı 

oakyener@tespam.org 

 

İslam dünyasında işbirliği süreçlerinin geliştirilebilmesi için siyasi, ticari ve kültürel alanların yanı sıra 

odaklanılması ve üzerine çalışılması gereken önemli alanlardan bir tanesi de hukuki altyapıdır. Tabii 

hukuki alanda iş birliği ve entegrasyonun güçlendirilebilmesi için çok yönlü zorluklar karşımıza 

çıkmaktadır.  

Öncelikle kendisini İslam dünyası içerisinde gören ve hisseden toplumlardan oluşan birçok devlette; 

hukuki altyapı, uluslararası hukukun ve normların idrak edilerek uygulanabilme düzeyi zayıftır. Diğer 

taraftan bu zayıflıkları giderebilecek insan kaynakları potansiyeli, eğitim imkânları ve ekonomik 

koşullar da yeterli değildir. Kaldı ki, bazı devletler aşiret mantığı ile idare edilmekte, temel insan hakları 

ve özgürlükler alanında dahi birçok mağduriyeti ihtiva etmektedir.  

Bu kötümser tabloya ek olarak, İslam hukuku olarak ifade edilebilecek literatür üzerinde de bir uzlaşı 

söz konusu değildir. Kur’an-ı Kerim’in ayetlerinin yorumlanması da dâhil olmak üzere, çok temel 

konular üzerinde dahi görüş ayrılıkları bulunmaktadır. Diğer taraftan bu görüş ayrılıklarını ortaya atan 

ve bu bağlamda yazılı veya sözlü yorum beyan eden, kendilerini âlim sıfatıyla tanımlanan kanaat önderi 

veya uzmanların çoğu da İslam hukuku literatürünü günümüz koşullarına göre yorumlayabilecek 

donanım ve altyapıya sahip değildir. Bu bağlamda bir örnek vermek gerekirse; İslam dünyasında âlim 

sıfatıyla nitelendirilen birçok uzmanın küresel finans ve ekonomi sisteminin temelini oluşturan faiz 

hususu ile ilgili detaylı analiz ve yorum kabiliyeti dahi bulunmamaktadır. Günümüze ayak uyduramamış 

medrese modelinde eğitim sistemi çağın ihtiyaçlarına cevap verememektedir. Diğer taraftan ilahiyat 

alanındaki lisans ve üstü eğitim programları da multidisipliner açılımlara müsait format ihtiva 

etmedikleri için yine uluslararası toplumun dikkatini celp edecek yaklaşımlar üretmede eksiklikler 

yaşanmaktadır.  

İşte bu sebeple, karşıt görüşlerin mürtedlikle suçlanmadığı, İslami temellerin günümüz modelleriyle 

harmanlandığı bir eğitim ve araştırma sisteminde yetişen uzmanlara ihtiyaç duyulduğu aşikârdır.  

Diğer taraftan İslami hukuk üzerine çok daha fazla sayıda uluslararası yayın, İslami duruşun küresel 

problemleri nasıl çözebileceğine dair yeni fikirler ve entegrasyonu hızlandıracak etkinliklerin de 

yapılması önemlidir.  

Özellikle günümüzde insan tabiatına uygun olmayan birçok akımın bilinçli olarak normalleştirilmeye 

çalışıldığı bu ortamda, artık İslam dünyasının aralarındaki ihtilafları ivedi bir şekilde bir kenara 

bırakarak, uluslararası toplumun sinir uçlarına kadar temas edebilen yeni bir algı oluşturacak modeller 

üretebilmesi ve akılcı, merhametli, ahlaklı öneriler ortaya koyabilmesi çok önemlidir. İşte böyle öneriler 

ve modeller oluşturulurken de hukuki altyapının, regülasyonların vb. yaklaşımların kapsamlı ve 

uluslararası normlara uygun bir şekilde tanımlanabilmesi gerekmektedir.   

İslam dünyası kapsamında değerlendirilebilecek birçok devletin enerji alanında güçlü olduğu dikkate 

alınırsa, hukuki işbirliği süreçlerinin hem finansal hem teknik altyapı hem de uluslararası entegrasyon 

nezdinde enerji hukuku ile başlatılması daha makul olabilecektir. Özellikle iklim değişikliği ile 

mücadele süreçlerine yönelik İslam dünyasının çok daha etkin, merhametli ve dünyanın düşük gelir 
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düzeyine sahip olan toplumlarınca da kabul edilebilecek öneriler ve hukuki normlar ortaya koyabilmesi 

mümkündür.  

Anahtar Kelimeler: İslam Hukuku, Uluslararası Hukuk, İhtilaflar, İklim, Enerji. 
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ADALET İÇİN SAVAŞ, HAK VE BATILIN MÜCADELE SEBEBİDİR 

 

Suat Gün / Türkiye 

Gazeteci & Yazar / Uluslararası Kudüs Derneği Başkanı 

suatgun44@hotmail.com 

 

İnsanlık tarihi hakla batılın, adaletle zulmün mücadelesi tarihidir. Şiarımız hak ve batılın mücadelesinde 

taraf ve hakkın yılmaz savunucusu olmaktır. Davamız Devlet-i ebedi müddet ve nizam-ı âlem davasıdır. 

Türk milleti 1250 seneden beri İslam ve hak davasının bayraktarlığını yapmaktadır. İslam medeniyetinin 

öncülüğü vazife ve hakkı milletimize ait sonsuz bir görevdir. Tarihe ve ilahi aşka derin köklerle bağlı 

olan milletimiz bu hedefinden şaşmayacaktır. Hedefimiz cihan hâkimiyetidir, “i’lâ-yı kelimetullâh” aşkı 

için mücadele etmek vazifesidir. Dünyaya lider Büyük Türkiye’yi kurmak tarihi devamlılığa dönmek 

cihan hâkimiyeti uğrunda mücadele etmek en büyük hedeftir (vazifedir).  

Adaletsiz kuvvet zulüm devleti etkisi yaratır, hakka zarar verir. Kuvveti olmayan adalet muvaffak 

olamaz, hakkı galip kılamaz. Üstünlük kazanmak ilimle, bilgiyle ve imanla mümkündür. Milletimiz 

batılı ideolojilere ve uydurma bilim tarikatlarına inanmayarak hakikat ilmini yeniden ihya edecektir. 

Yüce Allah’ın zatını ve varlığını inkâr eden uydurma bilimlerle bir yere varılamayacağı bir kez daha 

anlaşılmıştır. Hayatın bütün alanlarında zulme ve batıla karşı topyekûn mücadele başlatarak dünyaya 

lider Büyük Türkiye’nin kurulması ve İslam ruhunun cihana hâkim olması için var gücü ile çalışmak 

sonsuz hedeftir.  

En büyük hedefimiz hak ve hakikat uğrunda “i‘lâ-yı kelimetullâh” ruhu ile cihan hâkimiyetine ulaşmak 

ve insanlığa ebedi saadet getirmek yeryüzünü adalet timsali yapmaktır. 

Devletin dini adalettir, adaletin dili dindir. Din devleti kuşatan bir kavramdır. Yeryüzüne hakkı hâkim 

kılmak adaletle mümkündür. Yeni bir dünya düzeni kurmanın yolu kuvvete dayalı bir adalet nizamı tesis 

etmektir. 

Adalet güneşi doğmadıkça insanlık aydınlık yolu bulamayacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Hak, Batıl, “İ‘lâ-yı Kelimetullâh” Aşkı, Adalet, Zulüm, Cihan Hâkimiyeti. 

  

mailto:suatgun44@hotmail.com
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ASSAM, İSLAM BİRLİĞİ VE ADALET! 

 

Nejat Özden / Türkiye 

Araştırmacı & Yazar, Emekli Subay 

ASSAM Başkan Vekili 

necadozden@gmail.com 

 

Türkiye’de 60’a yakın Stratejik Araştırma Merkezi (SAM) vardır. Dünyada yüzlercesi. Türkiye’de 

İslam Birliği fikrini savunan tek kuruluş Adaleti Savunanlar Stratejik Araştırmalar Merkezi 

ASSAM’dır. ASSAM’ın ana gayesi İttihadı İslam’dır. Bu hedefin gerçekleştirilmesi için bugüne kadar 

yedi alanda çok kıymetli çalışmalar gerçekleştirilmiştir. 

Bunlar; İslam Birliği için Ortaklık Mevzuatı, Ekonomik İşbirliği, Ortak Savunma ve Savunma Sanayii, 

Dış Politika, Ortak Asayiş ve İç Güvenlik ile son olarak bu yıl Adalet Ortak Sistemi konularında 

uluslararası kongrelerdir. 

Müslümanların birliği İslam’ın özü ve Kur’an’ın ruhunu oluşturur. “Birlikte rahmet ayrılıkta azap 

vardır.” (Hadis-i Şerif) Müslümanlar, Allah’a göre bir bakış açısıyla sorunlarını giderir ve bütünlüğü 

sağlarlar. Ayrıca iman etmek dünyada risk almak demektir. Müminler, dünyada tevhit ve adalet 

sancağını yükseltme mücadelesi verirken İslam düşmanlarının hasımlığı karşısında varlığını koruma 

mücadelesi vermek zorunda kalacaktır. Bu da Müslümanların bilinçli bir şekilde, bir ordu disiplini 

içerisinde tek yumruk olarak hareket etmesini gerekli kılmaktadır. 

İslam tarihinin altın çağı Nebi SAV dönemidir. Sonrasında Hulefa-i Raşidin dönemi gelir. Bilahare 

Ömer Bin Abdülaziz dönemidir. Bu dönemler adalet ve refah açısından zirve dönemlerdir. O bakımdan 

model alınmalıdır.  

Tarih, gelecek nesillerin yaşlı ve tecrübeli öğütçüsüdür. Tarihin öğüdüne kulak vermeyenler, yaşadıkları 

musibetlerden öğüt alırlar ve başkalarına öğüt olurlar. Şu bir hakikat tır ki tarihiyle tanışamayanlar, 

yaşadıkları günü de tanıyamazlar ve geleceği göremezler. Tarih, geleceğin esaslı bir projektörüdür. 

Hak kavramının belirleyicisi güç, imtiyaz, çoğunluk vesaire değil, Hakkın bizatihi kendisidir. Adâlet, 

hükümde doğru olmak, hakka göre hüküm vermek manalarına gelir. Mevcut dünya düzeninin temelinde 

güce tapınma, baskı ve zulüm vardır. Akan kanların, dökülen gözyaşlarının baş sorumlusu bu düzendir, 

ırkçı emperyalizmdir, insanlığın baş düşmanı Siyonizm’dir. 

İslam, en son ve eksiksiz ilahi mesajdır. Huzur ve mutluluk kaynağıdır. İslam’ın kapsayıcı ve kuşatıcı 

gücüne bütün insanlık muhtaçtır. Her inanç ve topluluk arasındaki adaleti ancak İslam ve İslam’a hakiki 

manada teslim olmuş Müslümanlar sağlayabilir. 

Peki nasıl? 

Bunun için Allah Resulünün yolunu izleyen güzel insanlardan biri olan Ömer bin Abdülaziz’in hayat 

hikâyesine bakılmalıdır. Hz. Ömer’in oğlu Asım’ın torunu olan ve yönetimde Hz. Ömer’i örnek alan, 

“5. Halife, 2. Ömer” unvanına layık görülen Ömer bin Abdülaziz Rh.A., halifeliği döneminde örnek bir 

yönetim sergileyerek bütün insanlığa dersler sunmaktadır. Ömer Bin Abdülaziz Rh.A., altı gün 

içerisinde dünyanın kaderini değiştirmiştir. İki buçuk yıl gibi kısa sürede İslam dünyasının ‘adalet ve 

refah’ sorununu kökünden çözmüştür. Kendisinden sonra yirmi beş yıl devam edecek adalet ve refah 

nizamını tesis etmiştir. 

“Bütün bunları nasıl başardınız?” diye sorulduğunda! 

mailto:necadozden@gmail.com
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“İki şeyi tatbik ederek. Bilmediklerimi bilene sordum, işi bilene verdim.” demiştir. 

Bugün İslam dünyasının içinde bulunduğu sorunların temelinde bu iki husus yer almaktadır. Çözümü 

için aynı yola başvurulmalıdır. 

Hz. Ömer, “Adalet mülkün temelidir.” der. 

Temel bozuksa bina yıkılır. Devlette, nizamda adalet temelinde yükselir... 

“Adalet ve merhamet sarkaç gibidir gider ve sahibine geri döner.” 

“Zulüm eken devlet, isyan biçer.” 

"...Allah insanlar arasında hüküm verdiğiniz zaman, adaletle hükmetmenizi emreder." (Nisâ, 58) 

buyurur. 

Bu ilahi emre binaen tarihte Müslümanlar adaleti gerçekleştirmek için çeşitli müesseseler kurmuşlardır. 

Resulullah (SAV) davalara bizzat kendisi bakmıştır. Bu durum Hz. Ebu Bekir zamanında da böyle 

devam etmiş, Hz. Ömer zamanında ise İslâm toprakları oldukça genişlediğinden bazı sahabeler kaza 

işleriyle görevlendirilmişlerdi. Divânü'l-Mezâlim, Şurta ve Hisbe gibi teşkilâtlarla haksızlıklar 

önlenmeye ve adalet dağıtılmaya çalışılmıştı. Eyyubiler Mısır'da "Dârü'l Adl" adıyla bir adalet dairesi 

meydana getirmişler ve yanlarına bazı müşavirler de alarak bu mahkemeye bizzat başkanlık etmişlerdir. 

Osmanlılar zamanında 'adliye teşkilatı' ise düzenli bir şekilde kurulup yaygınlaştırılmıştır. (Şamil İs. 

Ans. ‘Adalet’ Mad.) 

Kurulacak İslam Birliği, adalet temelli olmalıdır. Bu temelle kurulan İslam Birliği sadece Müslümanlara 

değil bütün insanlığa şefkat, merhamet ve refah getirecektir İnşallah… 

Anahtar Kelimeler: ASSAM, İslam Birliği, Adalet, Ömer Bin Abdülaziz, Osmanlı, Siyonizm. 

 



 

 

 

 

 

 

II. OTURUM: İSLAM BİRLİĞİ ADALET 

SİSTEMİ VE İLKELERİ 

MODERATÖR: OĞUZHAN AKYENER 
 



 

Bismillahirrahmanirrahim 

İSLAM DEVLETİNDE ADALET SİSTEMİNİN TEMEL İLKELERİ 

 

Prof. Dr. Misbahallah Abdul Baki / Afganistan 

Salam Üniversitesi Kabil, Şeriat ve Hukuk Fakültesi, Fıkıh ve Hukuk Bölümü 

 

“İslam birliği için Model ASRİKA Konfederasyonu Adalet Sistemi” başlığı altında düzenlenecek olan 

Yedinci Uluslararası ASSAM kongresi kapsamında sunacağım bildirimin başlığı “İslam Devleti'nde 

Yargı Sisteminin veya Adalet Sisteminin temel ilkeleri” olacaktır, bu bildiride Yüce Allah'ın izniyle 

aşağıdaki konulara değineceğim: 

• Adalet sisteminin önemi  

• Devletlerin ve siyasi oluşumların devamlılığı açısından İslam'da adaletin ve adalet sisteminin 

önemi. 

• İslam'da adalet sisteminin esasları 

Yargı sistemi veya adalet sistemi İslami bir model sunabilmek için belirli esaslara ihtiyaç duyar ve bu 

esaslar şu şekilde özetlenebilir: 

Birinci Esas: Adalet sisteminin kurumlarını bütünleştirmek 

İkinci Esas: Yetkilerin nitelikli kişiler tarafından üstlenilmesi 

Adli makamı şeriatın belirlediği niteliklere sahip bir kişi tarafından üstlenilmesi, adalet sistemi 

kurumlarında yetki alan kişinin sahip olması gereken en önemli özelliklerde; olgunluk, akıl ve hürriyet, 

İslam, takva ve dindarlık, mali dürüstlük, ithamlardan uzak olmak, hakim ahlâkında belirtilenlere 

uymak, adalet ve ilim ile vasıflanmak, içtihat mertebesine ulaşmak ve Yargının konumunun gerektirdiği 

ahlâka ve düşünceye bağlı olmak, çağına hakim olmak ve çağın gereklerini bilmek. 

Üçüncü Esas: İdeal adli prosedürlere uymak 

İdeal adalet sisteminin temel hususları arasında mahkemelerin yargı esasları ve usullerine uyması yer 

almakta olup, bunlardan en önemlileri şu hususlar olarak değerlendirilmektedir: adaletin tam ve eksiksiz 

olması ve mahkemelerin yüzleşme sistemine bağlı kalması, Kanun ve şeriat önünde eşitlik ilkesine, 

aleniyet ilkesine ve savunma hakkına saygı ilkesine bağlı kalınması ve sanığın mahkemenin hükmüne 

itiraz etmesi halinde temyiz hakkı bulunması. 

Dördüncü Esas: Adalet sisteminin bağımsızlığı 

İslam'da adalet sisteminin önemli esaslarından biri de bağımsızlığıdır.  

Adalet sistemi ve yargı, Adalet sisteminin ve yargının bağımsızlığının devletin anayasasında ve 

kanunlarında yer alması, mahkemelerin kendilerine sunulan bütün davaları her türlü dış etkiden veya 

işlerine müdahaleden uzak olarak karara bağlamalarını, yargısal nitelikteki bütün meselelerin yargının 

yetkisi altında olduğunu, yargı yetkisinde kim olursa olsun kimsenin müdahale etmemesini, toplumun 

her ferdinin olağan mahkemelerde yargılanma ve engelleme hakkına sahip olduğunu, Askeri 

mahkemeler veya diğerleri gibi bazı kişilerin yargılanması için özel mahkemelerin kurulmasının 

önlenmesi, yargının yasal usullere bağlı kalarak ve bunlardan sapmayarak bağımsızlığını koruyabilmesi 

ve devletin, yargının bağımsız olabilmesi için yeterli kaynak sağlaması ile bağımsızlığını koruyabilir.  

Beşinci Esas: Şeriat ölçülere göre hüküm verilmesi 
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İslam'da adalet sisteminin önemli esaslardan biri de hükmün şeriat ölçülerine göre verilmesi ve bundan 

sapmamasıdır. 

Altıncı Esas: Hükmün infazı için güvencelerin sağlanması 

İdeal bir adalet sisteminin temel esaslardan biri, yargı tarafından verilen kararın uygulanması için iki 

şeyle sağlanacak güvencelere sahip olmasıdır: 

1. Hükmü vatandaşın doktrinel ve inançsal yönüne bağlayarak gönülleri, yargının verdiği kararı 

kabul ettirmeye hazırlamak. 

2. Yargı otoritesinin devlet içinde verdiği kararları uygulayabilecek maddi güce sahip olmak. 

Anahtar Kelimeler: Adalet Sistemi, Yargı Usulleri, Yargının Bağımsızlığı, Hakimlerin Nitelikleri, 

Şeriat Hükmü. 
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ADALET KAVRAMINI İSLAMİ İLKELERE YAKLAŞTIRMAK İÇİN 

İNCE AYARLAMA  

 

Yrd. Doç. Dr. Sheila Ainon Yussof / Malezya 

Avukat, Politika Araştırmacısı & İslami Bankacılık & Finans Danışmanı 

Sialkot Üniversitesi'nde Yardımcı Doçent, Pakistan / CEO SHAY Uluslararası Danışmanlık 

IIUM'da Eski Yardımcı Doçent 

syussof@yahoo.com 

 

Bu makale, bugün uygulandığı şekliyle adalet kavramının İslami ilkeleri gerçekten yansıtacak şekilde 

ayarlanması gerektiğini ileri sürmektedir. Mevcut odak, hukuki ve politik yönlere daha fazla eğilimli 

görünmekle birlikte, ahlaki ve etik bakış açılarından daha az eğilimli görünmektedir. Burada tavsiye 

edilen, Şeriatın Hedefleri (Maqasid al -Shariah) ile uyumlu olan adaleti tanımlamak için insan merkezli 

bir yaklaşım benimsemektir. Birincil kaynak olarak Kuran, insanlığın refahına odaklanır; sadece 

yasalarla ilgili değildir. Yazar, bu arka planı göz önünde bulundurarak, adalet kavramının sadece 

hukuksal - politik adaleti değil, aynı zamanda erdem temelli veya insan merkezli adaleti de kapsaması 

gereken dengeli bir odağın benimsenmesini önermektedir. İslami ve Batılı bakış açılarından adalete 

yaklaşımları inceleyerek ve karşılaştırarak, İslam'da adalet kavramının, İslami adaletin dini ve ilahi 

ilkelere dayandığı ve tanımında tutarlı olduğu Batılı muadilinden farklı olduğunu göstermektedir. Bu 

nedenle, Müslüman uluslar, liderler ve akademisyenler, kendilerini geleneksel İslami adalet kavramına, 

yalnızca hukuki ve yasal bir perspektiften değil, özellikle bir erdem olarak yeniden aynı çizgiye getirmek 

için daha fazla çaba sarf etmelidir. Bu makalede, ASSAM İslam Birliği'nin adalet konusundaki politika 

makalesinde, adalet yasalarına verilen taraflı dikkati dengelemek için insanların refahına daha fazla 

ağırlık vermesi önerilmektedir. İnsan merkezli olmak, gereğinden fazla kanunlara sıkı sıkıya bağlı 

olmaktan daha iyidir. Yazar bu makalede, bir toplumun tam adaletle çalışması için doğru insanlara 

ihtiyaç duyulduğu ve toplumda barış ve adaletin hüküm sürmesi için, sadece adalet yasalarına değil, 

adalet insanlarına da ihtiyaç duyulduğu sonucuna varmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Adalet Yasaları, Dini ve İlahi İlkeler, İnsan Merkezli Adalet, Hukuki, Siyasi ve 

Hukuki Adalet, İnsanlığın Refahı, Adalet İnsanları, Dürüst İnsanlar, Dengeli Odak, Tarafsız Adalet. 

  

mailto:syussof@yahoo.com
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İSLAM ÜLKELERİ ADINA ADALET SİSTEMİNİN ÖNEMİ VE 

OLUŞTURULACAK ADALET SİSTEMİ PARADİGMASI 

 

Muhammet Taş / Türkiye 

muhammet.s.tas@gmail.com 

 

İslam ülkeleri için ortak bir adalet sistemi oluşturma ihtiyacını önemli bir noktadır. Adalet sistemi, her 

toplumda hukukun üstünlüğünü sağlama, adil yargılama ve hukuki korumayı temin etme amacıyla 

önemli bir kurumdur. İslam ülkeleri, benzer kültürel ve dini değerlere sahip olmalarına rağmen, adalet 

sistemlerinde çeşitli farklılıklar ve zorluklarla karşılaşmaktadır. 

İslam ülkeleri için ortak bir adalet sistemi oluşturmanın önemini vurgulamak ve bu sistemin nasıl 

geliştirilebileceğine dair temel öneriler sunmaktır amacımız. Aşağıda bu amaçları ayrıntılı olarak ele 

alacağız 

Birincil olarak İslam ülkelerinde adaletin sağlanması için ortak bir adalet sistemi oluşturma 

İslam ülkeleri arasında adaletin sağlanmasında ortak bir perspektifin oluşturulması büyük önem 

taşımaktadır. Ortak bir adalet sistemi, hukuki tutarlılık, eşitlik ve tarafsızlık ilkesine dayanarak adaletin 

herkes için aynı şekilde uygulanmasını sağlayabilir. 

İkincil olarak Adaletin tarafsız, etkili ve erişilebilir bir şekilde sunulması: Ortak adalet sistemi, adaletin 

tarafsızlık ilkesine uygun olarak sunulmasını hedeflemelidir. Yargıçların bağımsızlığı ve tarafsızlığı 

sağlanmalı, yargılama süreci adil olmalı ve hukuki yardımın erişilebilirliği artırılmalıdır. 

Son olarak yani üçüncü amaç İslam hukukunun prensipleri ve değerleri temel alınarak adaletin tesisi 

Ortak adalet sistemi, İslam hukukunun temel prensiplerine dayanmalı ve İslam ülkelerindeki hukuk 

sistemlerinde daha tutarlı bir şekilde uygulanmalıdır. Adaletin sağlanması için Kur'an, hadisler ve 

mevcut İslam hukukî kaynakları detaylı bir şekilde incelenmeli ve adaletin sağlanması amacıyla gerekli 

düzenlemeler yapılmalıdır.  

Belirli yöntemler kullanılarak ortak adalet sisteminin oluşturmak için değerli noktalar üzerinde 

durulacaktır.  

İlk olarak mevcut İslam ülkelerinin adalet sistemlerinin analizi, yani İslam ülkelerinin adalet sistemleri, 

karşılaşılan sorunların belirlenmesi amacıyla detaylı bir şekilde analiz edilecektir. Adalet sistemi 

uygulamaları, yasalar ve yargı süreçlerindeki farklılıklar tespit edilecek ve ortak bir perspektif 

oluşturulması için temel veriler sağlanacaktır. 

İkinci olarak İslam hukuku kaynaklarının analizi, yani İslam hukukunun temel kaynakları olan Kur'an, 

hadisler ve diğer İslam hukukî metinlerinin analizi yapılacaktır. Adaletin sağlanması için bu 

kaynaklardan elde edilen prensipler ve değerler incelenecek ve ortak adalet sisteminin oluşturulmasında 

kullanılacak yönergeler belirlenecektir. Son olarak İslam ülkeleri arasında işbirliği ve bilgi paylaşımı, 

yani İslam ülkeleri arasında adalet sistemi konusunda işbirliği ve bilgi paylaşımı teşvik edilecektir. 

Deneyimlerin paylaşılması, en iyi uygulamaların belirlenmesi ve ortak çözümlerin geliştirilmesi için 

uluslararası platformlarda aktif bir işbirliği ağı kurulması hedeflenmektedir. 

Bildirinin sonuçları aşağıdaki alanlarda olumlu etkiler sağlamayı amaçlamaktadır Adalet sisteminin 

tutarlılık ve eşitlik ilkesine dayalı olarak güçlendirilmesi, Yargı bağımsızlığı ve tarafsızlığının 

sağlanması, İslam hukukunun prensiplerinin daha tutarlı bir şekilde uygulanması, Hukuki güvencelerin 

mailto:muhammet.s.tas@gmail.com
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sağlanması ve insan haklarının korunması, İslam ülkeleri arasında güvenin artması ve adaletin 

sağlanmasıyla birlikte toplumsal istikrarın sağlanması. 

Bu bildirinin İslam ülkeleri arasında ortak adalet sistemi oluşturulması konusundaki önemi ve katkıları 

bu noktada tesis edilmek için İslam ülkeleri arasında adaletin sağlanmasına yönelik işbirliğinin 

artırılması, İnsan haklarının korunması ve adil yargılama standartlarının yükseltilmesi, İslam ülkelerinin 

küresel adalet sistemleriyle daha fazla entegrasyonunu sağlayarak uluslararası alanda daha etkin bir rol 

oynamaları. 

Sonuç itibariyle, İslam ülkeleri için ortak bir adalet sistemi oluşturmanın önemini vurgulamakta ve bu 

sistemin nasıl geliştirilebileceğine dair temel öneriler sunmaktayım. Ortak adalet sistemi, İslam 

hukukunun prensiplerine dayanarak adil, etkili ve erişilebilir bir adaletin sağlanmasını desteklemektedir. 

Ayrıca, İslam ülkeleri arasında adalet sistemi konusunda işbirliği ve bilgi paylaşımını teşvik etmektedir. 

Amacınızın önemi, İslam ülkeleri arasında adaletin sağlanmasına yönelik işbirliğinin artırılmasıdır. 

Ortak adalet sistemi, insan haklarının korunması ve adil yargılama standartlarının yükseltilmesi için bir 

fırsat sunmaktadır. Aynı zamanda, İslam ülkelerinin küresel adalet sistemleriyle daha fazla 

entegrasyonunu sağlayarak uluslararası alanda daha etkin bir rol oynamalarına katkı sağlayacaktır. 

İslam ülkeleri arasında adaletin sağlanması ve hukukun üstünlüğünün korunması konularında bir 

başlangıç noktası olarak hizmet etmektedir. Ortak adalet sistemi, İslam ülkelerinin toplumsal istikrarı 

sağlamak, güveni artırmak ve hukuki güvenceleri sağlamak için önemli bir adımdır. 

İslam ülkeleri adına ortak bir adalet sisteminin oluşturulması, toplumların adalet ve hukukun 

üstünlüğüne dayalı olarak daha adil, eşitlikçi ve güvenilir bir ortamda yaşamasına yardımcı olacaktır. 

Bildiri bu hedefe ulaşmak için ortak bir vizyon ve çaba gerektiğini vurgulamaktadır. 

Anahtar kelime: İslam Ülkeleri, Ortak Adalet Birimi, Adalet Sistemi, Ortadoğu, Adalet. 
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İSLAM ADALETİ İLKESİNİN ANA VE ALT BAŞLIKLARININ 

BELİRLENMESİNDE USUL VE ESASLARIN TESPİTİ 

 

BASES AND PRINCIPLES FOR DETERMINING 

THE MAIN AND SUBHEADINGS OF THE PRINCIPLE OF ISLAMIC JUSTICE 

 

Dr. Mahmoud Massalha / Filistin 

İslami Araştırmalar Doktorası 

mhmoodmassalha@gmail.com 

 

Modern Batı medeniyeti, farklı maddi felsefelerine ve uluslararası düzeydeki insan hakları örgütlerine 

rağmen başarısız olmuştur. Seküler kapitalist Batı ülkelerinin, sömürgeci ve üstünlük eğilimleriyle zayıf 

halklara zulmetmiştir. Batılı insani yardım kuruluşları, küresel sahnede İslami adaletin olmayışı ve 

uluslararası adaletin olmayışı nedeniyle, bu halkların uğradığı adaletsizliği ortadan kaldırmaya hiçbir 

etkisi olmayan, içi boş sloganlar atmaya başladılar.  

İslam'da adalet, Cenâb-ı Hakk'ın sıfatlarından biri, insani bir Kur'an değeri, ilahi bir yükümlülük, İslâmî 

hayat işlemlerinde önemli ve vazgeçilmez bir maksat, yeryüzü haksızlık ve adaletsizlikle dolduktan 

sonra ihtilafların çözümünde, mağduriyetlerin giderilmesinde, emniyet ve emniyetin sağlanmasında bir 

zorunluluktur. İslami adalet, İslami ihtiyaçlar, gerekesimler ve işlemlere ilişkin hakları kapsayan dini 

bir ilkedir. Bu yüzden; araştırmacı, bildiri konusunda aşağıdaki başlığa odaklanması gerektiğine karar 

verdi: “İslam Adaleti İlkesinin Ana ve Alt Başlıklarının Belirlenmesinde Usul ve Esasları” Bu başlık 

altındaki ana ve alt başlıklar aşağıdaki gibidir: 

Birincisi: Doktrinsel açıdan İslam adaleti ilkesi. İkincisi: Sosyal açıdan İslam adaleti ilkesi. Üçüncüsü: 

Siyasi açıdan İslam adaleti ilkesi. Dördüncüsü: Ekonomik açıdan İslam adaleti ilkesi. 

“Doktrinsel açıdan İslam adaleti” ilkesi, dinin temeli ve ilk direği olan ve Kur'an ayetleri, Peygamber'in 

sünneti ve ümmetin mutabakatı ile tanımlanan tevhit inancından bahseder. Bu üç fıkıh usulü ana ve alt 

başlıkların belirlenmesinde esastır, giriş bölümünde ilk ana başlık olan “Alemlerin Rabbi Olan Allah'a 

Tevhit İnancı” yer alır ve bu başlık üç başlığa bölünmüştür: 

Birincisi: Tanrılık Tevhidi, ikincisi: Üluhiyet Tevhidi, üçüncüsü: Yüce Allah'ın isim ve sıfatlarında 

tenzih etmek. Tanrılık Tevhidi ve Üluhiyet Tevhidi, öğretisinde İslami adalet, Cenâb-ı Hakk'ın varlığını 

inkâr eden, ilâhlığını ve rablığını inkâr edenler ile ilahları ve rableri çoğaltanlar, Cenâb-ı Hakk'ın 

sıfatlarını inkâr edenler ve Cenâb-ı Hakk'ın sıfatlarını yaratılanın sıfatlarına benzetenler arasında yok 

olur. 

İslam adaletine gelince, aşağıdaki alt başlıkları içeren “sosyal yön” ana başlığında: 

Birincisi: “Bireysel Davranış” boyutunda İslami adalet ilkesi, kimsenin hakkını küçümsememektir. 

İkincisi: “Kadınların Haklarının Korunması” başlıklı aile açısından İslam adaleti ilkesi, Kur'an metinleri 

ve Peygamber'in sünneti, kocaların hanımlarına karşı iyi davranmalarını ve onlara hizmet etmelerini, 

kadınların erkeklerle miras hariç eşit olmasını gerektirir.  

Üçüncüsü: Toplumsal açıdan İslami adalet ilkesi olan “Yetimlerin Himayesi” başlığı altında yer alan 

Kur’an metinleri ve Hz. Peygamber’in sünneti, babalık şefkatini kaybetmiş yetimlerin haklarının 

korunmasını gerektirir. Dördüncüsü: “Yoksulluk Durumuna Karşı Mücadele” başlıklı İslami adalet 
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ilkesi, sosyal adaleti sağlamak için toplumu ve İslam devletini yoksulların ve muhtaçların ihtiyaçlarını 

hızla karşılamaya zorunlu kılmaktadır. 

“İslam Devleti'nin Yönetim Sistemi” başlıklı İslam adaletinin temel prensibi, Cenab-ı Hakk'ın kitabında 

ümmete farz kıldığı, adaleti bütünüyle tesis edemeyen seküler, milliyetçi Arap ve İslam devletinin 

alternatifi olan “İslam Devleti'nin Yönetim Sistemi” başlıklı İslam adaletinin temel prensibine gelince, 

adaletin inançla birleştiği yer.  

Cenâb-ı Hak, Peygamber Efendimiz Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem'e, insanlar arasında, 

hüküm ve kanunlarda Allah'ın Kitap ve Sünnet'te gördüğü şekilde hükmetmesini emretmiştir. Bu, 

hükmün Cenab-ı Hakk'a ait olduğunu gösterir, Emreden, yasaklayan ve yasa koyan yalnızca O'dur.  

“İslam ekonomisi” olarak adlandırılan İslami adalet prensibi, adaletiyle öne çıkan, kapitalist ve sosyalist 

ekonominin alternatifi olan öneridir. Kur'an metinleri ticari işlemlerde ahit ve sözleşmelerin yerine 

getirilmesinin gerekliliğine, bunların “adil” olması, ölçüyü yerine getirmesi ve adaletle hükmetmesi 

gerektiğine işaret etmektedir. Paranın optimal dağılımı İslami sistem dışında sağlanamayacaktır. İslam 

ekonomisi şu şekilde alt başlıklara ayrılmıştır: Birincisi: Özel mülkiyet, ikincisi: Kamu mülkiyeti, 

üçüncü: Devlet mülkiyeti. Kanıtları ve detayları olan dolayısıyla sosyal, siyasi ve ekonomik açıdan 

adalet dengesi, İslam ümmetinin birliğinin gerekliliği unsurlarını taşıyan İslam metodolojisinin adaletine 

dayanan İslam devleti dışında dengelenmeyecektir. 

Anahtar Kelimeler: Tevhit, Adalet, Haklar, Birlik, Ümmet. 

 

• The Nation ümmet  

• The Unity of the Nation ümmetin birliği 

• Rights Hak 

• Justice adalet  

• The doctrine of monotheism tevhit doktrini 

 

 

  



20 

 

İSLAM BİRLİĞİNİ SAĞLAMAK İÇİN EKONOMİK ADALET 

 

Prof. Dr. Eşref Doabeh / Lübnan 

Finans ve Ekonomi Profesörü. 

İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi-Turkiye 

Jinan Üniversitesi, Lübnan 

Avrupa Lübnan İslami Finans ve Ekonomi Akademisi (EFI) Başkanı, Türkiye – Birleşik 

Krallık 

drdawaba@me.com 

 

İslam birliği, tek bir millet haline geri dönmesi, servetlerin her tarafa dağıtıldığı, hükümetleri 

kendi iradesine sahip olduğu, kalkınmayı hayatlarında somut bir gerçekliğe dönüştürdüğü, 

Müslüman halkların arzuladığı bir hedeftir. 

Fakat şu ana kadar İslam dünyası sadece ekonomik açıdan değil, siyasi açıdan da bu birliğin 

yokluğunu yaşamaktadır. 

Ancak, sadece ekonomik blokların dilinden ve mantığın gücünden değil gücün mantığından 

anlayan bir dünyada, başta ekonomik birlik olmak üzere İslam birliğinin sağlanması için 

umutlar ve samimi davetler zaman zaman yenilenmektedir. 

Bu bağlamda bu bildiri çalışması, bu sorunu ortaya çıkarmak, İnsanlar için adil bir yaşam 

standardına ulaşmayı, anlamlı istihdam fırsatlarından yararlanmalarını, üretken faaliyetleri 

karşılığında adil gelir dağılımını, ülkeler içindeki yatay gelir ve zenginlik dengesini ve nesiller 

arasındaki dikey zenginlik dengesini sağlamayı, rasyonel bir ekonomi yapısının, ekonomik 

birliğin sürdürülebilirliğinin ve İslam ekonomisinin amaçlarının temel amacı olan ekonomik 

adalet ile İslam ülkeleri arasında ekonomik birliğin ortak paydalarını bulmak için bilimsel çaba 

sarf etmeyi amaçlamaktadır ve dört ilkeye dayanmaktadır: bunlar; Özgürlük, eşitlik, katılım ve 

dayanışmadır, İslam ülkeleri arasındaki bu ortak paydaların harekete geçirilmesine ve İslami 

ekonomik birliğin sağlanmasına doğru itilmesine etkin bir şekilde katkıda bulunmaktadır. 

 

Anahtar kelimeler: Ekonomik Adalet, Ekonomik Özgürlük, eşitlik, Katılım, Dayanışma 
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Dr. Öğr. Gör. Amal Muhalifa / Cezayir 
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İslam, kadınların önemini ve yaşamın her alanında tam haklarını güvence altına alarak toplumları inşa 

etmede ve korumadaki temel rollerini vurgulamıştır.  

Onurlu ve saygılı yaşama hakkını, eğitim hakkını, kişisel ve mesleki becerilerini geliştirmesini, evlenme 

ve boşanma hakkını, ayrıca çalışma, mülkiyet ve mülkünü yönetme hakkını güvence altına almıştır.  

Ayrıca sağlık ve sosyal bakım hakları ile çocukların ilk öğretmeni olarak annelik hakkının yanı sıra 

İslam hukuku, kadınların siyasi hayata katılımını ve liderlik pozisyonlarına seçilmelerini de güvence 

altına almayı ihmal etmemiştir. 

İslam, onlara karşı şiddeti kesinlikle yasaklar ve kadının erdemli bir toplumun yapı taşı olan Salih 

bireyin temel kuluçkası olarak korunmasını ve muhafaza edilmesini vurgulamıştır. Ancak İslam'da 

kadın hakları meselesinin açıklığa kavuşturulmasının üzerinden yüzlerce yıl geçmesine rağmen, bir 

yandan anlayıştaki yanlışlıklar ve koşullar, diğer yandan da bu hakların bir ülkeden diğerine ve bir 

toplumdan diğerine kültüre, geleneklere ve hatta hükümet sistemine göre değişen yorumlanması ve 

uygulanmasının bir sonucu olarak, günümüze kadar hala sorgulanmaktadır. 

Yanlış algılama, Müslüman bireyin, bunu açıkça düzenleyen ve belirleyen İslam dininin aksine, onları 

güvence altına alan dini, yasal veya sosyal bir şarta sahip olmadıkları gerekçesiyle kadın haklarını 

savunan diğer kültürlere açılımdan kaynaklanan yanlış düşünmeleri eşlik etmektedir. Bu çalışma, 

Cezayirli kadınların İslami adalet sisteminde  

Güvence altına alınan haklarından ne ölçüde farkında olduklarını ölçerek, her türlü kavramsal 

eksiklikten uzak farkındalığı teşvik etmeyi amaçlamaktadır. Bu da kadının çeşitli sosyal, kültürel ve 

siyasi alanlardaki rolünün toplumun sağlam temeller üzerinde gelişmesine ve katkıda bulunacak şekilde 

etkinleştirilmesini sağlamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Kadın, İslam'da Kadın Hakları, İslami Adalet Sistemi, Cezayirli Kadınlar. 
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Siyasetname tarzında kaleme alınmış eserlerin çoğunda, her hükümdarın mutlak suretle dikkate 

almasının salık verildiği bir adalet çarkı tarifi bulunmaktadır. Döngüsel bir sistemle bileşenlerinin 

birbirlerine bağlandıkları bu çarkın başlangıç bileşeni hükümdardır ve merkezini de adalet oluşturur. Bu 

şarka göre, sultan gücünü ordudan alır. Ordu, hazine sayesinde bir araya getirilir. Hazine, vergilerin 

toplanmasıyla dolar. Vergi, tarımsal üretim sayesinde elde edilir. Üretim, üreticilere (çiftçilere) güvenli 

bir ortam sağlamakla artar. Bu ise ancak ve ancak sultanın adaleti sağlaması sayesinde gerçekleşir. 

Klasik eserlerde, adalet çarkının farklı sıralamalara ve daha zengin çeşitliliğe sahip kombinasyonları da 

mevcuttur. 

Adalet çarkları, mutlak güç sahibi olduğu sanrısına düşebilecek hükümdar ya da hükümdar adaylarını 

önce ikileme düşürüp ardından da onlara yol gösteren bir hususiyet barındırırlar. Hükümdara, eğer 

gücünü adalet çerçevesinin dışına çıkacak şekilde kullanırsa bir süre sonra bu gücünün tümüyle elinden 

alınabileceğini anımsatırlar. Zulüm yoluna sapmış bir hükümdarın kudretini elinden koparıp alacak özne 

ise ilahi yahut soyut bir güç değil, bizzat halktır. Ümera, ulema, aristokrat kesim ya da tüccar sınıfının 

karşı cephe alması, ordunun ihtilali, kaos oluşması (fitne) ya da genel bir halk isyanı olasılıkları, bu 

minvalde hükümdarın tetikte olmasını gerektiren tehditlerdir. Böylece Ortaçağ İslam devletlerindeki 

monarşik gücün esasında sanılandan daha dar sınırlar içerisinde olduğu anlaşılabilir. Adalet çizgisinin 

dışına çıkan bir sultanın otoritesi kolaylıkla tartışmaya açılabilir. 

Devlet hazinesini (beytü’l-mâl) âdil ve hakkaniyetli bir biçimde doldurmakla ya da hazinedeki parayı 

ölçülü olmak şartıyla, kamu yararına harcamakla ilgilenmeyen, üretim ve ticaretin olağan akışında 

sürmesini sağlayacak güvenli ortamı oluşturmayan, hatta hükmettiği ahalinin değerlerine aykırı hareket 

eden bir padişah bile o ahali tarafından sert bir muhalefetle, daha da tehlikelisi, kendisine karşı bir 

umursamazlık hareketiyle karşılaşabilir. Bu nedenlerle İslam tarihinde hükümdarlar, düşünülenden daha 

fazla göz önünde figürler olarak, bir diğer ifadeyle hataları daha göze batan figürler olarak temayüz 

etmektedirler. Her türlü davranışları sıkı biçimde takip edilebilir ve çeşitli yanlış okumalara maruz 

kalabilir. Öyle ki, değil astığım astık bir hükümdar olmak, günümüz açısından fazlasıyla kişisel 

olduğunu düşündüğümüz şarap içme gibi eylemlerini –eğer var ise– gizlice icra etmek durumunda 

kalırlar. 

Anahtar Kelimeler: İslam Medeniyeti, Ortaçağ, Siyaset Felsefesi, Yönetim, Adalet Çarkı. 
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Nûreddin Mahmud Zengî, babası Atabeg İmâdüddin Zengî’nin katlinden sonra, Halep ve çevresine 

hükmetmeye başladığında (541/1146) Şam coğrafyasında bozulan Müslüman birliğini yeniden tesis 

etmek için çalıştı. Onun bu yöndeki ilk icraatlarından biri devlet ile toplum arasında güven tesis etmek, 

böylece devlet-toplum bütünleşmesini sağlamaktır. Nûreddin Mahmud, Halep’e hâkim olduktan hemen 

sonra, şehirde Mescidü’l-Meʿlek’te, müslim veya gayr-i müslim hiçbir fark gözetmeden herkes ona 

ulaşsın diye her hafta salı günü, adalet meclisi oturumu gerçekleştirmiş, İslam medeniyetindeki mezalim 

mahkemelerini ihya etmiştir. Bu mecliste kadılar, fakihler ve farklı mezheplerin müftüleri bulunmuş, 

toplumun bütün kesimlerinden devlet görevlileri ile ilgili şikâyeti olanlar, hiçbir engelle karşılaşmadan 

Nûreddin Mahmud’un huzuruna çıkıp şikayetini dillendirmiştir. Ve söz konusu devlet görevlisi ile ilgili 

şikâyet o mecliste hemen neticeye bağlanmıştır. Nûreddin Mahmud Zengî, Suriye’nin bugünkü başkenti 

Dımaşk’a hâkim olduktan sonra, halk tarafından olduğu gibi, devrin hâkim güçleri tarafından da el-

Melikü’l-Âdil (Adil Sultan) olarak anılmıştır. Kimi görüşlere göre Büyük Selçuklu Hükümdarı 

Melikşah’a (ö. 485/1092) “es-sultânü’l-âdil” denmesinden sonra ilk kez Nûreddin Mahmud için el-

Melikü’l-Âdil denmiştir. Nûreddin Mahmud, Dımaşk’ı aldıktan hemen sonra, mezalim mahkemelerinin 

görülmesi için Dârüladl inşa etmiştir. İslam tarihinde mezalim mahkemelerinin geçmişi Hz. Peygambere 

dayanmakla birlikte, Dârüladl ilk kez Nûreddin Mahmud tarafından inşa edilmiştir. Bu binayla Nûreddin 

Mahmud, İslam medeniyetine adaletle ilgili yeni bir yapı eklenmiştir. Kimi araştırmalara göre, Dârüladl 

işlevi bakımından mezalim mahkemelerinden de farklıdır, dolayısıyla tamamen özgündür. O, Dımaşk’ın 

ardından Şam’ın diğer şehirlerinde de Dârüladl inşa etmiş, kurum, kendisinden sonra Eyyûbîler ve 

ardından Memlûklere geçmiş yaygınlık ve süreklilik edinmiştir. Dârüladl’de kadılar ve fakihler hazır 

bulunmuş, çoğu zaman Nûreddin Mahmud da oturumlarda yer almış, adaletin ikamesi konusunda istekli, 

insaf ve fazilet arayışında biri olarak zulme uğrayanların iddia ve beyanatlarını bizzat dinlemiştir. O, 

icraatlarıyla Hz. Ömer ve Ömer b. Abdulaziz’e benzetilmiş, İslam tarihine adaleti ihya eden bir öncü 

şahsiyet olarak geçmiştir.  

Sunumumuzda bu mahiyette İslam dünyasında adaletin ikamesinde Nûredden Mahmud Zengî örneğini 

değerlendireceğiz.  

Anahtar Kelimeler: Nûreddin Mahmud Zengî, Dârüladl, Mezalim Mahkemeleri, Adalet, İslam Birliği.  
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Oli Moza ailesinin Buhara'daki faaliyetleri, Batı Karahanlılar (280-608 / 894-1212) ile Selçuklu 

hükümdarları (431-590 / 1040-1194) arasındaki askeri bir çatışmaya denk geldi. 

Oli Moza ailesinin kurucusu Burhanu - l - Kabir, Sultan Sancar'a Maveraünnehir'deki askeri seferlerinde 

eşlik etmesi sonucunda Buhara'ya geldi. Aslen Mervli olan Oli Moza ailesinden gelen sadr ve fakihlerin 

ana faaliyeti Buhara'da gerçekleştiği için, Buhara oranı bu hanedandan gelen fakihlerin oranına 

eklenmiştir. 

"Ali Burhan veya Ali Moza ailesinin kurucusu ve Buhara'nın ilk sadrı Sadru-l-Kabir Abd al-'Aziz ibn 

Maza al-Marvi al-Bukhari (ö. 517 / 1123-1124). Bundan sonra oğlu Hüsamuddin Sadr Şehid ibn 

Abdülaziz ibn Ömer ibn Moza (483-536 / 1090-1141) başkan oldu ve Katavan savaşında şehit düştü. 

Oli Moza ailesi hakkında iki farklı soyağacı bulunmaktadır. Bu soyağacı, Buhara'da hüküm sürdükleri 

dönem ve aileden gelen fakihlerle ilgilidir: 

İslami kaynaklara göre Buhara'daki Ali Moza ailesinin kurucusu Burhanu-l-Kebir'dir. 

 (d. 518/1124). Al-Kafawi, "O bir Farstı, bu yüzden Farsça konuşuyordu. Ayrıca Farsça ve Arapça 

fetvalar yayınladı. Kaynaklarda Burhanu-l-Kebir'in oluşturduğu bilimsel miras ve kişiliği hakkında bilgi 

nadirdir. Muhammed eş-Şeybani tarafından oluşturulan el-Camiu's-Sağir'e yaptığı şerh hakkında bilgi 

vardır, ancak bu şerh bize ulaşmamıştır.  

Omelyan Pritsak, Burhanu-l-Kebir'in Sultan Sencer'in kız kardeşiyle evli olduğunu bildirmiştir. Ayrıca 

Buhara'da 495 / 1101-02'de Burhanu-l-Kebir "Sadr" ve "Qazi al-quzot" pozisyonuna atanmıştır. Bu, 

ailenin Sultan Sencer ailesiyle bağlarının hem siyasi hem de akrabalık açısından güçlü olduğu anlamına 

gelmektedir. Burhanu'l-Kebir'in bu göreve atanması yerel din adamlarının aileye karşı muhalefetini 

güçlendirmiş olabilir. 

Sultan Sencer'in siyasi himayesi altında, Oli Moza ailesinin Buhara'da kültür, bilim, eğitim ve hukukun 

gelişimine katkısı görülebilir. Örneğin, Sikkat ad-Dehqan bölgesinde Khizonat al-Kutub kütüphanesini 

kurmuşlardır. Sultan Sencer, kütüphaneyi zenginleştirirken ve Mâverâünnehir'deki konumunu 

güçlendirirken Burhanu'l-Kebir'i ve iki fakih oğlu Hüsamuddin Sadr Şehid ve kardeşi Taceddin Sadr 

Said'i bilime adanmış kişiler olarak göstermeye çalıştı. Bu politika da kısmi pratik sonuçlar vermiştir. 

Bunun nedeni, birçok Buhara hukukçusunun daha sonra eserlerini bu kütüphanedeki kaynakları 

kullanarak yazmasıdır.   

Oli Moza ailesi, yerel halk arasındaki prestijini geri kazanmak için hukukçulara ve entelektüellere olan 

himayesiyle de bilinir. Örneğin, ailenin 6.000 fakih desteklediği bildirildi.   

Oli Moza ailesinin Buhara'daki hâkimiyeti farklı şekillerde değerlendirilebilir. Aile Buhara'ya girmeden 

önce şehir İsmail as-Saffar (ö. 534/1139) tarafından kurulan bir aile tarafından yönetiliyordu. İktidarın 
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Merv'den başka bir hanedana geçmesi, Buhara'da yerel âlimlerin önde gelen topluluğu olarak bilinen 

Saffarîlerin hoşuna gitmemiş ve uzun süre Oli Moza ailesine karşı çıkmışlardır. 

Anahtar kelimeler: Oli Moza, Fakih, Hanefi Hukuk Sistemi, Selçuklu Dönemi, Sadr Hâkim ailesi. 
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MÜSLÜMAN ÜLKELERİN ADİL KALKINMASI İÇİN “SPONSOR 

ÜLKE” MODELİ 

 

Doç. Dr. İbrahim KARATAŞ / Türkiye 

Bağımsız Araştırmacı & Yazar 

ibratas@gmail.com 

 

Müslüman ülkelerin bazılarının gerek yeraltı kaynakları gerekse de endüstriyel üretim sayesinde 

kendine yetebildiğini ve hatta fazla verip zengin ülkeler konumunda olduğu aşikardır. Ancak dünyanın 

en fakir ülkelerinin çoğunun Müslüman ülkeler olduğu da diğer bir gerçektir. Gerek iç siyasi çekişmeler 

gerekse de dışarıdan müdahale nedeniyle fakir Müslüman ülkeler gelişememekte ve mevcut şartlarda 

gelişimini tamamlamaları için epey bir süre gerekmektedir. Malumdur ki fakirlik bir kader değildir ve 

her insan ve toplum kendisini birçok alanda iyi bir düzeye getirecek zekaya sahiptir. Ne var ki imkanların 

yokluğu veya imkanlardan mahrum bırakılma ilerlemeyi duraklatmaktadır.  

Bu çalışma fakir Müslüman ülkelerin kendi kaynaklarından azami derecede istifade edip gelişmesinin 

önünü açmak amacıyla “sponsor ülke” modelini tartışmaya açmaktadır. Buna göre zengin veya görece 

daha iyi konumda olan bir Müslüman ülke, seçeceği fakir bir Müslüman ülkeye rehberlik etmek ve 

maddi kaynak temin etmek suretiyle kalkınmasına önayak olur. Eğer maddi kaynak yoksa hamilik 

yapacak olan ülke en uzman olduğu alanda fakir ülkeye destek olarak en azından belli bir alanda 

kalkınmasına yardımcı olur. Örneğin bir ülke diğer bir ülkenin tarım sektörüne destek olurken, diğer 

biri başka birinin eğitim hizmetlerini geliştirmesine yardımcı olur. Ancak eğer belli bir alanda destek 

olunacaksa söz konusu alanın muhakkak eğitim olması elzemdir. Diğer bir öneri ise durumu daha iyi 

olan ülkelerin hep birlikte fakir ülkelerin tümünde veya bir kısmında birlikte faaliyet göstermesidir 

(örneğin okullaşmaya destek olmak gibi). Diğer yandan kullanılacak tüm maddi kaynaklar nakdi bağış 

olarak değil, yatırım olarak kullanılır ve yatırımlar bizzat hami ülkenin yetkilileri tarafından yapılır.  

Mezkûr modelin uygulanması için pilot bir veya birkaç ülke seçilerek deneme yapılmasının uygun 

olacağı öngörülmektedir. Çalışmamızda ülke ve sektör örnekleri verilerek modelin detaylandırması 

yapılmakta ve sonuçlar üzerinde tartışılmaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Müslüman ülkeler, kalkınma, fakirlik, insani yardım, eğitim 
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HALİFE ÖMER BİN ABDULAZİZ’İN ÖRNEK HALİFELİĞİ VE 

ADALET UYGULAMALARI! 

 

Nejat Özden / Türkiye 

Araştırmacı & Yazar, ASSAM Başkan Vekili  

Milli Savunma Üniversitesi, Kara Harp Okulu, Elektrik & Elektronik Mühendisliği (Lisans)  

necadozden@gmail.com 

 

Hazret-i Ömer’in (r.a.) halifelik yılları… Yer, Medine-i Münevvere… Vakit gece yarısı… Halife 

hazretleri her zamanki âdeti üzere bütün Medine halkı sıcak yataklarında mışıl mışıl uyurken şehir 

sokaklarında kol gezmededir. Vakit sabaha yaklaşmıştır. Bir evden sesler duyulur. Halife eve yaklaşır, 

kulak kabartır. Bir anne ile kızı konuşmaktadır. Kadın kızına “Kalk süte su kat!” demektedir. Kız da 

“Müminlerin Emiri, süte su katmayı yasak etti.” diye mukabele etmektedir. Annesi, “Müminlerin 

Emiri nereden duyacak?” deyince kız da “Görünüşte ona itaat edip gizliden isyan mı edelim?” 

şeklinde cevap verir. Kızcağızın bu dürüstlüğüne hayran olan Hazret-i Ömer (r.a.), o evin hangi ev 

olduğunu iyice hafızasına kazıyarak makamına geldiğinde, oğlu Âsım’ı çağırtır. Ona: “Filan 

mahallede, filan evde bir kız var. Eğer kimsenin nikâhlısı değilse git, onu kendine nikâh et. Belki 

Cenab-ı Hak ondan hayırlı bir evlat ihsan eder.” diye tembihler. Âsım da gidip bekâr olduğunu 

öğrendiği o kızı kendisine nikâhlar. Bu evlilikten Ümmü Âsım isminde bir kız dünyaya gelir. İşte bu 

Ümmü Âsım, “Hulefâ-yi Râşidîn’in Beşincisi” olarak yâd edilen Ömer bin Abdülaziz’in annesinden 

başkası değildir. 

O, doğuda Çin ve Hindistan sınırından batıda İspanya hatta Fransa’ya, kuzeyde Azerbaycan’dan 

güneyde Kuzey Afrika dâhil büyük bir devleti idare ediyordu. Görev yaptığı kısa süre içerisinde Emevi 

Devleti sınırları içinde fakir, düşkün kalmamış, zekât verilecek kimse bulunamamıştır. 720 yılında 

zehirlenerek şehit edilmiş, o öldükten sonra 25 yıl daha İslam topraklarında zekât verecek fakir 

bulunmamıştır. Bahsettiğimiz şahıs 2. Hz. Ömer diye anılan, İslam tarihçileri ve İslam Âlimleri 

tarafından 5. Raşit Halife olarak kabul edilen Hz. Ömer’in torunu Ömer Bin Abdülaziz’dir. 

Ömer Bin Abdülaziz (r.a) 717-720 yılları arasında 33 aylık halifeliğinin ilk altı gününde İslam 

Coğrafyasının kaderini değiştirmiştir… O (r.a.) bütün idarecilerine halk arasında şöyle çağrı yaptırmıştı. 

“Nerede borçlular? Gelsinler borçlarını ödeyelim. Evlenmek isteyenler nerede? Fakirler nerede? 

Yetimler, mazlumlar nerede? Geliniz ey hak ve ihtiyaç sahipleri, haklarınızı alınız” O yönetici, o lider, 

inkılabçı, müctehid, müceddid, ilmiyle amil, ölümden korkmayan, dedesi gibi adil, dürüst ve samimi bir 

siyasi zeka ve devlet adamı. Sadece ve sadece Emevi Devleti’nde 33 aylık halifelik yapmıştır. Bu kısa 

süre zarfında İslam Dünyasının içinde bulunduğu iki temel sorunu; adalet ve refah sorununu kökünden 

çözmüştür. 

“Nasıl çözdün Ya Ömer? ” denildiğinde… 

“Bilmediklerimi bilene sordum, İşi bilene verdim.” demiştir. 

İşte sorunlarımızın çözüm kaynağı! 

Adalet, liyakat ve emanet ilkelerine sıkı sıkıya bağlı olmaktır. 

Allah Azze ve Celle şefaatlerine nail eylesin. Amin! 

Anahtar Kelimeler: Adalet, Adil Yönetici, Ehliyet, Emanet. 
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TOPLUMSAL MUTLULUK İÇİN ADALET 

 

Ümit BAĞATUR / Türkiye 

Doktorant, İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Türk İslam Edebiyatı Anabilim 

Dalı, 

umit_bagatur@hotmail.com 

ORCID: 0000-0002-8589-3340 

 

İnsanların bir arada yaşama macerası yeryüzünde on binlerce yıl öncesine dayanmaktadır. İnsanlar can 

ve mal güvenliği başta olmak üzere çeşitli sebeplerle bir arada yaşamayı tercih etmişlerdir. İnsanları bir 

araya getiren etkenler arasındaki maddi ve manevi ihtiyaçlarını karşılayabilmeleri önem arz etmektedir. 

İnsanların birlikteliğiyle daha önce ferde dayalı olan adalet anlayışı yerini kolektif adalet anlayışına 

bırakmıştır. Bu kolektif anlayış sıradan bir topluluğun içerisinde barındırdığı üyeler arasındaki ilişkiler 

hususunda olabileceği gibi diğer toplulukların aralarındaki ilişkileri de düzenleyebilmektedir. Adalet 

insan hayatında karşımıza çıkabilecek en önemli figürdür. Çünkü insan hayatının her anında ihtiyaç 

duyulmaktadır. İslam hukukundaki gözetilmesi zorunlu maslahatlara bakacak olursak: akıl, can, din, 

nesil ve mal olarak arz edilmektedir. Aslında bu başlıklar hemen her dönemde toplumların adalete 

ihtiyaç duymalarındaki anlayışın temellerini oluşturmaktadır. Bugün yeryüzünün her metresinde aranan 

adalet zihinlerimizde soyut bir kavram olarak dolaşmaktadır. Bu soyut kavram insanoğlunun hayatının 

gözle görülebilen her yerine nüfuz edebilmiş bir güçtür. Kaynağını tükenmek bilmeyen öz varlığından 

alan adalet neden bu kadar varlık sahasındayken dünya üzerinde yokluğu çekilmektedir. Bu makalede 

hukuk felsefecisi Hans Kelsen’in Adalet Nedir kitabından hareketle ortak adalet sistemine değinilmeye 

çalışılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Adalet, Hukuk, Hans Kelsen, İnsan, Toplum. 
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İSLAM ÜLKELERİ BİRLİĞİ ANAYASASININ GELİŞTİRİLMESİNE 

İLİŞKİN USUL VE ESASLAR: NİJER CUMHURİYETİ YARGI SİSTEMİ 

 

Mansour Elh Amani / Nijer 

Başkan / Yurtsever Cephe FPJD IHSANI, Nijer 

laouali09@gmail.com 

 

Sömürge döneminden önce Nijer'in bulunduğu bölgelerde var olan imparatorluklar geleneksel hukuk 

sistemini, daha sonra da İslami kural ve ilkeleri benimsemişlerdir.  

Nijer'in mevcut Yargısı, 1999 yılında Dördüncü Cumhuriyet'in kurulmasıyla birlikte oluşturulmuştur. 

Aralık 1992 tarihli anayasa, 12 Mayıs 1996 tarihinde ulusal referandum ile revize edilmiş ve yine 

referandum ile 18 Temmuz 1999 tarihinde mevcut haline getirilmiştir. Fransız sömürge yönetimi 

sırasında Nijer'de kurulan Code Napoleon "Engizisyon sistemi" ve 1960 Nijer Anayasası'na 

dayanmaktadır. 

İstinaf Mahkemesi (Yargıtay) olgu ve hukuk sorunlarını incelerken, Yüksek Mahkeme yasanın 

uygulanmasını ve anayasal sorunları incelemektedir. Yüksek Adalet Divanı (HCJ), üst düzey hükümet 

yetkililerinin yer aldığı davalarla ilgilenmektedir. Adalet sistemi ayrıca sivil ceza mahkemelerini, 

geleneksel mahkemeleri, geleneksel arabuluculuk ve bir askeri mahkemeyi içermektedir. Askeri 

mahkeme, sivil ceza mahkemeleri ile aynı hakları sağlar; ancak, geleneksel mahkemeler bu haklara 

sahip değildir. Askeri mahkeme sivilleri yargılayamaz. 

Kadılık sistemi (İslami kurallar) Nijer'de hala devam etmekte ve yerel sosyal, ailevi ve hatta mesleki 

çatışmaların çözümünde önemli bir rol oynamaktadır. Kadılıklar, Sultanların ve eyalet yöneticilerinin 

kontrolü ve ataması altındadır. 

Anahtar kelimeler: Sömürgeleştirme, Kadılık sistemi, Adalet, Nijer, ASRICA. 
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HİNDİSTAN'DA ADALET TEŞKİLATININ USUL VE ESASLARININ 

BELİRLENMESİ: BIR KEŞMİR VAKASI 

 

Dr. Ghulam Nabi Fai / ABD 

Dünya Barış ve Adalet Forumu Başkanı 

1-202-607- 6435 / gnfai2003@yahoo.com 

www.kashmirawareness.org 

 

"Ey iman edenler; kendiniz, anne-babanız ve akrabalarınız aleyhine de olsa adaletten ayrılmayın ve 

Allah için şahitlik edin. İster zengin ister fakir olsun, Allah her ikisine de daha layıktır …” (Kur'an 

4:135). 

"Sakının! Kim bir gayrimüslim azınlığa karşı zalim ve sert davranırsa, haklarını kısıtlarsa, onlara 

taşıyabileceklerinden fazlasını yüklerse veya özgür iradeleri dışında onlardan bir şey alırsa, ben (Hz. 

Muhammed) kıyamet günü o kişiden şikayetçi olacağım." 

"Hukuk kalkanı altında ve adalet adına yapılan zulümden daha büyük bir zulüm yoktur."-Charles-Louis 

de Secondat. Fransız filozof. 

"2023 'Dünya Sosyal Adalet Günü', artan eşitsizlikler, çatışmalar ve zayıflayan kurumlar nedeniyle 

parçalanan sosyal sözleşmeyi güçlendirerek sosyal adaleti sağlamak için gereken eylemler konusunda 

üye Devletler, gençler, ilgili BM kurumları ve diğer paydaşlarla diyaloğu teşvik etmek için bir fırsat 

sunmaktadır." 13 Şubat 2023 'Dünya Sosyal Adalet Günü' kavram belgesinden alıntılar. 

Uluslararası toplum, yargı gibi ulusal kurumların insan haklarının teşvik edilmesini ve korunmasını 

sağlamak için önemli olduğunu kabul etmiştir. Yargı, organın kendi kendini denetlemediği durumlarda, 

genellikle Devlet ve Devlet dışı aktörlerin etkili tamamlayıcıları ve düzelticileri olarak hizmet 

vermektedir.  

Birleşmiş Milletler savunmasız nüfusların haklarını teyit eden yazılı bildirgeler yayınlamış olsa da barış, 

adalet ve insan onurunun uluslararasılaşma ve küreselleşmeye dahil edilmesi için hükümetler, STK'lar, 

işletmeler ve BM kurumları tarafından dünya çapında daha fazla çaba gösterilmelidir. Toplumlar 

ticaretlerini, tedarik zincirlerini ve dış kaynak kullanımlarını küreselleştirirken barış, adalet ve insan 

onuru arka planda kalamaz. Özgürlük ve adalet, ağır insan hakları ihlallerinin devam etmesine açıkça 

izin veren ülkelerle yapılan ticaret anlaşmalarının iptal edilmesini gerektirse bile, uluslararası ticari 

ilişkilerin ve anlaşmaların tüm siyasi ve ekonomik yönlerinin üzerinde olmalıdır. Barışın, adaletin ve 

insan onurunun korunmasını sağlamak uluslararası arenada faaliyet gösteren herkesin 

sorumluluğundadır. Küresel etik, küreselleşme sürecine tam olarak entegre edilmelidir. 

Milano'da 26 Ağustos - 6 Eylül 1985 tarihleri arasında düzenlenen 'Suçun Önlenmesi ve Suçluların 

Islahı' konulu 'Yedinci Birleşmiş Milletler Kongresi' tarafından kabul edilen ve Genel Kurul'un 29 

Kasım 1985 tarih ve 40/32 sayılı ve 13 Aralık 1985 tarih ve 40/146 sayılı kararlarıyla onaylanan 

Birleşmiş Milletler Şartı, dünya halklarının, diğer hususların yanı sıra, insan haklarına ve temel 

özgürlüklere saygının herhangi bir ayrımcılık yapılmaksızın teşvik edilmesi ve desteklenmesinde 

uluslararası işbirliğinin sağlanması amacıyla adaletin sağlanabileceği koşulların oluşturulması 

konusundaki kararlılıklarını teyit ettiklerini ifade etmektedir. 

Kararda ayrıca, Üye Devletlere yargı bağımsızlığını güvence altına alma ve teşvik etme görevlerinde 

yardımcı olmak üzere formüle edilen aşağıdaki temel ilkelerin, Hükümetler tarafından kendi ulusal 

mevzuatları ve uygulamaları çerçevesinde dikkate alınması ve bunlara saygı gösterilmesi ve hakimlerin, 
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avukatların, yürütme ve yasama organlarının üyelerinin ve genel olarak kamuoyunun dikkatine 

sunulması gerektiği belirtilmektedir. İlkeler esas olarak profesyonel hakimler göz önünde 

bulundurularak formüle edilmiştir, ancak uygun olduğu durumlarda meslekten olmayan hakimler için 

de aynı şekilde geçerlidir. 

İnsan haklarına ilişkin 1994 tarihli 'Uluslararası Belgeler Derlemesi'nde yer alan maddelerin önemli bir 

kısmı adaletin idaresinde bireylerin haklarına ilişkindir. Belki de insan deneyiminde hiçbir yerde, insan 

haklarının sistematik olarak ortadan kaldırılması için Devletten gelen otorite kisvesi altında 

yapıldığından daha fazla yer yoktur. Bu bölümde, 31 Temmuz 1957 tarihli 663 C ve 13 Mayıs 1977 

tarihli 2076 sayılı kararlarla kabul edilen, yetkililer tarafından alıkonulan kişilerin korunmasına yönelik 

standartlar yer almaktadır. Ayrıca 9 Aralık 1988 tarih ve 43/173 sayılı Karar, 9 Aralık 1975 tarih ve 

3452 sayılı Karar, 10 Aralık 1984 tarih ve 39/46 sayılı Karar ve 18 Aralık 1992 tarih ve 47/133 sayılı 

Karar ile kabul edilen 'İlkeler Bütünü' kapsamında daha fazla kılavuz ilke bulmaktayız. Bu kararların 

çokluğu, tespit etmeyi amaçladıkları suçların ciddiyetinin bir göstergesi olmalı ve böylece Birleşmiş 

Milletler insan hakları mekanizmasına bunların önlenmesi için harekete geçmesi gereken yerlerde yol 

göstermesi umulmaktadır. BM Genel Kurulu'nun 1975 tarihli 3452 sayılı Kararı ile kabul edilen 3. 

madde, “Savaş hali veya savaş tehdidi, iç siyasi istikrarsızlık veya diğer herhangi bir kamu acil durumu 

gibi istisnai durumlar işkencenin gerekçesi olarak ileri sürülemez” demektedir. 

16 Aralık 1966 tarih ve 2200 A (XXI) sayılı Genel Kurul video kararı ile kabul edilen Uluslararası 

Medeni ve Siyasi Haklar Sözleşmesi'nin (ICCPR) 4. Maddesi, resmi olarak kamuya açık acil durum ilan 

edilmesi durumunda bile, söz konusu sözleşmeye taraf olan devletlerin, doğal yaşam hakkı ve işkenceye 

veya zalimane, insanlık dışı veya aşağılayıcı muamele veya cezaya tabi olma da dahil olmak üzere temel 

insan haklarından ve korumalarından muaf tutulamayacağını zorunlu kılmaktadır. 

Bu sözleşmelerin ortak 3. maddesi kapsamında korunanlar da dahil olmak üzere Cenevre Sözleşmesi'nin 

temel insan hakları hükümleri, uluslararası ve uluslararası olmayan çatışmalar, iç karışıklıklar ve 

yabancı işgali dönemlerinde dahi saygı gösterilmesi gerektiği anlamında sınırlandırılamaz niteliktedir. 

Viyana Deklarasyonu ve Eylem Programı devletleri, ağır insan hakları ihlallerinden sorumlu olanların 

cezasız kalmasına yol açan mevzuatı yürürlükten kaldırmaya ve bu ihlalleri gerçekleştirenleri 

yargılamaya ve böylece hukukun üstünlüğü için sağlam bir temel oluşturmaya çağırmıştır. 

Hindistan Başyargıcı (CJI) Sayın Dipak Misra, 26 Kasım 2017 tarihinde Hindistan Basın Vakfı 

tarafından rapor edildiği gibi, Hindistan'daki adalet sisteminin yönetimini bu sözlerle ifade etmiştir. 

"Temel haklar, Anayasa'nın temel değeri ve dayanağıdır. Yargısal denetim yetkisine sahip bağımsız bir 

yargıya, ilgili hükümetlerin kendi yetki alanları dahilinde yasaların öngördüğü şekilde işlemesini 

sağlamak üzere ... dengesini kurmak için Anayasanın nihai koruyucusu yetkisi verilmiştir... Bir 

vatandaşın temel haklarından ödün verilemez... Vatandaşların hakları en üst noktada olmalıdır."  

Şimdi, adalet sisteminin Devletin talihsiz halkını yüzüstü bıraktığı Hindistan işgali altındaki Keşmir'de 

adaletin uygulanma koşullarını analiz edelim. İnsan Hakları İzleme Örgütü / Asya Raporu'nda yer alan 

'Hindistan'ın Keşmir'deki Gizli Ordusu' başlıklı habere göre, "Yetkililerin baskısı altında, mahkemeler 

rutin olarak hükümet yetkililerine dilekçelere yanıt vermeleri için uzun süreler tanımaktadır. Bir yıla 

kadar gözaltında tutulanların avukatla görüşmesine izin verilmiyor... Misillemeden korkan yargıçlar 

güvenlik güçlerinin eylemlerine karşı çıkma konusunda isteksiz davranmaktadır." 

Keşmir'de özellikle tutukluların en temel haklarına ve haysiyetlerine saygı gösterilmesine ilişkin asgari 

standartların bulunmadığını biliyoruz. Daha da şaşırtıcı olanı, uluslararası kabul görmüş normlara 

yönelik bu küstahlıkların Hindistan Hükümeti tarafından kabul edilen ve sadece Cemmu ve Keşmir için 

geçerli olan yasalarda, özellikle de 'Jammu ve Keşmir Kamu Güvenliği Yasası' (PSA) ve 'Silahlı 

Kuvvetler Özel Yetkiler Yasası'nda (AFSPA) kodifiye edilmiş olmasıdır. 
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Cemmu ve Keşmir Kamu Güvenliği Yasası, 1978 yılından bu yana Cemmu ve Keşmir'de yürürlüktedir 

ve insanların "Devletin güvenliğine veya kamu düzeninin korunmasına zarar verecek herhangi bir 

şekilde hareket etmelerini" önlemek için belirsiz bir şekilde tanımlanmış gerekçelerle iki yıla kadar 

gözaltına alınmalarına izin vermektedir. Bu yasada bu ifadelere verilen geniş tanım, insanların sadece 

Jammu ve Keşmir'in Hindistan'ın bir parçası olarak kalıp kalmaması gerektiğini sorguladıkları için 

yargılanmadan gözaltına alınmalarına izin vermektedir.  

Bu durum, Birleşmiş Milletler'in "bir kişi, adli veya başka bir makam tarafından derhal dinlenmesi için 

etkili bir fırsat verilmeden gözaltında tutulamaz" şeklindeki ilkelerine aykırıdır. 17. İlke uyarınca, 

‘Gözaltına alınan bir kişinin bir hukuk müşavirinden yardım alma hakkına sahip olacağı’ ve 18. İlke 

uyarınca ‘Gözaltına alınan veya hapsedilen bir kişinin hukuk müşaviriyle iletişim kurma ve danışma 

hakkına sahip olacağı’ belirtilmektedir.  

Rahatsız bölgelerde ordu ve paramiliter güçlere, 1990 tarihli Silahlı Kuvvetler (J&K) Özel Yetkiler 

Yasası'nın 54 (a) maddesi uyarınca arama emri olmaksızın kapsamlı tutuklama ve arama yetkileri 

verilmiştir. Bu yasanın 4 (a) bölümü, orduya ve paramiliter güçlere 'karışık bölgelerde' aşağıdaki 

terimlerle öldürmek için ateş etme konusunda geniş tanımlanmış yetkiler vermektedir: Alıntı 

yapıyorum: "Eğer kamu düzeninin korunması için gerekliyse beş veya daha fazla kişinin bir araya 

gelmesini veya silah veya silah olarak kullanılabilecek şeyler veya ateşli silahlar, mühimmat veya 

patlayıcı maddeler taşımasını yasaklayan ve o anda yürürlükte olan herhangi bir kanun veya düzene 

aykırı hareket eden herhangi bir kişiye karşı ölüme sebebiyet verecek şekilde ateş açabilir veya başka 

bir şekilde güç kullanabilir." 

BM İnsan Hakları Yüksek Komiserliği Ofisi tarafından 14 Haziran 2018 tarihinde yayınlanan 

"Keşmir'deki Durum" hakkındaki 43 sayfalık raporda, "Eyalette yürürlükte olan Silahlı Kuvvetler 

(Cemmu ve Keşmir) Özel Güçler Yasası, 1990 (AFSPA) ve Cemmu ve Keşmir Kamu Güvenliği Yasası, 

1978 (PSA) gibi özel yasalar, hukukun normal işleyişini engelleyen, hesap verebilirliği sekteye uğratan 

ve insan hakları ihlalleri mağdurlarının hak arama özgürlüğünü tehlikeye atan yapılar yaratmıştır.  

AFSPA, Cemmu ve Keşmir'de faaliyet gösteren güvenlik güçlerine geniş yetkiler veriyor ve merkezi 

hükümetin başlatılmadan önce bu tür personele karşı tüm olası kovuşturmaları yaptırmasını gerektirerek 

davranışları için sivil mahkemelerde kovuşturma yürütülmesine ve yargılamaya karşı etkin bir şekilde 

muafiyet sağlamaktadır." 

BMMYK raporu 10. Sayfaya şu ifadeler yer almaktadır: "Sivil toplum ve medya sık sık 500.000 ila 

700.000 askerden bahsetmektedir ki bu rakam Keşmir'i dünyanın en militarize bölgelerinden biri haline 

getirmektedir. İnsan hakları ihlallerine ilişkin iddialar arasında işkence ve gözaltında ölümler, tecavüz, 

zorla kaybetmeler ve yargısız infazlar yer almaktadır." 

Amerika Birleşik Devletleri, Dışişleri Bakanlığı, Hindistan Ülke Raporu 2022'de şu ifadeler yer 

almaktadır: "Resmi suiistimaller için hesap verebilirlik eksikliği hükümetin her kademesinde devam 

etmiş ve bu da yaygın cezasızlığa katkıda bulunmuştur.". 

Dışişleri Bakanlığı Ülke raporunda ayrıca "Silahlı Kuvvetler Özel Yetkiler Yasası (AFSPA), güvenlik 

güçlerine AFSPA kapsamındaki bölgelerde işlenen eylemler için sivil kovuşturmadan muafiyet 

sağlamaktadır.  İnsan hakları örgütleri yasanın anayasanın 21. Maddesini ihlal ettiğini ileri sürmüş ve 

insan hakları ihlalleri iddialarını gerekçe göstererek yürürlükten kaldırılması için çağrıda bulunmaya 

devam etmiştir." 

Dışişleri Bakanlığı raporunda ayrıca şu ifadelere yer veriliyor: "Sadece Jammu ve Keşmir'de geçerli 

olan Kamu Güvenliği Yasası (PSA), yetkililere suçlama veya yargı denetimi olmaksızın kişileri iki yıla 

kadar aile üyelerinin ziyareti olmaksızın gözaltında tutma izni vermektedir.  Nisan ayında basın, Cemmu 

ve Keşmir'de 500'den fazla kişinin PSA kapsamında gözaltında tutulduğunu bildirmiştir." 
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Ülke raporunda “Kasım 2021'de NIA tarafından 'terör finansmanı' ve 'komplo' suçlamasıyla tutuklanan 

Keşmirli insan hakları savunucusu Khurram Parvez'in tutukluluğu devam etmektedir.  Parvez'in 

tutukluluk süresi Yeni Delhi'deki NIA Özel Mahkemesi tarafından en az beş kez uzatılmıştır.” Ancak 

raporda, Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Savunucuları Özel Raportörü Mary Lawlor'un 22 Kasım 2021 

tarihinde "Khurram Parvaiz bir terörist değildir. O bir insan hakları savunucusudur.” denilmektedir. 

Times Dergisi ise, 23 Mayıs 2022 tarihinde "Khurram Parvez, 2022 yılının en etkili 100 kişisinden biri" 

diye yazmıştır. 

Ülke raporu, Hindistan'ın tahrifatını şu sözlerle ortaya koymaktadır: “Polisin mahkumları dövmesinin 

gözaltında ölümlerle sonuçlandığına dair raporlar vardı (bkz. bölüm 1.a.).  Cezaevlerinde gardiyanlar ve 

mahkumlar tarafından kötü muamele yapıldığına dair raporların yanı sıra polis tarafından tutuklulara 

tecavüz edildiğine dair raporlar da mevcuttur. İnsan hakları STK'larına göre, polis zorla veya sahte 

itiraflar elde etmek için işkence, diğer kötü muamele ve keyfi gözaltı yöntemlerini kullanmıştır.  Bazı 

vakalarda polisin şüphelileri tutuklama kaydı yapmadan tuttuğu ve gözaltındakilere yeterli yiyecek ve 

su vermediği bildirilmiştir." 

Uluslararası Af Örgütü, "Polis gözetiminde gözaltında tutulan kişilere yönelik işkence ve diğer kötü 

muameleler yaygın olmaya devam etmektedir" diyor. 

Uluslararası Af Örgütü, "Hindistan'ın birincil terörle mücadele mevzuatı olan Yasadışı Faaliyetleri 

(Önleme) Yasası, uluslararası insan hakları standartlarına uymayan çeşitli hükümler içermektedir. 

Örneğin, Yasa, neyin üyelik teşkil ettiğine dair net bir tanımlama yapmaksızın "terörist çete veya örgüt 

üyeliği" gibi geniş kapsamlı tanımlamalar kullanmaktadır. Bu hükümler, Medeni ve Siyasi Haklara 

İlişkin Uluslararası Sözleşme'nin 21. ve 22. Maddeleri kapsamında korunan örgütlenme özgürlüğü ve 

toplanma özgürlüğü haklarına yönelik aşırı kısıtlamalar anlamına gelebilir." Uluslararası Af Örgütü 

PSA'yı 'Kanunsuz Hukuk' olarak adlandırmaktadır. 

Uluslararası Af Örgütü'ne göre, bu geniş tanımlanmış yetkiler, gözaltındaki şüphelilerin vurulmasını 

kolaylaştırmaktadır. Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Konseyi'nin pek çok üyesi ve İnsan Hakları 

İzleme Örgütü, Uluslararası Hukukçular Komisyonu ve diğer uluslararası STK'lar bu hükümlerin 

Uluslararası Medeni ve Siyasi Haklar Sözleşmesi'nde (ICCPR) yer alan yaşam hakkına aykırı olduğu 

yönündeki endişelerini dile getirmişlerdir.  

İnsan Hakları İzleme Örgütü 2023 Dünya Raporu'nda şöyle yazıyor: “İşkence ve yargısız infaz iddiaları 

devam etmektedir; Ulusal İnsan Hakları Komisyonu 2022 yılının ilk dokuz ayında polis gözetiminde 

147 ölüm, adli gözetimde 1.882 ölüm ve 119 yargısız infaz iddiası kaydetmiştir. 

Yargı, Cemmu ve Keşmir eyaletinde büyük baskı altında çalışmaktadır. Adaleti tarafsız bir şekilde 

dağıtmaya çalışan yargıçlar ya Hindistan'ın uzak bir eyaletine tayin edilmekte ya da istifaya zorlanmakta 

ya da hak ettikleri terfiden mahrum bırakılmaktadır.  

Ancak Keşmir'de silahlı kuvvetler tarafından gözaltına alınan ve kendilerinden haber alınamayan 

binlerce kişi var. Bu kişiler ortadan kayboluyor. Amerika Birleşik Devletleri, Dışişleri Bakanlığı, Ülke 

Raporuna göre, Keşmir'de kaybolan 8000 ila 10.000 kişi bulunmaktadır. 

PSA & AFSPA'nın bu hükümleri, Hindistan'ı tutuklanan herkesin tutuklanma anında tutuklanma 

nedenleri hakkında bilgilendirilmesini ve kendisine yöneltilen suçlamalar hakkında derhal 

bilgilendirilmesini sağlamakla yükümlü kılan ICCPR Madde 9(2)'nin gereklilikleriyle 

bağdaşmamaktadır. Bu tür hükümler, tutuklanan veya alıkonulan herkesin gecikmeksizin tutukluluğun 

yasallığına karar verecek bir mahkeme önüne çıkarılmasını gerektiren ICCPR Madde 9(4)'e aykırıdır.  

Cemmu ve Keşmir'de yürürlükte olan yukarıda belirtilen tüm yasalar, silahlı kuvvetleri bu yasalar 

uyarınca yetkilerini kullanırken işledikleri fiillerden dolayı kovuşturmadan muaf tutmaktadır. Böylece 
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bu silahlı kuvvetler cezasız bir şekilde hareket etmeye teşvik edilmektedir. ‘Silahlı Kuvvetler (J&K) 

Özel Yetkiler Yasası'nın 7. Bölümü, Merkezi hükümetten önceden izin alınmadıkça, "Bu yasa ile verilen 

yetkilerin kullanılmasında yapılan veya yapıldığı iddia edilen herhangi bir şeye saygı duyduğum 

herhangi bir kişiye karşı hiçbir kovuşturma davası veya başka bir yasal işlem başlatılmayacağını" 

öngörmektedir. 

Silahlı kuvvetlere sınırsız ve keyfi yetkiler veren yasalar, Keşmir halkının varlığını tehdit eden insanlığa 

karşı suçlar ve temel insan hakları ihlallerinin failleri için tam bir cezasızlıkla Cemmu & Keşmir'de 

yürürlükte kalmaya devam etmektedir. Birleşmiş Milletler İşkence Raportörlerinin iddianameleri ve 

itirazları; Yargısız, özet veya keyfi infaz; düşünce ve ifade özgürlüğü, insan hakları savunucularının 

durumu; Hakim ve avukatların bağımsızlığı; Din ve inanç özgürlüğü; Kadına yönelik şiddet; 

Uluslararası Hukukçular Komisyonu; Uluslararası Af Örgütü; İnsan Hakları İzleme Örgütü Hindistan'ın 

bu yasaları geri çekmesini sağlayamamıştır. 

Herhangi bir yasal işlemden muaf tutularak silahlı kuvvetlere verilen keyfi yetkiler, keyfi tutuklama, 

gözaltı, işkence, yargısız infaz, sivillerin ve silahsız ve barışçıl göstericilerin öldürülmesinin bir savaş 

silahı olarak kullanıldığı kasıtlı Hindistan Devlet politikasının bir parçasıdır. İnsanlığa karşı işlenen bu 

suçların ardında yatan sebep, Keşmir halkını kendi kaderini tayin etme yönündeki temel insan hakları 

mücadelesinden vazgeçmeye zorlamaktır. 

Keşmir'deki insan hakları ihlallerini azaltma girişimleriyle ilgili sorunlar, Hindistan'ın Uluslararası Af 

Örgütü ya da Birleşmiş Milletler Özel Raportörleri gibi sivil toplum kuruluşlarının Keşmir'deki iddiaları 

araştırmasına izin vermemesi nedeniyle daha da karmaşık hale gelmektedir.  

Gerçekte, Keşmir halkı mahkumdur – vicdanlarının mahkumudur. Yaşam, özgürlük ve adalete erişim 

hakları da dahil olmak üzere sınırlandırılamaz insan haklarından mahrum bırakılmışlardır, çünkü kendi 

kaderlerini tayin etme gibi devredilemez ve sınırlandırılamaz temel haklarını kullanmayı talep 

etmektedirler. Tutukluların temel insan haklarının iade edilmesi için Hindistan'ın Cammu ve Keşmir 

halkının kendi kaderini tayin hakkını kabul etmeye ve Keşmir'de insanlığa karşı işlediği suçları 

durdurmaya zorlanması gerekmektedir. 

Bu sözlerle, Keşmir halkının her gün yaşamak zorunda kaldığı pandemik insan hakları ihlallerinin 

buzdağının görünen en küçük kısmını göstermiş oldum. Bu tür olaylar nadir ve ara sıra değildir, ancak 

çoğu kesinlikle sistematik bir baskı politikasının bir parçasıdır. Bunun bir uzantısı olarak, bu faaliyetin 

işgal güçlerinin ve bu tür şiddetten etkilenen herkesin aileleri ve komşularının psikolojik sağlığı üzerinde 

ne gibi son derece zararlı etkileri olduğu sorulmalıdır. 

Ortak insanlığımız gereği, boş boş oturmak yerine, Keşmir halkının insan yaşamını ve insanlık onurunu 

her gün tehdit eden feci insani kaosu onarmak için hızlı ve emin adımlarla hareket etmek zorundayız. 
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HİNDİSTAN KITASI VE SRİ LANKA ADASINDA MEZHEPSEL 

HUZURSUZLUKLAR VE MÜSLÜMANLARA YÖNELİK ŞİDDET: 

TAVSİYELER, ANALİZLER VE İSLAMİ BİRLİK VE BARIŞ İÇİNDE 

BİR ARADA YAŞAMANIN İNŞASI ÜZERİNE BİR ARAŞTIRMA  

 

Prof. Dr. Muhammed Salim Muhammed Sultan Alnadawi / Sri Lanka 

Arap Dili Profesörü, Peradeniya Üniversitesi, Sri Lanka 

msmsaleemnadvi@gmail.com 

 

Bu araştırmanın amacı, Hindistan kıtası ve Sri Lanka adasındaki Müslümanların tarihinden bahsetmek 

ve İslam'ı tanıtmak, huzursuzlukların nedenleri, şiddet eylemleri, ortaya çıkma nedenleri ve bu tür 

olayları önlemek için öneriler sunmaktır. İslam'ın yayılmasında Hindistan ve Sri Lanka'nın tarihi, yazılı 

tarihin en eski etkisini temsil eder, çünkü Arapların bu iki ülkeyle olan ilişkisi ticari temaslardan 

kaynaklanmaktadır ve iki taraf arasındaki entelektüel ve dini benzerlik ve ticaret, yıllarca İslam'ın 

şafağından önce bu bağlantıyı belgelemede ve köklerini sağlamlaştırmada önemli bir rol oynamıştır. 

Zorlu ve korkutucu yolculuklar sırasında limanlar, gemi iskeleleri ve dinlenme evleri ile hoş iklim, Arap 

denizciler ve tüccarlar için elverişliydi ve İslam geldiğinde kıyı bölgeleri İslam'ı ilk öğrenen yerler olma 

avantajına sahip oldu. İslam'ın doğuşundan sonra bu ülkelerin Arapları ile Pers kralları arasında fikir ve 

mal alışverişinden söz eden bir tarih vardır. Hindistan sekiz yüzyıl boyunca İslam egemenliği altındaydı 

ve tefsir, hadis, tarih, tasavvuf, siyer, İslami fikirler vb. alanlarda seçkin Müslüman alimler vardı. Aynı 

şekilde bu ülke de Hindular, Budistler, Hıristiyanlar, Sihler ve diğerleri dahil gayrimüslimlerle 

kaynaşmaktan çekinmedi. Ülkenin uzun tarihi boyunca bir arada var olan farklı dinleri, dilleri ve 

kültürleriyle bu ülkenin doğasının dürüst bir resmini temsil ediyordu. Mezhepsel uyumsuzluk ve dini 

nefret ortamı geçmiş hiçbir dönemde yaşanmamıştır. Aksine, bu ülke ve bu ırklar, ülkenin çeşitli 

birimleri arasında hoşgörü, işbirliği ve dayanışma toplumu olarak biliniyordu; öyle ki, aralarında evlilik 

ve akrabalık başlatmışlardı. Zaman geçtikçe bu iki ülkenin farklı sınıflardan vatandaşlarını bölmek ve 

ayırmak için sahte tarih anlatılarına başvurulmuş, Hindistan ve Sri Lanka adasında Müslümanlarla 

gayrimüslimler arasında mezhepsel huzursuzluklar ve şiddet eylemleri baş göstermeye başlamış, dini 

baskıya, mezhep düşmanlığına ve Müslüman vatandaşların haklarının yok edilmesine yol açmıştır. 

Burada katliamlar yaşanmış, kanlı olaylar, yağma, soygun, namusa hakaret, kutsalların çiğnenmesi, 

camilerin yıkılması, Allah'ın kitabının yakılması, Resulullah’ın kutsallığına iftira atılması, O'na ve 

ailesine lanet edilmesi, vb. olaylar meydana geldi. Bunun sonucunda Müslümanlar kültürel, dini, sosyal 

ve ekonomik zulme maruz kalınmıştır. Araştırmacı bu olayları inceleyerek bu çatışmaların çıkmasına 

yol açan nedenleri tespit eder. Son olarak araştırmacı, bu görüş ve delil çatışmalarını ortadan kaldırmak, 

Kur'an ve Sünnet'ten, selef ve haleflerin sözlerinden deliller çıkarmak, Kapsamlı bir din olduğu için 

İslam toplumunu inşa etmeden istikrara kavuşturulamayan İslam birliğini inşa etmek için sonuç ve 

önerilerden bahseder. Manevi enerjilerin, çağdaş yaşamda gerekli bir rol oynamasına çok ihtiyacı vardır. 

İslam uğrunda teorik ve fikri çabaların değeri, azımsanmayacak bir önem ve değere sahiptir.  

Bugün İslam ümmeti ıslah ve reformdan yoksundur, çünkü içeriden ve dışarıdan, evlatlarından ve 

düşmanlarından, komplo ve entrikalardan, yapısını zayıflatan, temelini bozan, güçlerini felç eden, 

sorumluluğunu zayıflatan ve kendisine verilen rehberlik ve liderlik rolünü yerine getirmekte birçok ve 

farklı zorluklarla karşı karşıyadır. Bugün İslam toplumu ciddi bir zayıflık ve çürüme ile karşı karşıya 

kalmakta, bugün bazı yönleriyle yok olmuş bir ev gibi olmakta, tüm sakinleri güneşin sıcağından ve 

yağmurun zorluklarından korunmak için onu tamir etmek zorundadır, bugün dünyanın dört bir yanındaki 
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Müslümanlar zor şartlarda, kötü durmalarda yaşamakta, çoğunluğumuza rağmen siyasi olarak dağılmış 

durumdayız.   

Anahtar Kelimeler: Mezhepsel Huzursuzluk, Şiddet, Öneriler, Birlik İnşası, Barış İçinde Bir Arada 

Yaşama. 
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AFGANİSTAN’DA TALİBAN SİYASETİNDE AFGAN KADINLARININ 

SOSYAL VE HUKUKİ STATÜSÜ 

 

Ramazan Ali Mahmoodi / Afganistan 

Selçuk Üniversitesi, Sosyoloji, Ph.D. 

mahmoodiramazan@gmail.com 

 

Son otuz yılda Afganistan toplumu birçok siyasi ve sosyal durumla karşı karşıya kalmıştır. İç savaş ve 

etnik çatışmalar, Taliban grubunun Afganistan üzerindeki hakimiyeti, ABD ve NATO güçlerinin 

Afganistan’daki yirmi yıllık varlığı Afganistan toplumunun yaşam koşullarını büyük ölçüde etkilemiştir. 

Bu arada, Taliban grubunun ortaya çıkışı ve Afganistan üzerinde hakimiyet kurması, Afganistan 

tarihinin en tartışmalı dönemlerinden biri olarak kabul edilmektedir. Taliban yönetimi sırasında 

Afganistan toplumu ve özellikle Afgan kadınının statüsü ve konumu tartışmalı bir konu haline gelmiştir. 

Bu nedenle, Taliban'ın siyasetini ve ideolojisini analiz ettikten sonra, bu çalışma Taliban siyasetinde 

kadınların statüsünü inceleyecektir. Bu çalışma Afgan kadınlarının durumunu tanımlamak ve analiz 

etmek açısından önemlidir. Bu konunun analizinde bazı önemli parametreler belirlenmeye çalışılacaktır. 

Afgan kadınları için en zor dönemin Taliban yönetimi dönemi olduğu düşünülmektedir. Taliban 

yönetimi sırasında Afgan kadınları ayrımcılığa maruz kalmış her açıdan ayrımcılığa uğramıştır. 

Ekonomik, siyasi ve sosyal alanlarda eşitsizlik ve ayrımcılığa maruz kaldılar. Bunlara ek olarak, 

kadınların hukukuna, özgürlüğüne, eşitliğine, sosyal ve siyasi statüsüne büyük kısıtlamalar getirilmiştir. 

Afgan kadınları bir yandan sosyal, siyasi ve kültürel sorunlarla, diğer yandan da her türlü işkence, zulüm 

ve şiddetle karşı karşıya kalmıştır. Taliban yönetimi sırasında kadınların rolü, konumu ve haklarına karşı 

en sert kurallar ve katı politikalar uygulanmıştır. Taliban döneminde kadınlar siyasetten, eğitimden, 

istihdamdan, sanattan ve hayatın daha pek çok alanından mahrum bırakıldılar dışlandılar. 

Anahtar Kelimeler: Afganistan, Taliban, Siyaset, Afgan Kadınları, Şiddet, Ayrımcılık, Kadınların 

hukuku, Ataerkillik. 
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CEMMU VE KEŞMİR'DE HİNDİSTAN YARGISININ BAŞARISIZLIĞI 

 

Av. Arş. Abdul Rashid Turabi / Keşmir 

Tüm Partiler Keşmir Koordinasyon Konseyi Cemaat-i İslami Başkanı  

ve Yasama Meclisi Üyesi 

Pakistan Cemaat-i İslami Emiri'nin Keşmir İşleri Danışmanı 

turabiabulrashid@gmail.com 

 

ASSAM İslam Birliği Kongresi her yıl kamu düzeni ve güvenliği ile ilgili konuları tartışmak üzere 

dünya genelindeki entelektüellere ve politika yapıcılara bir fırsat sunmaktadır. Adalet ve hukukun 

üstünlüğü, kamu düzeninin ve adalete dayalı bir toplumun gelişmesinin temelidir.  Eğer bu sistem 

siyasileştirilir ya da taraflı hale getirilirse, bu ölümcül bir reçeteye dönüşür.  

Cemmu ve Keşmir, 1947 yılından beri ihtilaflı olan ve Hindistan'ın elinde bulunan, çoğunluğu 

Müslüman bir bölgedir. 70 yılı aşkın bir süredir bölgedeki insanlar kendi kaderlerini tayin etme hakları 

için mücadele etmektedir. Güvenlik birimlerinin bölge halkına ve liderlerine yaptıkları bilinen bir gerçek 

olsa da Hint yargısının önyargılı doğası hakkında çok fazla tartışılmamıştır. Birçok durumda kendi 

yasalarını bir kenara atarak güvenlik birimlerinin herhangi bir suçlama ya da iddianame olmaksızın 

insanları uzun yıllar hapiste tutmasına yardımcı olmuştur.  

Birkaç yıl önce Katmandu merkezli Güney Asya İnsan Hakları Forumu (SAFHR) tarafından yapılan bir 

çalışmada bölgedeki yargının, bölgedeki yaşam hakkını korumakta bile başarısız olduğu belirtilmiştir.  

Yargı, özellikle gözaltında ölüm ya da kayıp vakalarında adalet ve işleyiş mitini işlemekle yetinmiştir. 

Yüksek Mahkeme tarafından soruşturma emri verilen neredeyse 62 davada, suçlanan birim soruşturma 

işlemlerine katılmamıştır. Soruşturma Yargıcının güvenlik güçlerinin bir biriminin davranışlarına karşı 

olumsuz ifadeler kaydettiği bazı vakalarda bile, bu birimler tutanak tutmamıştır. Bölgedeki yargının 

hayatları korumakta nasıl başarısız olduğunu gösteren bir örnek, ünlü Avukat Celil Andrabi'nin 

öldürülmesi ve zanlı Binbaşı Avtar Singh'in Hindistan hükümeti tarafından ülke dışına çıkarılarak önce 

Kanada'ya sonra da ABD'ye yerleştirilmesidir.  

Sanıkların herhangi bir suçlama olmaksızın parmaklıklar ardında tutulduğu pek çok vaka 

bulunmaktadır. Suçlama yapılsa bile davalar salyangoz hızında devam etmektedir. Kişilerin 20 ila 25 

yıl sonra beraat ettiği davalar bulunmaktadır. Bu 25 yılı onlara kim geri verecek? 

Merhum Hürriyet lideri Seyyid Ali Şah Geelani'nin yardımcılarından Ghulam Mohammad Bhat son 12 

yıldır hapiste. Siyasi hareket için para ayarlamakla suçlanıyor. Ancak bu dava mahkemede hiçbir yere 

ilerlemiyor. Hükümetin, kişi aleyhinde herhangi bir delil olmadığı için kişinin beraat edeceğinden 

korktuğu pek çok durumda, mahkemelerden yargılamayı uzatmalarını istemekte ve böylece kişi hapiste 

kalmaktadır.  

Hindistan yargısının Cemmu ve Keşmir'deki rolüne ilişkin endişeler sıklıkla aşağıdaki gibi 

vurgulanmaktadır: 

Güvenlik ve İnsan Hakları: Bölgede insan hakları ihlalleri ve güvenlik personeli tarafından aşırı güç 

kullanımı iddiaları bulunmaktadır. Hint yargısı bu iddiaları ele almak ve sorumluları adalet önüne 

çıkarmak için yeterli çabayı göstermedi. 

Gözaltılar ve Yasal Prosedürler: Güvenlikle ilgili çeşitli yasalar uyarınca bireylerin uzun süreli ve çoğu 

zaman şeffaf olmayan bir şekilde gözaltında tutulmasına ilişkin endişeler vardı. Hindistan yargısı, 
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bireylerin haklarının korunması ve adil yasal prosedürlerin sağlanması konusunda daha proaktif 

olmalıydı. 

Dönüm Noktası Kararlar: Hindistan hükümetinin bölgenin özerkliğini, toprak mülkiyeti kanunlarını ve 

özel statüsünü iptal etmesi, yargı tarafından insanların haklarını korumak için ele alınmamıştır.  

Kamu Güveni: Halkın yargıya olan güveni konusunda endişeler bulunmaktadır. Hint yargısı, Cemmu 

ve Keşmir'in ortaya koyduğu benzersiz yasal ve anayasal zorlukları yeterince ele almamıştır. 

Çalışmayı sözlü olarak sunacağım ve Hindistan'ın kendisini demokrasinin anası olarak adlandırıyor 

olmasına rağmen Keşmir'de ve özellikle de yargıda nasıl başarısız olduğunu tartışacağım. Hindistan 

yargısı, Cemmu ve Keşmir'deki insan hakları ihlallerini kontrol etmekte başarısız olmuş ve güvenlik 

kurumlarını sorumlu tutmak yerine onların bir kolu gibi davranmıştır.  

Anahtar kelimeler: Keşmir, Hindistan, İç Güvenlik, Yargı, Kamu Düzeni, Hukuk, Yasal Süreçler.  
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YOK OLAN ADALET SAĞLANDIĞI VAKİT SURİYE MÜSLÜMAN 

ALEMİNE GERİ DÖNER 

 

Dr. Ahmed Muaffak Zeidan / Suriye 

 

Suriye on yılı aşkın süredir halkı adaletin yokluğunu, zulmün varlığını tüm biçimleriyle, renkleriyle, 

türleri ve şekilleriyle gördü.  İktidarını, 1963'te Baas Partisi olarak bilinen bir cephe aracılığıyla, iktidarı 

ele geçirdiğinden beri Suriye'yi büyük bir hapishaneye dönüştüren kendi halkını öldürme, hapsetme ve 

yerinden etme taktikleriyle kurdu. 

 Bu süreç boyunca aldığı bölgesel ve uluslararası destek olmasaydı bu mümkün olamazdı. 

Ve sanki bir hanedan yönetimiymiş gibi iktidarı oğluna devredince, oğul, on yıllık bir iktidardan sonra, 

karşı koyamadığı bir halk ayaklanmasına maruz kaldı, Özgürlük talep eden halkın özlemlerine karşı 

koymak için yabancı işgalcileri ve sınır ötesi mezhepçi milisleri davet etti, halkına karşı napalm 

bombaları ve kimyasal silahlar gibi uluslararası alanda yasaklanmış her türlü silahı hesap vermeden 

217'den fazla kez tekrar tekrar kullandı. 

Suriye rejimi, yönetimi boyunca bir ikiliğe dayanıyordu: İç baskı ve dış şantajı, onlarca yıldır, ister 

Türkiye'deki PKK milislerini kullanarak, ister mezhepçi çeteleri kullanarak muhaliflerini ve Lübnan, 

Ürdün ve Irak'taki müttefiklerinin muhaliflerini öldürerek, hatta İspanya, Fransa ve Almanya'daki 

muhaliflere ulaşıp tasfiye ederek dış dünyaya terör silahıyla şantaj yaptı, veya bugün olduğu gibi 

uyuşturucu silahını kullanarak, Captagon aracığı ile çevre ülkelerini onunla işbirliği yapmalarına 

mecbur etti. 

Ancak bu, uyuşturucu, yasal mevzuata göre, ABD'nin ilk kez Suriye rejimi için kullandığı bir terim olan 

dünya barışını tehdit ettiği sürece, terörle mücadele ve onunla normalleşmeye direnmek için bir yasa 

çıkaran ABD'nin itirazıyla karşılandı. 

Halkının yarısından fazlasını yerinden eden ve diğer yarısını rehin tutan Suriye rejimi, bugün bu 

rehinelerin, Süveyda, Jaramana ve diğerlerinde olduğu gibi, ekonomik ve yaşamsal bozulma durumunu 

ve rejimin onları soktuğu karanlık tünelin sonundaki ışığı görmediklerini protesto etmek için onun 

kucağındaki azınlıkların ayaklandığını görüyoruz. 

Bugün Suriye rejimi Avrupa, Asya ve Afrika'da uyuşturucu belasını yaymaya çalışırken, sadece halkı 

ve çevresi için değil, tüm dünya için bir tehdit olduğu göstermiştir, bu yaranın irini çevreye 

yayılmasından sonra Suriyelilerin yarası, artık sadece Suriyelilerin yarısı olarak kalmadı, ve bunun belki 

de en önemli tezahürlerinden biri Türkiye'de Suriyeli mültecilere karşı artan ırkçılıktır, Böylece rejim, 

Suriyeli mültecilerin varlığını devrimin ve Türkiye'deki müttefiklerinin elindeki bir değerden, herkes 

için bir yüke dönüştürmeyi başardı. 

Kısacası, katil cezalandırılmadıkça ve Suriyelilerin iniltileri ve acıları karşı ödüllendirilesi 

durdurulmadıkça adalet sağlanamayacak ve Suriye Müslüman alemin meydanına geri dönmeyecektir, 

Rejimi hesap sormak, onunla iletişimin kesilmesi, devrilmesi için çağrıda bulunulma, hesap sorulması 

anlamına gelir ki, Halkına ve insanlığa isyan eden her cani rejime ibret olsun, aksi takdirde iktidarda 

kalması durumunda, halkı kurban, canavarları ise zalim yöneticilerden oluşan büyük bir ormanda 

olmamız anlamına gelir. 

Anahtar Kelimeler: Müslüman Millet, Esad, Captagon, Mülteciler, Suriye Devrimi, Türkiye, Kimyasal 

Silahlar, Rusya, İran, Mezhepçi Milisler, Terör, PKK, IŞİD.  



 

 

 

 

 

 

V. OTURUM: KÜRESEL 

ORGANİZASYONLARDA ADALET 

SİSTEMLERİ 

MODERATÖR 

DR. ÖĞR. GÖR. TUBA HACER KORKMAZ 

 



 

ULUSLARARASI İSLAM ADALET DİVANI'NA DOĞRU[IICJ]: 

SORUNLAR, ZORLUKLAR VE BEKLENTİLER 

 

Doç. Dr. Hikmatullah Babu Sahib / Singapur 

Sultan Azlan Shah Üniversitesi, Malezya 

hikmatullah.sahib@gmail.com 

 

İnsanlığı birleştirmek için gelen bir din olarak İslam'ın kendisi de adaletin etkin bir şekilde sağlanmasını 

etkileyen mezheplere bölünmüştür. Çeşitli kıtalarda yaşayan Müslümanlar, adil ve hakkaniyetli bir yargı 

çözümü bulma konusunda kafa karışıklığı yaşamaktadır. Bu mezhep çatışması içinde Uluslararası İslami 

Adalet Divanı oluşturma fırsatı zor bir görev haline gelmektedir. Ancak modern mahkeme sisteminden 

önceki İslami hukuk sistemi bu karmaşayı gerçekten de çok etkili ve ihtiyatlı bir şekilde yönetmiştir. 

İslam tarihinin yıllıkları, çeşitli Halifelerin adalet dağıtmada böyle bir birlik sağlamak için gösterdikleri 

çabalarla doludur. Bu çalışma, adalet dağıtımında ortak noktalara dikkat çekerek çeşitlilik içinde birlik 

sağlamaya yönelik tarihsel çabanın izini sürmekte ve uluslararası bir İslami Adalet Divanı oluşturmanın 

sorunlarını, zorluklarını ve beklentilerini eleştirel bir şekilde inceleyerek bu çabanın modernitenin 

unsurlarını içerecek şekilde nasıl genişletilebileceğini ele almaktadır. 

Anahtar kelimeler: İslam'da Adalet, Uluslararası Adalet Divanı, Qada', IICJ, ASRICA. 
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BİRLEŞMİŞ MİLLETLER’DE  

ADALET İLE İLGİLİ ORGANİZASYONUN USUL VE ESASLARI 

 

Sahar Zaki / Mısır 

Mühendislik Fakültesi - İletişim ve Elektronik Bölümü - Kahire Üniversitesi 

zayedtech@gmail.com 

 

Biz, Birleşmiş Milletler halkları, böylece 1945'te kuruluşu için dört ana hedef belirlediği tüzüğüne 

başladı: barış ve güvenliğin sağlanması, temel insan haklarının vurgulanması, uluslararası hukuka saygı 

ve devletler için ekonomik ve sosyal ilerleme. 

Küresel barış ve güvenliği sağlamak için Birleşmiş Milletler, Güvenlik Konseyi'ne sınırsız yetki verdi 

ve beş ülkeye veto yetkisi vererek: Çin, Rusya, Amerika, İngiltere ve Fransa, Birleşmiş Milletler Şartı, 

bu ülkelerin kendileriyle çelişen herhangi bir eylemi önlemesini sağladı ilgi alanları. 

Uluslararası hukuka saygıyı teyit etmek için devletlerin egemenlik haklarını ihlal etmek, iç işlerine ve 

iç güvenliklerine karışmamak yasaktır. İnsan Hakları Konseyi ve Yüksek Komiser'in egemen devletlere 

emir verme yetkisi yoktur ve uluslararası müfettişler, kendileri de soruşturma konusu olan hükümetler 

tarafından çağrılır. 

Birleşmiş Milletler, sosyal ve ekonomik ilerlemeyi destekleme sözü verdi, bu nedenle, aslında 

sisteminin bir parçası olmasa da Birleşmiş Milletler ile bağlantılı olan Dünya Bankası kuruldu ve 

Amerika Birleşik Devletleri, kalkınma yardımını bir araç haline getiren Dünya Bankası'nı finanse 

ediyor. gelişmekte olan ülke halklarının gerçek sorunlarıyla bağlantılı olmayan siyasi bir araç. 

Birleşmiş Milletler hedeflerinden herhangi birine veya bazılarına ulaştı mı? Yoksa değersiz hale gelen 

modası geçmiş bir organizasyon haline mi geldi? Veya birçok eksikliğinin giderilebileceğini mi? 

Anahtar Kelimeler: Birleşmiş Milletler, Güvenlik Konseyi, Bölgesel Savaşlar, Devletlerin Egemenliği. 
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AVRUPA BİRLİĞİ’NDE ADALET İLE İLGİLİ ORGANİZASYONUN 

USUL VE ESASLARI  

 

Arş. Ali Coşar / Türkiye 

Araştırmacı & Yazar, ASSAM Ynt. Krl. Başkan Vekili  

Milli Savunma Üniversitesi, Kara Harp Okulu, Elektrik & Elektronik Mühendisliği (Lisans)  

Milli Savunma Üniversitesi, Kara Harp Enstitüsü 

alicosarmbc@gmail.com 

 

Maastricht Antlaşması (Avrupa Birliği Antlaşması) ile üç sütunlu Avrupa Birliği yapısı oluşturuldu. Bu 

yapının üçüncü sütununu “Adalet ve İçişleri" oluşturuyordu. Avrupa Birliği'nde adalet ve içişleri 

politikaları aynı zamanda insan haklarının da korunmasını amaçlar. Adalet Politikası, AB üyesi 

ülkelerdeki hukuki sistemin uyumlaştırılmasını hedefler. Bu, AB vatandaşlarının adaletin etkin bir 

şekilde işlediği, adil yargılama ve cezalandırma süreçlerine uygun bir şekilde yeniden düzenlenmesini 

içerir. Adalet politikaları, AB ülkeleri arasında mahkeme kararlarının birbirleri tarafından tanınmasını 

ve uygulanmasını kolaylaştırmak için Avrupa Adalet Divanı tarafından desteklenir. Adalet Divanı'nın 

temel amacı, Avrupa Birliği hukukunun Avrupa Birliği içerisinde, her yerde aynı şekilde 

yorumlanmasını ve uygulanmasını sağlamaktır. Avrupa Birliği Adalet Divanı, Avrupa Birliği'nin yargı 

organıdır ve Adalet Divanı, Genel Mahkeme ve uzmanlık mahkemeleri olmak üzere üçlü bir yapıdan 

oluşur.  

Anahtar Kelimeler: Adalet Divanı, Adil Yargılama, İnsan Hakları, Avrupa Birliği. 
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ULUSLARARASI İSLAM BİRLİĞİ VE ADALET ARAYIŞLARI 

 

Av. Ahmet Sorgun / Türkiye 

26 ve 27. Dönem Konya Milletvekili 

ahmetsorgun42@gmail.com  

 

Adalet kısaca; “her şeyi layık olduğu yere koymak” olarak tarif edilmiştir. Hz. Mevlana Celaleddin-i 

Rumi, ağaca su vermeyi “adalet”, dikene su vermeyi ise “zulüm” olarak nitelemiştir. Hatta “Ayakkabı 

ayağın, külah da başındır.” sözü de O’na ait. Merhum Aliya İzzetbegoviç’in “Dünyaya bir tek borcumuz 

var, o da adalet.” sözü herkesin malumudur. Elbette adaletin ne olduğu ne olması gerektiği üzerine 

bugüne kadar birçok çalışmalar yapılmıştır. Yine Kur’an-ı Kerim’de ve Hz. Peygamber’in 

hadislerinde/sünnetinde adaletin temel ilkelerini tespit etmemiz mümkündür. 

Daha adil bir dünyaya insanlığın, özellikle de İslam Ülkelerinin/Müslüman Toplumların ihtiyacı aciliyet 

kesp etmektedir. Zira ihtilafların, çatışmaların, problemlerin pek çoğu Müslümanların ve İslam 

ülkelerinin kendi arasında cereyan etmektedir. Küresel emperyalizmin haksızlıklarına, çifte 

standartlarına, katliam ve soykırımlarına da maruz kalanlar yine Müslümanlardır. İslam toplumları 

arasındaki etnisite, renk, dil, kabile, mezhep, meşrep farklılıkları da aynı odaklarca aleyhimize istismar 

edilen enstrümanlar durumundadır. 

Adaletin icrası ve korunması bir güç ve otorite gerektirmektedir.  Zira meşru bir güce dayanmayan 

adalet; “aciz”, adalete dayanmayan güç ise; “zalim” olur. Nitekim bu zaruretten kaynaklı olarak; İslam 

İşbirliği Teşkilatı (O zamanki adıyla İslam Konferansı Örgütü)’nın 1981 yılında yapılan III. Liderler 

Zirvesi’nde İslam Adalet Divanı’nın kurulmasına karar verilmiştir. Ancak oluşturulan bu müessese ne 

yazık ki aradan kırk yılı aşkın bir süre geçtiği halde faaliyete geçememiştir. Bunun sebepleri üzerinde 

özellikle kafa yormak gerekmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Adalet, İslam Adalet Divanı, Zalim, Aciz, Meşru Otorite. 
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MEDENİYET DİPLOMASİSİ YOLUYLA AŞIRICILIKLA MÜCADELE 

 

Dr. Sidra Tariq Jamil / Fas 

İletişim Uzmanı, Medeniyetler Diyaloğu Merkezi,  

İslam Dünyası Eğitim, Bilim ve Kültür Örgütü (ICESCO) / Rabat 

sidra.jamil@umt.edu.pk 

 

Şiddet içeren ve içermeyen aşırıcılığın her yerde yükselişe geçmesi, bu küresel fenomene karşı koymak 

için yeni ve yenilikçi anlatıların geliştirilmesi konusunda eleştirel bir yeniden düşünmeyi teşvik etmiştir. 

Bu anlatılardan biri, sosyal istikrar, kalıcı düzen, küresel uyum ve uluslararası barış sağlama eğilimi 

nedeniyle aşırıcılığa karşı yararlı ve etkili bir karşı önlem olarak hizmet edebilecek bir sanat ve kültür 

biçimi olarak medeniyet diplomasisi uygulamasıdır. Medeniyetler arası iş birliğini yumuşak güç 

etkisiyle uyumlu diplomatik uygulamalarda merkeze almak, arabuluculuk, müzakere ve barış inşası gibi 

aşırıcılığın etkisiz hale getirilmesinde çatışma çözümü için bir araç seti sağlamaya yardımcı olur. Güney 

Asyalı ünlü şair Allama Muhammed İkbal'den ve özellikle de onun insanlık, İslam medeniyetinin 

yeniden canlanması ve evrenin manevi temeli hakkındaki şiirlerinden ilham alarak, uyumlu bir şekilde 

bir arada yaşama, ılımlılık, kapsayıcılık, karşılıklı saygı ve anlayış ve kültürel çeşitlilik içinde birlik gibi 

medeniyet değerlerinin diyalog ve diplomasi prizması aracılığıyla aşırıcılığa karşı koymanın ayrılmaz 

bir parçası olduğunu düşünebiliriz. Fiziksel ve çevrimiçi alanların birbirine bağlı küresel bir köy olarak 

tanımlanabileceği bir ortamda, medeniyet diplomasisinin öngörüsü, dijital çağda aşırıcılıkla mücadelede 

çok ihtiyaç duyulan desteği sağlamak için yeni medya sanatı ve yapay zekâ da dahil olmak üzere dijital 

teknolojinin kullanılmasına dayanmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Aşırıcılık, Medeniyet Diplomasisi, Çatışma Çözümü, Dijital Teknoloji, Allama 

Muhammad Iqbal. 
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ÇOĞUNLUKLU OLARAK MÜSLÜMAN NÜFUSA SAHİP 

DEVLETLERİN DIŞ POLİTİKA EĞİLİMLERİNİ VE YENİ 

ULUSLARARASI DÜZENE ETKİLERİNİ ANLAMA 

 

Dr. Öğr. Gör. Emir Hadzikadunic / Bosna Hersek 

Öğretim Üyesi / Saraybosna Üniversitesi, Bilim ve Teknoloji Fakültesi 

Bosna Hersek’in Malezya ve İran Eski Büyükelçisi 

emirhh@yahoo.com  

 

Fas'tan Endonezya'ya kadar çoğunlukla Müslüman nüfusa sahip devletler, son yıllarda yeni dış politika 

eğilimleri ortaya koymuş, bu da mevcut uluslararası düzen ve Müslüman dünyasının buradaki rolü 

hakkında önemli soruları gündeme getirmiştir. Çoğunlukla Müslüman nüfusa sahip devletler 

davranışlarında daha bağımsız, tarafsız veya özgüvenlidir. Bugünkü dış politikaları "pratik "," temkinli 

"veya" huzursuz "tarafsızlık olarak adlandırılabilir. Ayrıca, uluslararası ilişkilerini batılılaştırmaya, 

farklı büyük güçlerle stratejik ortaklıklar kurmaya, ABD'den gelen silah tedarikçilerine olan 

bağımlılıklarını azaltmaya ve devletlerarası rekabetlerini azaltmaya yönelik yeni bir hazırlık 

sergiliyorlar. Bu makale, dengeli dış politika yaklaşımlarını tanımlayıcı, açıklayıcı ve öngörücü olmak 

üzere üç yönde tartışmaktadır.  

Anahtar kelimeler: Çoğunlukla Müslüman nüfusa sahip devletler, Yeni Dış Politika Eğilimleri, 

Müslüman Dünyası ve Uluslararası Politikalar. 
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ULUSLARARASI HUKUK VE İSLAM BİRLİĞİ BAĞLAMINDA GAZZE 

SOYKIRIMI: GAZZE'DEN İSLAM ÜLKELERİ MÜŞTEREK SAVUNMA 

PAKTI’NA 

 

Asım ÖZTÜRK / Türkiye 

Doktorant / İstanbul Medeniyet Üniversitesi, Uluslararası İlişkiler / Türkiye 

iletisim@asimozturk.com 

 

Uluslararası hukuk bağlamında kuvvet kullanımı haklı savaş ya da adil savaş anlamına gelen just war 

kavramı bağlamında tartışılmıştır. Kavram ile ilişkili olarak uluslararası hukuk terminolojisinde jus ad 

bellum (savaşa başvurma hukuku), jus in bello (savaş içi hukuk) ve jus post bellum (savaş sonrası hukuk) 

kavramları gelişmiştir. İsrail’in uluslararası hukuk ve insan hakları gibi küresel barışı dengede tutan 

değerleri çiğneyerek geldiği noktada Gazze’de yaşananlar soykırım haline dönüşmüştür. Dini ve insani 

hiçbir ayrım gözetmeksizin on binlerce sivilin, hastane-ibadethane gibi insani müesseselerin ayrım 

gözetilmeksizin hedef alınması ve uluslararası sistemin buna sessiz kalışı dünya barışının ne noktaya 

doğru gitmekte olduğunun sorgulandığı bir noktaya evrilmesine sebep olmaktadır. Uluslararası sistemi 

ayakta tutan ilkelerin çiğnendiği noktada uluslararası sistemin mevcut hali ile ne derece devam 

edebileceği bir soru işareti olarak önümüzde durmaktadır. Uluslararası sistem açısından 

sürdürülebilirliğin tesisi ancak işlenen savaş suçlarının sorumlularının adilane bir yargılama ile 

cezalandırılmasını sağlayacak bir uluslararası ceza mahkemesi kurulmasına bağlı görünmektedir. Bu 

bağlamda savaş suçlarına iştirak edenlerin yargılanması için Gazze Uluslararası Ceza Mahkemesi’nin 

kurulması teklif edilmektedir. 

Gazze soykırımı, İslam ülkeleri açısından değerlendirilecek olursa; savaşın patlak verdiği ilk andan 

itibaren İslam ülkelerinin mevcut işbirlikleri ve teşkilatlanmaları ile reel bir çözüm ortaya koyamamış 

olması mevcut yapılanmaların çözüm tesis etmekte atıl kaldığını da göstermektedir. Bu araştırmada daha 

önce yazar tarafından 2020 senesinde icra edilen 4’üncü Uluslararası İslam Birliği Kongresi’nde 

“Kolektif Savunma Bağlamında İslam Birliği: Bölgeler-Üstü Kolektif Savunma Mimarisi” başlığı 

altında ele alınmış olan katılımcı devletler ve ağ şemasının mevcut şartlar üzere güncellenmesi göz 

önünde bulundurularak; başta Türk Devletleri Teşkilatı’nın (TDT) savunma gündemi ile toplanması ve 

savunma işbirliğinin ötesine geçerek “Türk Devletleri Teşkilatı Savunma Paktı” imzalanması, benzer 

şekilde başta Müslüman ve müttefik devletler arasında kurulacak bir savunma paktına katılıma hazır 

devletlerce “İslam Ülkeleri Müşterek Savunma Paktı” olarak isimlendirilebilecek “Bölgeler Üstü 

Savunma Paktı” kurulması ve Filistin’in bu pakta dahil edilmesi teklif edilmektedir. Bu araştırma ayrıca 

pakta üye ülkelerin, kolordu komutanlıklarına ek “sefer komutanlıkları”nı içeren “müşterek bir 

ordu”nun temelinin tesis edilmesini; koordinasyon amaçlı pakt komuta ve iletişim merkezlerinin 

kurulmasını, gerekli iletişim usullerinin ve standartlarının belirlenmesini önermektedir. 

Anahtar Kelimeler: İslam Birliği, İslam Ülkeleri, Uluslararası Hukuk, Gazze, Gazze Soykırımı. 
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VI. OTURUM: ADALET BAĞLAMINDA 

KURAMSAL TARTIŞMALAR 

MODERATÖR: DR. ÖĞR. GÖR. SERKAN ÜNAL 

 



 

İSLAMİ HUKUK SİSTEMİNİN KURULMASINA YÖNELİK PRATİK 

ADIMLAR İÇİN TEORİK ÇERÇEVE 

 

Doç. Dr. Admir Mulaosmanovic / Bosna Hersek 

Uluslararası Saraybosna Üniversitesi (bağlı kuruluş) 

 

Özet: Bu yazıda, küresel değişim süreçleri ve İslami yeniden çerçeveleme ihtiyacı nedeniyle İslam 

Coğrafyası içinde İslami hukuk sisteminin kurulma olasılıklarını ele alacağım. Vurgulanması gereken 

iki önemli nokta bulunmaktadır. İlk olarak, yukarıda belirtilen küresel değişim ve ikincisi pratik adımlar 

için teorik çerçeve. Hepimizin bildiği gibi Müslüman devletlerin temel sorunu, yasama da dahil olmak 

üzere çok boyutlu ve çok perspektifli doğasıyla Kur'an'ın otoritesini önemli bir toplumsal araç olarak 

uygulayabilecek merkezi siyasi otoritenin eksikliğidir. 

İlk kilit nokta, son on yıldaki küresel sosyopolitik gelişmeler nedeniyle, iyi bilgilendirilmiş sıradan 

insanlar için neredeyse anlaşılabilir olsa da ikincisi, İslami dünya görüşünün savunucuları ve muhalifleri 

tarafından yapılan yanlış anlamalar ve belirsiz eylemler nedeniyle ciddi bir inceleme altındadır. Bu da 

teorik çerçevenin İslam'ın laiklik karşısındaki temel pozisyonunu, hükümet(ler)in türünü ve eş zamanlı 

iç bütünleştirici dinamikler ile dış zorlukları tartışması gerektiği anlamına gelmektedir (dış zorluklarla 

ilgili soruların bazılarını ortak güçler vs. ile ilgili önceki metinlerimde zaten açıklamıştım).  

Bu sıralamaya göre teorik çerçevenin; a) nihai egemenliğin kimde olduğu, b) hükümet(ler)in temel 

görevlerinin neler olduğu ve c) dışarıdan önemli tehditler olmaksızın Müslüman coğrafyada hukuk 

sisteminin nasıl hızlı ve kolay bir şekilde merkezileştirilebileceği sorularına cevap vermesi gerektiği 

açıktır. Son olarak, neoliberal paradigmanın hegemonyasına ve acımasız otoriterliğe karşı 

özgürleştirilmiş İslami sosyopolitik düşünceye duyulan ihtiyacın altını bir kez daha çizmeye 

çalışacağım. 

Anahtar kelimeler: İslami hukuk sistemi, küresel değişim, Müslüman coğrafyası, teorik çerçeve, İslami 

düşünce 
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İSLAMİ YARGI SİSTEMİ 

 

Abdullah Al Hajjar / Lübnan 

Halkla İlişkiler, The Social Association, Chehim, Lübnan 

ahajjar.pr.tsa@gmail.com 

 

Adalet Felsefesi Platon ve Aristoteles ile başlamıştır. Daha sonra İbn Rüşd, İslam'ın ideolojilerini 

uygulamış ve Aristoteles'in modellerini mükemmelleştirmiştir. Bu makale, Müslüman filozofun adalet 

konusundaki etkili parmak izini yeniden ortaya koymaya çalışacaktır. 

Kur'an-ı Kerim'de adalet kavramını ele alan birçok ayet bulunmaktadır. Makale, bu tür ayetlerin 

açıklamalarını inceleyecektir. Ayrıca bunlardan yazılı kanunlar da ortaya çıkarılacaktır. 

Osmanlı İmparatorluğu gibi eski İslami güçlerdeki uygulamalı örneklerin tarihini inceleyeceğiz. Ayrıca 

peygamberin adaleti uygulamasına ilişkin hadisleri de inceleyeceğiz. Bu, İslam hukukunun önceki 

başarılı uygulamalarına ışık tutacaktır.  

Karşı argümanı eleştirmek ve kusurlarını ortaya koymak daha güçlü bir iddia sağlar. Ana odak alanı 

Thomas Nagel, Friedrich Nietzsche, Karl Marx vb. yazarların eserlerini içerecektir. Agnostik ilkeler 

toplumların adalet sistemlerinde kök salmıştır. Bunun ele alınması ve değiştirilmesi gerekmektedir. 

Ağır yük, yukarıdaki konuların kullanılabilecek ve uygulanabilecek sağlam anayasal yasalara 

dönüştürülmesidir. Bu, daha ayakları yere basan ve uygulanabilir bir kurallar dizisi sağlamaya yardımcı 

olacaktır. Bir karara varılacağı zaman söz konusu kurallar referans alınacaktır. 

Bu da nihayetinde güvenilir bir adalet yapısı sağlayacaktır. Amaç, etkin bir şekilde işleyen eksiksiz bir 

yargı sistemi oluşturmaktır. Boşluklar araştırılacak ve uygun şekilde ele alınacaktır.  

Sonuçlarımızın modern batı ülkelerindeki mevcut anayasal kanunlarla karşılaştırılması, modelimizin 

üstün ilkelerini teyit edecektir. Yasalarımızın daha iyi olduğu ve daha yüksek bir adalete hizmet ettiği 

teyit edilecektir. Çalışma, adil bir yargı sisteminin üzerine inşa edilebileceği sağlam temellerle 

sonuçlanacaktır.  

Anahtar kelimeler: Adalet, Kur'an/Hadis, Osmanlı İmparatorluğu, Anayasal Kanunlar, Batı Toplumu. 
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TUTARSIZ VEYA EKSİK KANUN ADALETSİZLİĞİ TEŞVİK EDER 

 

Res. Shahzad Shaukat / Pakistan 

Finansal Ekonomist, M.Com, Yeminli Mali Müşavir 

shaukatshahzad@yahoo.com  

  

Kuran ve Sünnet birlikte Şeriatın veya İslam hukukunun temelini oluşturur. Şeriat, ibadet ve ahlaktan 

aile ve sosyal ilişkilere, iş ve siyasetten çevre ve insan haklarına kadar insan hayatının tüm yönlerini 

kapsar. İslam, toplumda eşitlik, adalet ve adaleti sağlayan eksiksiz yasalar geliştirmek için Allah'ın 

iradesine ve insan refahına uygun olarak insan ilişkilerini düzenlemek için kapsamlı bir rehberlik ve 

genel bir çerçeve sağlar. Ayrıca, Kur'an ve Sünnet ışığında yasalar geliştirmek, Şeriatın amaçlarını, 

ilkelerini ve ruhunu, ayrıca her zaman ve yerin tarihsel, kültürel ve sosyal gerçeklere odaklanan dikkatli 

ve bilimsel bir yaklaşım gerektirir. Şeriatta yasalar, ekonomik faaliyetlerin yürütülmesi sırasında tüm 

üyelerin ekonomik haklarını korumalıdır. Bu, tek bir gramın “değerinin” toplumun başka herhangi bir 

üyesinden haksız yere alınamayacağı şeklinde değerlendirilebilir.  

Modern finans dünyasında, finansal ekonomide eşit olmayan değer değişimi saf bir iştir, ancak İslam'da 

haramdır. İslam, hiçbir durumda herhangi bir ekonomik faaliyet sırasında eşit olmayan değer 

alışverişine izin vermeyen bir dindir. Bu nedenle hadis, “' yetmiş derece tefecilik ‘vardır, en azı da bir 

erkeğin annesiyle cinsel ilişkiye girmesine eşdeğerdir ”şeklindedir. Kanun yapıcılar finansal ekonomiyi 

anlamıyor, dünyanın gelişmekte olan ekonomilerinin adaletsizliğin kurbanı olmasının nedeni de tam 

olarak budur. 

Şu anda, tüm dünyada Gelişmekte olan ülkelerde, finans ile ilgili ekonomik faaliyetlerle bağlantılı 

yasalar, belirli bir sınıfın (Borç verenler, Zengin sınıf, yönetici aileler vb.) çıkarlarını aldatıcı bir şekilde 

korumak için formüle edilmektedir. Kanunlar eksik veya tutarsızdır ve olumsuz sonuçlar bir yasal 

organın veya parlamentonun aldatıcı eylemlerini yansıtmaktadır. Hukukun formülasyonundaki bu 

aldatıcı eylemler, İslam'da ve ayrıca Birleşmiş Milletler'in (BM) birden fazla sözleşmesi ve temel 

uluslararası insan hakları anlaşmaları uyarınca halkın temel haklarını kısaltmaktadır. 

Gelişmekte olan ülkelerdeki Kanun, i) halkı aldatıcı bir şekilde sömürmek, ezmek veya zarar vermek 

isteyen yozlaşmış bir politikacının veya güçlü bir grubun çıkarlarına hizmet etmek, ii) halkın haklarını, 

özgürlüklerini veya onurunu ihlal eden yasa dışı, ahlaksız veya etik olmayan eylemleri haklı çıkarmak 

veya gizlemek, iii) bazı insanları diğerlerine tercih etmek için seçici veya keyfi olarak uygulamak üzere 

formüle edilmiştir, Ayrıca, kanun, yasal organ veya parlamentonun kendisi veya onu uygulaması 

gerekenler tarafından göz ardı edilir veya ihlal edilir. Kanun, kamu denetimine, istişareye, katılıma veya 

hesap verebilirliğe tabi değildir. Böyle bir kanun, düzenleyicinin iyilik yaptığını, ancak adaletsizlik, 

enflasyon ve insanlar için aldatıcı bir şekilde, onların iradesi ve bilgisi dışında zarar yarattığını yansıtır. 

Bu tür aldatıcı uygulamalar ve yasalar İslam'ın emirlerine aykırıdır. 

Dünyadaki mevcut Finansal Sistemler, ekonomik adaletsizliği meydana getirerek ekonomik 

adaletsizliği teşvik etmektedir. Aslında, İslam dünyasında kanun yapıcıları destekleyen, ilk olarak 

mevcut finansal sistemleri ve ikinci olarak, mevcut sistemlerin İslam'ın emirlerine ne kadar aykırı 

olduğunu ve üçüncü olarak, bu sistemlerin haksız ve sömürücü kazanç ve ekonomik adaletsizliği nasıl 

teşvik ettiğini destekleyen sınırlı araştırma makaleleri var. İslam dünyasındaki Finansal İktisatçılar bu 

konuda yetkilendirilmemiştir, tüm politikalar Batı dünyasından çoğunlukla İslam'ın emirlerine aykırı 

olarak ithal edilmektedir. 
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Biz Müslümanlar, Adaleti tesis etmek için İslam'ın gerçek ruhuna uygun olarak yasaları güncellemek 

için bir danışma süreci geliştirmeliyiz - ve aynı danışma süreci “İslam Birliği için Ortak Adalet 

Sisteminin İlke ve Usullerinin Belirlenmesi” ne yol açacaktır.  

Sorunun çözümü için Haksız ve Sömürücü Kazanç Davalarının duruşmalarında iki araştırma makalesi 

hazırlanarak Federal Şeriat Mahkemelerine sunularak girişimlerde bulunulmuştur. Kurʼanʼı Kerimʼin 

Hükümlerinin kusursuz olduğunu ve haksız ve sömürücü kazancın ekonomik adaletsizlik yarattığını 

matematiksel olarak ispatlamak için girişimlerde bulunulmuştur. Bu araştırma makaleleri, kanun 

yapıcıların gerçekleri anlamasında büyük destek olacaktır. “Gerçek İş Değerlemesi ”, Nobel ödüllü 

teorilere meydan okuyarak faiz temelli politikalarda gizlenen aldatmacayı ortaya çıkaracak ve“ Gerçek 

Ekonomik Sistem ”, dünyaya Ekonomik Adalet ve Barışı getirmek için bir ışık olacaktır.  

Anahtar Kelimeler: Kur'an, Adalet, Kusursuz Hukuk, İslam Hukuku, Tutarsız Hukuk, Adaletsizlik, 

Temel Hakların Azaltılması, BM İnsan Hakları Antlaşmaları, Değerleme, İslami Ekonomik Sistem, 

Özkaynak Değerlemesi, Borç Değerlemesi, Haksız ve Sömürücü Kazanç, Finansal Ekonomi. 
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İSLAMİ EKONOMİ YÖNETİMİ VE ORTAK ADALET SİSTEMİ: 

İSLAM BİRLİĞİ İÇİN ZORLUKLAR VE FIRSATLAR 

 

Aijaz Bashir Lone / Hindistan 

Doktora Adayı / İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi, İslam Ekonomisi ve Finansı 

lone.aijaz@std.izu.edu.tr  

 

Mevcut akademik söylem, kendilerini İslami ekonomik yönetişim alanında gösteren zorlu engelleri ve 

olumlu beklentileri çevreleyen çok yönlü incelikleri araştırmaya çalışmaktadır. Bu kapsamlı analiz, 

İslam birliği içindeki ortak adalet sisteminin daha geniş çerçevesi içinde yürütülmektedir. İslami 

ekonomik yönetişim, finansal işlemlerin, politikaların ve kurumların çeşitli yönlerinde adalet, şeffaflık 

ve hesap verebilirlik ilkelerini destekleyen kapsamlı ve esnek bir çerçeve oluşturmayı amaçlamaktadır. 

İslam birliğinin ortak adalet sistemi, bu zorlukları takip etmek ve adil ve müreffeh bir ekonomik sistem 

alanındaki fırsatlardan yararlanmak için kendine özgü bir platform sunmaktadır. 

Bu çalışma, İslam Birliği bağlamında İslami ekonomik yönetişim alanında karşılaşılan çeşitli zorlukların 

bir incelemesini üstlenmektedir. Ele alınan konu, yolsuzluk, kurumsal kapasite yetersizliği ve 

düzenleyici çerçevedeki eksiklikleri kapsayan karmaşık meseleleri incelemektedir. Çalışma, yönetişim 

yapısının güçlendirilmesinin, şeffaflığın teşvik edilmesinin ve yolsuzlukla mücadelenin, adil ve kalıcı 

bir ekonomik ortamın geliştirilmesinde temel önlemler olarak büyük önem taşıdığını ortaya 

koymaktadır. 

Metin, politika uyumlaştırma, düzenleyici uyumlaştırma ve kurumsal çerçevenin geliştirilmesini 

sağlamak için kurucu ülkeler arasında işbirliği ve senkronizasyon için doğal kapasiteyi incelemektedir. 

Çalışma, İslam birliği içerisinde ekonomik adalet, ticaretin kolaylaştırılması ve yatırımların teşvik 

edilmesinde işbirliğine dayalı çabaların büyük önem taşıdığının altını çizmektedir. 

Çalışma ayrıca, İslami ekonomik yönetişimde hukuk sistemlerinin ve uyuşmazlıkların çözümünün 

rolünü, uyumlaştırma ve İslam hukuku ilkelerinin dahil edilmesine odaklanarak analiz etmektedir. 

Alternatif uyuşmazlık çözüm mekanizmalarının dahil edilmesindeki karmaşıklıkları ve zorlukları 

incelemektedir.  

Bu çalışma, İslami ekonomik yönetişim alanının doğasında bulunan zorlukları ve fırsatları araştırarak, 

İslam Birliği içindeki İslami kurumları geliştirme söylemine katkıda bulunmaktadır. Adil bir çerçeve 

için işbirliğinin, yapısal modifikasyonunun ve İslam ekonomisinin dahil edilmesini vurgulamaktadır. 

 

Anahtar kelimeler: İslami ekonomik yönetişim, Ortak adalet sistemi, İslam birliği, Ekonomik 

Şeffaflık, Ekonomik adalet. 
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İSLAM'DA EKONOMİK ADALET: MODERN BAĞLAMDA 

UYGULAMA 

 

Dr. Abdul-Rahim Adada Mohammed / Gana 

Uluslararası İlişkiler Sorumlusu, Lakeside University College Ghana (LUCG) 

Yardımcı Direktör, Mesleki Gelişim Merkezi (CfPD), LUCG 

abdulrahim.adada@lucg.edu.gh  

 

İslami sosyal düşüncede ekonomik adalet kavramı üzerine yıllar boyunca birçok araştırma yapılmıştır. 

Artık doğası gereği İslam'a özgü bir ekonomik adalet kavramının var olduğu tartışmasızdır. İslam 

imparatorluğu tarihinde hükümetler bu anlayış temelinde adil bir ekonomik sistem uygulamaya 

çalışmışlardır. Bu çalışma, İslami ekonomik adalet kavramının modern bağlamda nasıl olduğunu 

açıklamayı amaçlamaktadır. Kavramın etkili bir şekilde uygulanmasının önündeki engeller olarak iki 

konu özetlenmektedir. İlk olarak, sömürgecilik ve yeni sömürgecilik gibi tarihsel faktörler ve 

küreselleşme olarak bilinen daha yeni bir olgu nedeniyle dünyanın dört bir yanındaki Müslüman 

toplulukların artık tamamen İslami olmadığı tespit edilmiştir. 

Sonuç olarak, Müslüman toplumlardaki sosyo-politik kurumlar artık tamamen İslami değil, İslami 

süslemelerle çoğunlukla batılıdır (baskın sosyal güç). Bunun tipik bir örneği, ağırlıklı olarak geleneksel 

bir bankacılık ortamında İslami bankacılıktır. Bir açıdan ilkinin yan ürünü olan ikinci mesele ise, 

herhangi bir normatif ekonomik adalet kavramıyla taban tabana zıt bir fikir olan piyasa ekonomisinin 

küresel hakimiyetidir. 

Bu çalışma, ruhu ve şekli büyük ölçüde İslami olan bir ekonomik adalet sisteminin oluşturulması için 

bir temel oluşturmak amacıyla bu sorunların üstesinden gelmeye çalışmaktadır. 

Anahtar kelimeler: İslami, Ekonomik, Adalet, Modern Dönem, Küreselleşme, Piyasa Ekonomisi. 
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İSLAMİ DAYANIŞMADA İHTİYAÇLAR VE İMKANLAR TEMELİNDE 

İLERLEMENİN DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

Doktorant Mustafa ÖZTOP / Türkiye 

Marmara Üniversitesi, Ortadoğu ve İslam Ülkeleri Araştırmaları Enstitüsü,  

Ortadoğu Siyasi Tarihi ve Uluslararası İlişkileri 

mustafaoztop88@gmail.com 

 

ÖZET: İslam ülkeleri yaklaşık 100 yıldır dayanışma içinde olma ve birlik kurma arayışları içinde 

olmuştur. Bu arayışın bir sonucu olarak İslam İşbirliği Teşkilatı ve Gelişen 8 (D-8) ülke gibi teşkilatlar 

meydana gelmiştir. Ancak bu teşkilatlar yeterli sonuçları üretememiş ve Müslümanların beklentilerine 

karşılık verememiştir. Bu teşkilatların kuruluşu İslam ülkelerinin ihtiyaçları ve imkanları dahilinde 

gerçekleşmiştir. Günümüzde Müslümanların ihtiyaç ve imkanlarının yeni bir safhaya ilerlediği 

düşünülmektedir. Bu nedenle bu teşkilat örneklerinin bugüne dek neden başarılı olamadığı ve ihtiyaç ve 

imkanların bugün nelere kapı açabileceği araştırılması gereken önemli bir konudur. Bu çalışmada 

öncelikle İİT ve D-8’in neden başarılı olamadığı incelenmiştir. Ardından bu nedenler çerçevesinde 

beklenen sonucu elde etmeye yönelik yeni bir anlayışın benimsenmesi gerektiği vurgulanmıştır. Bu yeni 

anlayışta İslam ülkelerinin birlikte hareket edebilmesi için kendi içinde bir güç merkezi oluşturması 

gerektiği belirtilmiştir. Bu güç merkezinin de ancak ortak bakış ve anlayışa sahip olmak ile işbirliği 

yapabilme kapasitesine bağlı olarak şekilleneceği öne sürülmüştür. İslam ülkeleri arasında; siyasi otorite 

arayışı, sınıfsal iktidar mücadelesi, milliyetçilik, mezhepçilik ve sınır sorunları gibi en sık karşılaşılan 

anlaşmazlıkların en az görüldüğü ülkeler en fazla işbirliği yapabilme potansiyeline sahiptir. Bu 

bağlamda bu ülkelerin tespiti, işbirliği alanları ve oluşturabilecekleri güç merkezi tartışmaya açılacaktır. 

Ayrıca bu güç merkezi oluşum sürecinin fırsatları ve zorlukları değerlendirilmiştir. 20. Yüzyılda İslam 

ülkelerinin birlik ve dayanışma anlayışına konu olan İİT ve D-8 örneklerinin gelecekte de beklenen 

sonuçları veremeyeceği çalışmada öne sürülen tezlerle desteklenecek ve yeni bir anlayışın 

benimsenmesi halinde Müslümanların İslami dayanışma veya İslam Birliği anlayışını yeni bir düzeye 

taşıyacağı öngörülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Güç, Ortak Bakış, İİT, D-8, İslam Ülkeleri, İslami Dayanışma, İslam Birliği. 
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İSLAM BİRLİĞİ İÇİN ORTAK ADALET SİSTEMİ USUL VE 

ESASLARININ TESPİTİ 

 

Prof. Ebubekir Kambauri / Burkina Faso 

Burkina Faso Ordusu ve Ulusal Silahlı Kuvvetlerinin İslam dini ruhani Lideri 

Burkina Faso Devlet Başkanlığı Danışmanı ve İnsani Gelişme Vakfı Başkanı 

 

Bismillahirrahmanirrahim 

İnsanı yaratan, insanların her türlü ibadet ve muamelelerinde adaleti tesis etmeleri için hayatı adaletli 

bir şekilde kurallarla ve dengeli sınırlarla düzenleyen, alemlerin Rabbi olan Allah'a hamd olsun, Yüce 

Allah şöyle buyurmuştur: ((Gerçekten bu, tek bir din topluluğu olarak sizin ümmetinizdir; ben de sizin 

rabbinizim. Şu hâlde bana kulluk edin))  

Alemlere rahmet, selam ve güven ile gönderilen hidayet peygamberi Muhammed’e ve onun ehline, 

ashabına, onun izinden giden ve kıyamete kadar onun sünnetini yerine getirenlere salat ve selam olsun, 

o’na ve onlara çok çok bereket ver ve selamlar et. 

Emmâ ba‘d: asıl meseleye gelince: 

Değerli katılımcılar, öncelikle Sayın Recep Tayyip Erdoğan'ın yiğit halkının Cumhurbaşkanı olarak 

yeniden seçilmesi vesilesiyle, Burkina Faso halkının kardeşi olan yiğit Türk halkına tebriklerimi iletmek 

istiyorum, büyük ülke Türkiye'yi daha da refah ve istikrara kavuşturma yolunda kendisine başarı ve 

muvaffakiyetler diliyoruz, İslam ümmetinin yeni Hicri yılını da tebrik ediyor, yeni yılımızın, İslam 

ülkeleri arasında sorunlardan, ayrılıklardan, anlaşmazlıklardan uzak, istikrar, birlik ve beraberlik 

yıllarına geçiş yılı olmasını Rabbimden niyaz ediyoruz. 

Değerli katılımcılar, ister dini, ister ideolojik, ister sosyal olsun, ümmetin bekasının temel dayanağı 

adalettir, ve İslam ümmeti, Allah'ın inayet ve takdiriyle nüfusu, Coğrafyası ve tarihi itibarıyla büyük bir 

ümmet haline gelmiştir, ancak sonuncusu Osmanlı halifeliği olan hilafetin ortadan kalkmasından 

itibaren pek çok zorlu sorunlarla karşı karşıya kalmıştır, eğer İslam halifeliği hayali, içinde 

bulunduğumuz şartlar ve çağımıza ortak bir hayal olarak görülüyorsa, o zaman her birimiz, gruplarımız 

ve ülkelerimiz bunun için çaba gösterirse, İslam birliğini elde edebiliriz, zira bu, küçümsenemeyecek 

kadar küresel etkiye sahip güçlü bir ümmet olarak hayatta kalmamızın gerekliliklerinden biridir. 

Bu nedenle kongremizin konusu, İslam birliği için ortak adalet sisteminin usul ve esaslarının tespiti 

olması büyük önem taşımaktadır, çünkü adalet olmazsa birlikte olmaz. 

İslam, hiçbir şekilde parçalanmayı kabul etmeyen, güçlü bir kutup dairesi içinde kalacak güçlü bir 

dindir, çünkü o bir ev ve ev çeşitli unsurlardan, bloklardan, tuğlalardan, taşlardan ... vs. oluşur, ve güçlü 

kolonlar üzerinde ayakta durur ve duvarların hareket etmesi zor olur, düşmanlarından veya amaçlarından 

ve dinlerinin amacından sapan evlatlarından kaynaklanan fırtınalarla sarsılmaz, bu evdeki 

Müslümanların meselesi, bu kapsamlı İslam yumurtasının korunmasında kendi kamusal ve özel 

çıkarlarını gerçekleştirmek için işbirliği ve dayanışma yapmaktır. 

Aynı zamanda kitlesini korumak ve milletin insanları arasındaki yalnızlığı, toplum içindeki fertlerinin 

umutsuzluğunu ortadan kaldırmak, heves ve ihtiraslara uymaya yol açan ayrılık, başarısızlık, nefret ve 

kıskançlıktan ve Müslümanların onuruna dokunan her şeyden kaçınmak için seferber olmaları 

gerekmektedir.  
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Dolayısıyla bu konu hassas ve önemlidir ve Müslümanların bu dünyadaki emellerini 

gerçekleştirebilmeleri için İslami kurum ve kuruluşlara toplum bünyesinde genel ilkeleri desteklemeleri 

yönünde çağrıda bulunmaktadırlar. 

Ayrıca, bireyleri, müesseseler rollerini yerine getirebilmeleri ve içlerindeki bireysel adayların 

çabalarıyla hedeflerine ulaşabilmeleri için niyetlerini ve ilişkilerini samimi bir reforme etmeye davet 

etmektedir, bu nedenle, Allah'ın bize merhamet etmesi ve bizi fitne felaketinden koruması için önerilen 

planlardan bazılarını açıklığa kavuşturduk: 

Samimiyet: Samimiyet üzerinde durduk çünkü bu, Müslümanların çabalarını ve hareketlerini kabul 

etmenin bir ölçüsüdür, insanı tevazu sahibi olmasını sağlar, bu nimetlerin kaynağını, sebebini tanır, peki 

insanın bu hayır projelerinde sebep olma dışında rolü nedir ki, bu inanç onu kibirden, zorbalıktan, 

ırkçılıktan ve kendini beğenmişlikten uzaklaştırır, milletin başarısı dışında hiçbir şey için çaba 

göstermez.  

Biz de kendimizi kamu menfaatlerini korumaya adadık çünkü kamu menfaatleri daha genel, kapsamlı, 

kalıcı ve millet için kıymetlidir ve bundan herkes faydalanır, bireysel menfaat ise, onun faydası kişiyle 

sınırlı kalır, dolayısıyla kişinin acizliği veya ölümüyle yok olur ve hiçbir iz ve eseri kalmaz. 

İslâm'ın tanımadığı, imanda yeri olmayan fitne ateşini ve birçok yıkıcı belayı söndüren şeyleri onda 

(samimiyette) gösterdik, insanın sosyal olması, mümkün olduğu kadar herkesin yanında yer almaya 

çalışması, onlara aklı ve farkındalığına göre davranmalı ki başkalarıyla iyi ilişkiler meşru bir amaç ve 

insani bir davranıştır, Allah'ı tanıyan her alim veya fıkıhçı, İslam'ın rolü eskisi gibi kalması için 

yabancılaşma yerini kucaklaşmaya ve saygıya bırakana kadar her türlü çabayı göstermelidir.  

Anlaşmazlıktan kaçınmak ve farklılıkları dikkate almak: Bunun içinde, insanların hafıza, idrak, anlayış 

ve çevre bakımından farklı olması nedeniyle, vacip harama ve müstahap vacibe dönüşmemesi için işleri 

hak edenlere emanet etmek, belgeli kaynaklardan ve anlamlarını araştırarak kararlar almaktır. 

 

İnsanların hafızaları, idrakleri, anlayışları ve çevreleri farklı olduğu için onları insanlık olmadan hiçbir 

şeye yerleştirmek mümkün değildir, dolayısıyla bu farklılık bu evrende hayatın sünneti olarak 

kalmaktadır. 

 

Ortak çalışmayı mümkün kılan sağlam İslami yöntemlerin gerilemesine neden olan bencillikten 

vazgeçilmesi, çünkü bencilikle bu çalışmalar bireyselliğe dönüşür, yani herkes kullandığı ve çalıştığı 

araçların donanımını aramadan çevresini geliştirmeye çalışır ve tek arzusu kendisiyle aynı fikirde 

olmayanları kabul etmemek olur, böylece herkes kaybetmiş olur, çünkü bu kişinin kurtuluşu birlik 

içindedir, ayrılıkta değil. 

Dolayısıyla İslam, muamele olmadan ibadetlerle sınırlandırılamaz, aksine dinimiz sosyal, siyasi ve 

ekonomik muameleleri içermektedir; ancak buradaki temel ölçüt, Allah yolunda çalışmak ve tüm 

hareket ve dinlenmelerde sevap ümidini sağlamaktır, İslam'ı sadece ibadetle sınırlayan kimse hem 

kendisine hem de başkalarına karşı yetersiz kalmış demektir. 

Yüce hedeflere ulaşmak için diğerlerin ilkelerine saygı duymak, barışın teşviki ve birlikte yaşama 

sistemlerinin örgütlenmesi nedeniyle bunu gerektirir, her misyoner, davetinde safları birleştirmenin 

gerekçeleri için çabalamaya, bencillikten, liderlik sevgisinden, makam sevgisinden vazgeçmeye 

çağırmalıdır, Ayrıca iç anlaşmazlıklara ve çatışmalara yol açan ve davanın ilerlemesini engelleyen, nefsi 

heves, aşırıcılık, halktan bir kısmının dikkatini kendi üzerine çekmek, para kazanma maksadı ve diğer 

hurafeler için genelin Kargaşalığına yol açan, partizanlık nedenlerinin de önlenmesi için çalışmalıdır. 
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Benim çok önemli gördüğüm en büyük nokta, yeni grupların oluşmasını veya yeni bir cemaatin 

doğuşunu bastırıp durdurmaya çalışmaktır, çünkü bazı gurupların hedefi, fikirlerini ve tecrübelerini 

hükmet ve İslam ümmeti için kalkınma veya değişim yolunda kullanmak yerine, bundan geçimini 

sağlamayı hedeflemektir.   

Milleti etkileyen, yapısını bozan her şeyden kurtulmak, Arapça hakkında hiçbir şey bilmeyen ve İslam 

düşüncesinde üzerinde derin çalışma yapmayan politikacılar, hukukçular ve hükümet aydınları 

arasındaki iç çatışmayı durdurma girişimi istenilen amaçtır. Eninde sonunda Allah’ın dediği olur. Benim 

ulaştığım nokta budur. Allah yardımcımız olsun, Allah niyetin arkasındadır ve O doğru yola iletir. Ve 

sallallahu ala muhammed, Âlemlerin rabbi olan Allah’a hamdolsun” diyerek son sözümü söylüyorum. 
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İSLAM BİRLİĞİ'NİN YARGI SİSTEMİNİ GELİŞTİRME 

STRATEJİSİNİ BELİRLEMENİN USUL VE ESASLARI 

 

Dr. Ahmed Ojali Abdel Wahid / Çad 

Nun Merkezi 

abouamar1976@gmail.com  

 

Veda haccında, Yüce Allah'ın (Bugün sizin için dininizi kemale erdirdim, size nimetimi tamamladım, 

sizin için din olarak İslâmiyet’i seçtim) buyurmasıyla İslam şeriatının tamamlanmasından sonra getirdiği 

İslâmî yargı sistemi, Geçmişi, bugünü ve geleceği içine alan, tüm insanlığa merhamet olan eksiksiz ve 

kapsamlı bir sistemdir. Şeriat, Yüce Allah'ın buyurduğu gibi (Aralarında Allah’ın indirdiği ile hükmet, 

onların arzularına uyma, Allah’ın sana indirdiği hükümlerin bir kısmından seni saptırmamaları için 

onlardan sakın) İslam yargısının başlatıldığı temeli, hâkimde, davada, hükümde veya tahkimde temsil 

edilen temeli atmıştır. Hâkim için yükümlülük veya vekillik konusunda uyulması gereken şartları ve 

usulleri belirtmiştir, ayrıca kabul, ret ve tanıklar konusunda davanın usullerini belirlemiş ve hüküm 

verme yöntemleri ve bunda kullanılan mekanizmalar, araştırma, inceleme, akıl yürütme, naslar üzerinde 

düşünme ve zaman ve mekân açısından uygun çözümler bulmayı açıklamıştır.  

Yargı müessesesi ise Peygamber Efendimiz (s.a.v.) ve ondan sonraki halifeler tarafından uygulanmıştır, 

İslam’da Emevîler, Abbasiler ve Endülüs döneminden Osmanlı İmparatorluğu dönemine kadar yargı 

sistemi farklı dönemlerde gelişmiştir, Müslümanlar, sömürge döneminden sonra insan yapımı yasaların 

egemen olmasına rağmen, çeşitli ülkelerinde bunu hala uygulamaktadırlar. Nitekim mübarek İslâmî 

uyanıştan sonra birçok Müslüman İslâm şeriatının uygulanmasını talep etmekte ve her geçen gün 

talepler bu yönde artarak devam etmektedir.  

Kadılar, Kendi zamanlarındaki, kendilerine ulaşan metinlerden anladıklarına göre hüküm veriyorlardı, 

dolayısıyla akıl çalıştırarak, tebliğ ve kolaylaştırma açısından daha iyi ve daha güzel olanı ortaya 

koyuyorlardı, çünkü Peygamber Efendimiz (s.a.v.) şöyle buyurmuştur ki, (Kolaylaştırın zorlaştırmayın, 

müjdeleyin nefret ettirmeyin. Uyumlu olun ve ihtilâf çıkarmayın) ve (Resulullah (sav) kendisine iki iş 

arasında seçim hakkı tanındığında günah olmadığı sürece kolay olanını seçerdi.) 

Bir Toplum ne kadar ideal olursa olsun, değer ve ahlakın ne kadar hâkim olursa olsun, suçlardan yoksun 

olamaz, bu nedenle ihlallerin meydana geldiği, bir heves veya şüphe ile başkalarının haklarına 

saldırıldığı durumlar olması açıkça bilinmektedir. Dolayısıyla, şikayetlere yanıt veren ve anlaşmazlıkları 

çözen bir tarafın varlığı, düzgün bir yaşamın sürmesi ve toplumun güvende olması için gerekli 

görülmektedir. (Sizin için kısasta hayat vardır.) 

Bu kurumlar, halkın yenilenen ihtiyaçlarına cevap verebilmek ve karmaşık soruları cevaplayabilmek 

için gelişmelidir, çünkü meydana gelen felaketlere çözüm bulan ve Şeriatın zaman ve mekandaki 

geçerliliğini vurgulayan köklü hukukçulara ve hakimlere ihtiyaç vardır. ASRİKA'da bu hayati rolü 

yeniden canlandırmayı planlarken, İnsanlığın refah ve güven içinde yaşaması, dünyaya ideal bir yönetim 

ve yaşam modeli sunabilmesi için, hayatında ve ahiretinde iyi ve faydalı olanı talep ediyoruz. 

İslam dünyasının birliğini hedefleyen Assam kongreleri kapsamında yedinci kongre faaliyetlerinin 

sonuna gelince, Bu dönemde sunulan bildirilerin, aradığımız İslami modelin kurulmasına katkı 

sağlayacak bir giriş niteliğinde olmasını ve Karar vericilere, sunulan karar ve önerilerle aydınlanmaları 

ve onlardan uygulanabilir olanı almaları için bir basiretli rehber olmasını ve ASSAM'ın da çeşitli 
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mekanizmaları aracılığıyla bu araştırmaları çeşitli yayın araçlarında yayınlanmasına  katkıda 

bulunacağını umuyoruz.  

Bu bildiri, giriş -sonuç dahil üç bölüm halinde gelmiştir, birinci bölümde İslam'da yargı sisteminin 

tarihsel gelişimi, ikinci bölümde İslam yargısının önündeki sorun ve engeller iki eksende ele alınmıştır, 

birincisi hâkim, ikincisi yargı ve yargı kurumu ile ilgilidir, üçüncü bölüm ise İslam'da yargı kurumlarını 

geliştirmenin yolları ele alınmıştır, daha sonra sonuç ve önerilerin yer aldığı sonuca gelinmiştir, bu 

araştırmayı gerektiği gibi tamamlamak için Allahtan başarılar diliyorum.  
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ÇAĞDAŞ İSLAM DÜNYASINDA ORTAK ADALET SİSTEMİNİN  

BEKLENTİLERİ VE ZORLUKLARI 

 

Tümgeneral (E) Dr. Shahid A. Hashmat / Pakistan 

 

Adalet Sistemi kavramı, tüm insanlara tarafsız, eşit ve hiçbir şey olmadan davranılmasını talep eder ve 

savunur. Gerçekten de adalet, herhangi bir medeni, aydınlanmış, ilerici ve eşitlikçi toplumun temelidir. 

İyi bir adalet sistemi, herkese adil, hakkaniyetli ve eşit muamele edilmesini sağlar. Uygulamada, adaletin 

uygulanması, tarihlerine ve siyasi / yönetişim sistemlerine bağlı olarak çeşitli toplumlar ve devletler 

arasında farklılık göstermektedir. Adil bir adalet sistemi aynı zamanda tarafsız ve doğru prosedürlerin 

izlenmesini ve şikayetçilerin gerçek mağduriyetlerinin herhangi bir korku, baskı ve zorlama olmaksızın 

giderilmesi için düzeltici önlemlerin alınmasını sağlamaktadır.  

Geleneksel olarak, bir adalet sisteminin iki ana kolu vardır: medeni hukuk ve ceza hukuku. Zamanla, 

uluslararası hukuk, ticaret hukuku ve aile hukuku gibi birçok başka hukuk dalı da geliştirilmiştir. Birçok 

Avrupalı gücün eski sömürgeleri olarak kalan ülkelerin çoğu hala İngiltere, Fransa, İspanya, Hollanda, 

Portekiz gibi sömürgeci efendileri tarafından getirilen kanunların karışımını takip etmektedir.  

'Müslüman Ülkelerdeki Adalet Sistemi' ile ilgili olarak, ilgili devletin siyasi tarihine, kültürel 

geleneğine, sosyal yapılarına, sömürge miraslarına, mevcut yönetim sistemine ve diğer çeşitli faktörlerin 

etkisine bağlı olarak, şekli, ilkeleri, standartları ve uygulamaları bakımından bir devletten diğerine 

değişiklik gösterdiği unutulmamalıdır. Kavramsal olarak bakıldığında, İslami adalet kavramı Kur'an-ı 

Kerim'den, Peygamber Efendimizin (S.A.V.) sünnetinden ve Raşit Halifelerin (Hulefa-i Raşidin) yargı 

geleneklerinden türetilmiştir. Kuşkusuz, ceza ve hukuk adaletinin yanı sıra devletin tüm vatandaşları 

için sosyo-ekonomik adalete özel önem veren ideal ve kapsamlı bir sistemdir.  

İslam Hukuku ve Adalet Sisteminin temel kaynakları: tüm Müslümanlar tarafından evrensel olarak 

kabul edilen Kuran ve Sünnet'tir.  Tüm Müslümanlar, Kur'an'ın Allah'ın Kutsal Kitabı ve değiştirilmemiş 

sözü olduğuna inanırlar. Oysa Sünnet, Hz. Muhammed'in (s.a.v.) eylemlerinden, uygulamalarından ve 

sözlerinden (alıntılarından) oluşmaktadır. Bununla birlikte, bazı içtihat okulları, İslami içtihadı formüle 

etmek için farklı başka kaynaklar da kullanır.  

Birincil kaynaklara ek olarak, Sünni hukuk ekollerine göre, ilk yaygın ikincil kaynaklar 'Müslümanlar 

Hukukçular arasında Uzlaşma', analojik çıkarım, el-Ra'y, bağımsız akıl yürütme, Toplum Yararı ve 

Gelenektir. Hanefi, Maliki, Hanbelî ve Şafiî ekollerine atfeden hukukçular arasında bazı küçük 

farklılıklar ve yorum ve görüş farklılıkları bulunmaktadır. Şiiler arasında Usuli 'Caferi İçtihat' ekolü 

'Kur'an', 'Sünnet', 'İcma' ve 'Akıl' olmak üzere dört kaynak kullanır. Özel şartlar altında 'İcma'yı 

kullanırlar ve Kur'an ve Sünnet'e dayalı genel ilkeleri bulmak için 'Akl'a (akıl) güvenirler ve farklı 

durumlarda Kur'an ve Sünnet'i yorumlamak için metodoloji olarak 'Usul-i Fıkıh'ı kullanırlar. Oysa 

‘Akhbari Caferileri’ daha çok ‘Hadis'e güvenir ve‘ İçtihad'ı reddeder. Özünde, Sünni ve Şii hukuk ve 

içtihat ekolleri tarafından bazı farklı yorumlara rağmen, kişisel aile yasalarını bir kenara bırakarak, İslam 

Hukuku ve içtihatlarının pratik uygulamasında daha az farklılık vardır.  

Çoğunluğu Müslüman olan çeşitli ülkelerdeki yargı uygulamalarında son 1400 yılda ortaya çıkan 

farklılıkları anlamak için İslam tarihini dikkatle incelemek gerekir. Peygamber'in (s.a.v.) vefatından 

sonra, MS 632'den MS 661'e kadar yaklaşık 30 yıl boyunca dört Halife (Hilafet) hüküm sürmüştür.  Bu 

otuz yıl, İslam'ın çeşitli bitişik alanlara ve bölgelere geniş çaplı yayılmasına tanıklık etmiştir. Bu 
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nedenle, çoğunlukla Müslüman olmayan veya yakın zamanda dönüştürülen diğer topluluklarla artan 

etkileşimin bir sonucu olarak birçok yeni hukuk ve içtihat konusu dikkate alınmalı ve geliştirilmelidir.   

Halife Ali döneminde ve onun Suriye Valisi Emir Muaviye ile olan anlaşmazlığı sırasında Hilafet siyasi 

kargaşaya sürüklenmiş ve daha sonra monarşiyle sonuçlanmıştır. Daha sonra Emeviler, Abbasiler ve 

Osmanlıların yönetimi sırasında İslam Hukuku ve Adalet Sistemi, sonraki çeşitli yöneticilerin 

çıkarlarına hizmet etmeye devam etmiştir.  

Yakın geçmişteki en kırılgan dönem, 18. ve 20. yüzyıllar arasında Müslüman dünyasının büyük bir 

kısmının sömürgeciler tarafından işgal edildiği dönemdir. Bu dönemde Müslüman ülkeleri ele geçiren 

ve parçalayan sömürgeci güçler, kendi kanunlarını ve adalet sistemlerini tebaalarına dayatmışlardır. Bu 

sömürgeci yöneticiler, sömürgeci emperyalistlerin üstünlüğünü tesis etmek için eski geleneksel adalet 

sistemini yok etmişlerdir. Müslüman tebaalarını sürekli kölelik altında baskı altında tutmuşlardır. 

Sömürgeleştirme ayrıca dilleri, geleneksel bilgi kaynaklarını, sosyo - politik yapıları, dini kurumları, 

geleneksel yasaları ve yerleşik yargı sistemlerini de yok etmiştir. 

Sömürge sonrası dönemde, eski sömürgeci efendilerin siyasi ve ekonomik kontrolünün / hakimiyetinin 

devam etmesi, İslam dünyasının birçok küçük devlete bölünmesi, sömürgecilik sırasında / sonrasında 

keyfi / doğal olmayan bölünmeler, Osmanlı Hilafetinin parçalanması ve dağılmasından sonra herhangi 

bir birleştirici siyasi gücün olmaması ve eski sömürgeci efendiler tarafından desteklenen ve empoze 

edilen otokratların çoğu Müslüman devlet üzerindeki sürekli yönetimi gibi çeşitli faktörler nedeniyle 

geleneksel İslami adalet sistemini restore etmek ve canlandırmak için pek bir şey yapılamamıştır.  Bu 

durum, hukukun üstünlüğü ve yargı sisteminin çağdaş dünyanın değişen taleplerine ve zorluklarına 

karşılık verecek şekilde evrilmesine ilişkin entelektüel ve akademik tartışmaların durgunlaşmasıyla daha 

da kötüleşmiştir.  

Yukarıda bahsi geçen faktörler nedeniyle, tüm İİT üyeleri / Müslüman devletler tarafından 

uygulanabilecek ve tatbik edilebilecek tek tip bir İslam hukuku ve adalet sistemi geliştirmek kolay 

değildir.  Bununla birlikte, evrensel olarak kabul edilmiş bir İslami hukuk / adalet sisteminin önünü 

açabilecek asgari standartların ve prosedürlerin ortak anlayışına ve karşılıklı kabulüne ulaşmak için bir 

süreç başlatılmalıdır. Bu nedenle, İİT'nin himayesinde bağımsız bir ‘İslami Hukuk ve Adalet Sistemi 

Komisyonu’ kurulmasına ihtiyaç vardır. Komisyonun işleyişi için gerekli fonlar, yıllık GSYİH'larına 

bağlı olarak 10 -15 Müslüman ülke tarafından sağlanmalıdır. Komisyon 15-20 tanınmış İslam hukuku 

uzmanı, Ulema (İslam felsefesi ve teolojisi uzmanları), Müslüman hukukçular ve Müslüman ülkelerin 

Yüksek / En Yüksek Mahkemelerinin eski Baş Yargıçlarından oluşmalıdır. Tüm İslami düşünce ekolleri 

Komisyon'da gerekli temsile sahip olmalıdır.  

Yukarıda belirtilen alimler ve uzmanlar, modern bir İslami Adalet Sistemi üzerinde müzakere etmek ve 

geliştirmekle görevlendirilmelidir. Daha sonra belirli kanun ve prosedürlerin detaylarını çalışmak üzere 

bazı alt komiteler de oluşturulabilir. Komisyonun tavsiyeleri, onaylanması ve kabul edilmesi için tüm 

İİT üyelerinin devlet/hükümet başkanlarının katılacağı özel bir zirve toplantısında sunulmalıdır. İlgili 

devletlerdeki mevcut adalet sistemlerinin önerilen sistemle uyumlu hale getirilmesi amacıyla bu 

tavsiyelerin beş yıllık net bir uygulama yol haritası da kabul edilmelidir.  

Ortak İslami Adalet Sistemi, ancak tüm Müslüman ülkeler arasında çok önemsenen siyasi birliğin 

sağlanmasıyla kurulabilir. Bu tür bir birlik ve dayanışmanın en önemli ön koşulu siyasi uzlaşı, anlaşma 

ve birlik arzusudur. ASSAM, 2017 yılından bu yana çeşitli konularda yıllık uluslararası kongreler 

düzenleyerek İslami birlik ve beraberliğin aciliyeti ve önemi konusunda akademisyenler, filozoflar, 

entelektüeller, profesörler, politika yapıcılar, uygulayıcılar, akademi ve medya arasında farkındalık 

yaratmak için yoğun çaba sarf etmiştir.  ASSAM'ın, bu (7. ASSAM) Kongre ve daha sonraki 

müzakereleri ışığında somut tavsiyelerde bulunabilecek akademisyenler ve hukukçulardan oluşan 
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gönüllü Danışma Komitesi oluşturmasını tavsiye ettim.  Kısa ve öz bir rapor ayrıca İİT Sekreteryası, 

üyeleri, tüm Müslüman ülkelerin yüksek mahkemeleri, önde gelen Müslüman hukukçular ve hukuk ve 

içtihat fakültesini kuran İslam dünyasının önde gelen üniversiteleri ile derlenebilir ve paylaşılabilir.   
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SUÇ-İNFAZ-ISLAH SÜREÇLERİNDE BEŞERİ VE İLAHİ ADALET 

SİSTEMLERİNİN İNSANLIĞIN BARIŞ VE HUZURUNA ETKİSİ 

 

Arş. Ali Coşar / Türkiye 

Araştırmacı & Yazar, ASSAM Ynt. Krl. Başkan Vekili  

Milli Savunma Üniversitesi, Kara Harp Okulu, Elektrik & Elektronik Mühendisliği (Lisans)  

Milli Savunma Üniversitesi, Kara Harp Enstitüsü 

alicosarmbc@gmail.com 

 

İlk insan Hazreti Âdem Aleyhisselam’dan itibaren İlahi Adalet Sistemi başlamış, ilerleyen insanlık 

tarihinden günümüze kadar geçen süreçte, İlahi Adalet sisteminin yanında, giderek daha baskın 

derecede, muhtelif beşeri adalet sistemleri de yürürlüğe girmiştir. Teknolojinin gelişmesine paralel 

olarak, insanların suç işlediğinin fotoğraf ve videolarla kayıt altına alınmasına ve mahkemelerde kanıt 

olarak kullanılmasına rağmen, günümüzde giderek çoğalan en hafifinden – cürüm mesabesine kadar 

artan suçların önlenmesi mümkün olmamakta; hapishaneler dolup taşmasına rağmen, cezasını çekerek 

çıkanların da ıslah olmadan topluma yeniden büyük bir bela olarak geri dönmesine seyirci 

kalınmaktadır. Başta giderek artan dozda uygulanan şiddet dışında, akla gelen her türlü suç sayısı ve 

çeşidi artmakta; insanlık çok ağır bir sosyopsikolojik kriz geçirmektedir. Görülmektedir ki; beşerî adalet 

sistemleri, bazı ülkelerde uygulandığı üzere, ne kadar sert ve acımasız ceza infazlarına maruz bırakılırsa 

bırakılsın, insanlığın ruhsal buhranlarına çözüm sağlayamamaktadır. İslam’dan önce gönderilen ve 

zamanla tahrif edilerek aslını yitiren veya uydurma bazı dinlerin günümüzde uygulanan şeriatları da 

dahil, modern dünyanın beşerî adalet sistemleri, suçun işlenmesini engelleyememekte, hapishane 

sürecinde de ıslaha kafi gelmemektedir. Demek ki, kıyametin yaklaştığı günümüzde, İnsanların Islahının 

sadece ve sadece İslam Hukukunun esaslarını belirlediği, suça yaklaşmama, suçtan caydırma ve nihayet 

suç işlenmişse, bundan sonrası hak ettiği cezaya hükmedilmesi ile tavizsiz tam bir etkili infaz sistemi 

ile tam veya izafi adalet sağlanabilir. Aksi takdirde, İnsanlığın barış ve huzuru olamayacak; sırasıyla 

insan, aileler, toplumlar, kabileler, milletler ve nihayet devletler tarihe karışacaktır.  Ruhları tatmin 

edemeyen adaleti, kişiler kendileri sağlamaya kalkarsa, tam bir hercümerç sonucunda beşeriyet kendi 

kendini yok edecektir. Son Söz: İnsanlığın Kurtuluş’u İslam’dadır.  

Anahtar Kelimeler: Adalet, İslam, İnsan, Suç, Ceza, İnfaz, Barış, Huzur. 
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REFAH VE ONURLU HAYATIMIZA ULAŞMAK İÇİN 

GAYRETLERİMİZİ İSLAM FIKHI TEMELİNDE BİRLEŞTİRMEK 

 

Prof. Ebubekir Nur / Togo 

Togo İslami Davet Derneği Başkanı 

assanka2000@gmail.com 

 

Hamd âlemlerin Rabbi olan Allah'a, salat ve selam nebilerin ve elçilerin sonuncusu olan Peygamber 

Muhammed'in üzerine olsun, Allah'ın salat ve selamı O'na, onun ailesine, ashabına ve onlara iyilik ve 

güzellikle uyanlara olsun. 

Sayın - Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı 

Sayın - ASSAM İslam Derneği Başkanı ve değerli katılımcı kardeşlerim. 

Esselamu aleyküm ve rahmetullahi ve berekatühü. 

Dünyanın dört bir yanından bu mübarek ülkeye gelmemize nasip eden Allah'a hamd olsun ki, İslam 

Birliğimizin ortak yargı sisteminin esas ve usulleri hakkında kararlar alma çerçevesinde Allah'ın 

emrettiği yolda ortak hareket etmek için bir araya geldik. 

Bu nedenle, Togo'daki İslam daveti derneğinin üyeleri sizlere Togo milletinin kardeşlik ve İslam 

selamlarını iletiyor. Gurur duyduğumuz bu şerefli kuruluşlar, İslam Birliği, Allah'ın gönderdiği örnekle 

iyilik ve adalet yolunda ilerleme yolundaki tüm Müslümanlar için bir mecradır. 

Bu nedenle, bu milletin insanlarının refahını ve haysiyetini her zaman ve her yerde tanınması için İslam 

bayrağını yükseltmek için bu toplumun alimleri bu yolda yürüdüler. 

Yargı sistemimizin usul ve esaslarının daha da yenilenmesi konusunda, Müslüman kardeşlerimizin bu 

alanda dünya çapında kaydettiği ilerleme ve başarıları gözlemleyebildik. 

Bizler için ve özellikle Müslümanlar arasında çok kıymetli olan bu keşfi duyurmaya çalışıyoruz ve 

böylece İslam fıkhına dayalı olarak refah ve haysiyetimize kavuşmak için çabalarımızı birleştirebiliriz. 

Birliğimizin yaşamına yol açabilecek uygulanabilir eylemleri göz önünde bulundurarak, önce yeni 

üyeler olarak eylemlerimizi güçlendirmeye başlayalım, biz de bu faziletin bundan sonra bizim de 

olmasını, bugün de sevinç ve gururla Allah'ın rızasını kazanmak için Yüce Allah'tan niyaz ediyor, sizleri 

de birliğimize davet ediyoruz. 

Bu yeni üyeler, Allah'ın bize vereceği iyilik ve adaletin umut verici yolunda bize katılmayı arzuluyorlar. 

Milletimizi ve yaşadığımız dünyayı ilgilendiren kaygıların ele alınmasının amacı, Birlik tarafından yurt 

içinde ve yurt dışında milletin sürekli değişen bu dünyası karşısında alınan kazanımlar ve pozisyonlar 

hakkında yapılan basın açıklamalarının ele alınmasıdır. Bu sorunları daha iyi anlamak ve yalnızca İslam 

milletinin yararına olacak adil, temel ve pratik pozisyonlar geliştirmek için yoğun bir seferberlik 

gerektirir. 

Değerli İslam kardeşlerim, konuşmamı bitirmeden önce, bugün bu kutlu topraklarda önümüze çıkan 

tarifsiz fırsat, milletimizin birlik ve beraberliğini pekiştirmek için milletimizin uzun tarihinde zafer 

aşamasına ulaşmak için verilen çetin bir mücadelenin sonucudur. 

Hiç şüphe yok ki, hep birlikte el ele verip aynı yöne bakarak, milletimizin birlik ve beraberliğini her gün 

daha da pekiştirerek, bütün insani kurumların mutlaka yaşadığı zorlukları ve imtihanları geçmişte 

olduğu gibi kolaylıkla aşacağız. 

mailto:assanka2000@gmail.com
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Ülkemizin barış, güvenlik ve istikrarında temel başarılar elde edilecek ve ilerlememizle dünyanın her 

yerindeki Müslümanlar ve hayırseverler için bu zaferi, her türlü medeniyet bağlantısından uzak, hak ve 

iyiliğe, hoşgörü ve adalet değerlerine dayanan İslam'ın ebedi mesajıyla elde edeceğiz. Bizden önceki 

ülkeler için de durum böyleydi, İslam ilkelerini ve ahlakını göz önünde bulundurarak hikmet ve barışçıl 

vaazlarla İslam yolunu arayan ve bunları dünyanın her yerinde uygulamak için çalışan bu dinin doğasına 

hepimiz sadık kalalım. 

Hepinizi, karşılaştığınız zorlukların üstesinden gelmenize yardımcı olacak ve bu forumda tekrar 

katılımcılar arasında yer almanıza yardımcı olacak güzel çalışmalardan dolayı tebrik ediyorum. Yüce 

Allah'ın takdir ettiği yolda milletimizin umutlarını gerçekleştirmeyi amaçlayan bu kutlu buluşma için 

tüm imkanları ve başarı unsurlarını sağlayan Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanına, devlet adamlarına 

ve bilim adamlarına selam olsun. İslam dinini yaşamak İslam ümmetinin selameti ve huzurundan 

geçmektedir. 

Vesselamu aleyküm ve rahmetullahi ve berekatühü. 

Anahtar Kelimeler: Birlik, Gayret Birliği, Yargı Sistemi, İslam Ümmeti. 
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KAPİTALİST VERGİLENDİRME YASALARI VE İSLAMİ BAKIŞ AÇISI 

 

Res. Muhammad Munir Ahmed / Pakistan 

Pakistan Devlet Bankası Eski Genel Müdürü 

munir9511@outlook.com  

 

Erken kabile toplumlarında, her şey kabile şefine ait olduğu için herhangi bir vergilendirmeye gerek 

yoktu. Bu, tüm insanların yeteneklerine göre çalıştığı ve kabile şefi tarafından temel ihtiyaçların 

karşılandığı bir tür doğal komün sistemiydi. Kabile şeflerinin yerinin kralların alması ve özel mülkiyetin 

ortaya çıkması, hükümet kurumunu doğurdu ve hükümet harcamalarını karşılamak için vergilere ihtiyaç 

duyuldu. Böylece toplumda mülkiyetin ilk şekli olduğu için tarımdan elde edilen gelir üzerinden vergi 

alınmaya başlanmıştır. Daha sonra, dolaylı olarak gerçekleşen ticaretten de vergi alındı, çünkü tüccarlar 

bu tür vergileri artan fiyatlar şeklinde alıcılara yansıtırdı. 6. yüzyılın sonlarına gelindiğinde, dünya süper 

güçleri konumunda olan hem İran hem de Roma’da ticaret vergisi uygulanmaya başlandı. İslamiyet’ten 

önce, ticaret vergisi tüm Arabistan’da da yaygın ve kabul edilir bir uygulamaydı. Medine’de dört Yahudi 

pazarı vardı ve tüccarlar pazar sahiplerine vergi ödemek zorunda kalıyorlardı. 622 tarihinde Medine’ye 

hicretten sonra, Hz. Muhammed (SAV) büyük bir çadır altında yeni bir pazar kurdu ve ticaretle ilgili 

her türlü vergiyi kaldırdı. Bu yeni girişim, tüccarlar ve müşteriler, ticarette sıfır verginin getirdiği iş 

yapma kolaylığı nedeniyle, dört yerleşik Yahudi pazarından İslamiyet’in yeni ortaya çıkan çadır 

pazarına geçtikçe olağanüstü sonuçlar getirdi. Vergisiz çadır pazarının popülaritesine öfkelenen Yahudi 

lider Kaab Bin Eşref, pazarın kurulduğu çadırın iplerini kesti. 

Hz. Muhammed’in (SAV) vergisiz ticaret girişimi, ticaret ve diğer varlıklardan (Zekât) elde edilen 

gelirde %2,5’lik düşük oranlı bir vergi ve Öşür olarak bilinen topraktan (tarım ve diğer gelirler) elde 

edilen gelirde %10’luk bir vergi gibi ekonomide sadece iki vergi öngören Kuran emirlerine dayanıyordu. 

Üçüncü vergi -ithalat vergisi- Halife Ömer tarafından diğer ülkelerden Arabistan’a yapılan ithalat 

işlemlerine uygulanmıştır. Böylece İslam, ticareti ve girişimciliği teşvik etmek için çok az vergi kavramı 

getirdi. Bu düşük vergi rejimini tamamlamak için İslam iki girişim daha başlattı; (i) Hz. Muhammed 

(SAV) ve doğru yönlendirilmiş halifelerin gösterdiği gibi yöneticiler için asgari maaş ve ikramiyeler ve 

(ii) zengin halkın yoksullara yaptığı büyük harcamalar. Bu İslami politik ekonomi modeli, ikinci ve 

üçüncü halife dönemlerinde ticaretin genişlemesi ve buna eşlik eden ortak refahla sonuçlandı. Daha 

sonra, bu ortak refah modeli Müslüman yöneticiler tarafından terk edildi ve sıradan insanların hayatını 

sefil hale getiren bir dizi vergi uygulamaya konuldu.                 

1776 ‘da Adam Smith, Adalet, Kesinlik, Kolaylık ve Verimlilik olmak üzere vergilendirmenin dört 

ilkesini tanımladı. Kapitalizmin mevcut vergilendirme sistemi Smith ilkelerine dayanmasına rağmen, 

son küresel yoksulluğun da gösterdiği gibi, birden fazla verginin nihai etki alanı yoksullar üzerinedir. 

Yoksulluğun hafifletilmesi için Kapitalizmin dolaylı bir yaklaşımı vardır; zengin ya da fakir her kişi, 

mal alımı için vergi (Katma Değer Vergisi) ve ardından yoksullar için sübvansiyonlar vb. şeklinde bir 

dizi Transfer Ödeme Programı ödemek zorundadır. Bu tür transferler sadece büyük idari harcamaları 

içermekle kalmaz, aynı zamanda özellikle az gelişmiş ülkelerde yoksul hedef gruplara tam olarak 

ulaşmaz. İslami vergilendirme sistemi, temel iki vergisinin doğası gereği doğrudan olması nedeniyle 

doğrudan yaklaşımı benimser, çünkü bunlar yoksullara aktarılamaz. Bu vergiler, Adam Smith tarafından 

tanımlanan dört vergilendirme ilkesine tamamen uygundur. Kuran ayrıca hükümetin altyapı gelişimi ve 

toplumun daha zayıf kesimleri için harcama yollarından da bahsetmiştir. Bu, İslami hükümetin büyük 

Kamu Sektörü Geliştirme Programını (PSDP) oluşturmaktadır. Ayrıca, bu harcamalar Neo Liberalizm 

altındaki son derece gelişmiş ülkelerde olduğu gibi özel sektöre yaptırılamaz. Bu, İslami Ekonomi 
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Sistemi’ne (Medine Ekonomisi), faiz altında çalışmaktan ve Kapitalizm altındaki devasa özel sektör 

harcamalarından kaynaklanan parasal yönelime karşı mali duruş atfeder. İslam’ın bu mali yönelimi, 

Kur’an-ı Kerim’in emrettiği gibi ihtiyaçlarının üzerinde olan zor kazanılmış gelirlerinden zenginler 

tarafından yoksullara yapılan önemli ihtiyari harcamalarla desteklenmektedir. Bu makalede, önce İslami 

vergilendirmenin teori ve pratiğini ayrıntılı olarak anlatacağız ve daha sonra Pakistan’ın gerçek zamanlı 

vergilendirme verilerine dayanarak, hükümetin modern ihtiyaçlarını karşılamak için Zekât ve Öşür’ün 

iki düşük oranlı sabit vergisinden yeterli fonun toplanabileceğini kanıtlamak için İslami Vergilendirme 

Modelini sunacağız. Bu modelin Müslüman ülkelerde başarılı bir şekilde uygulanmasından sonra, 

modern zamanda İslam’ın gerçek yüzünü yansıtacak ve böylece küresel yoksulluğun ortadan 

kaldırılmasına yol açacak dinler arası diyaloglarda, küresel akademik oturumlarda ve Dünya Ekonomik 

Forumu’nda tartışmaya sunulabilir. 

Anahtar Kelimeler: Zekât, Öşür, İhtiyaç Fazlalığı, Yoksulluğun Azaltılması. 
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	MÜSLÜMAN ÜLKELERİN ADİL KALKINMASI İÇİN “SPONSOR ÜLKE” MODELİ
	HALİFE ÖMER BİN ABDULAZİZ’İN ÖRNEK HALİFELİĞİ VE ADALET UYGULAMALARI!
	TOPLUMSAL MUTLULUK İÇİN ADALET

	IV. OTURUM: ADALET HAKKINDAKİ GÜNCEL UYGULAMALAR
	İSLAM ÜLKELERİ BİRLİĞİ ANAYASASININ GELİŞTİRİLMESİNE İLİŞKİN USUL VE ESASLAR: NİJER CUMHURİYETİ YARGI SİSTEMİ
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